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Bla gi rast 
ce ne ku ku ru za

De ša va nja 
na svet skim 
ber za ma

HRANI I GREJE

U oko li ni Srem ske Mi tro vi ce Mom či lo Haj du ko vić 
iz Ku zmi na je ovih da na uslu žno pre so vao i 
ba li rao že tve ne ostat ke so je.

Ka ko nam je re kao, po red to ga što pred sta vlja osno-
vu i zna čaj nu do pu nu pri is hra ni sto ke, so ja ima i iz u-
zet no vi so ku ener get sku efi  ka snost, pa ta ko i na ču di 
što srem ski pa o ri sve če šće ko ri ste že tve ne ostat ke za 
za gre va nje svo jih do ma ćin sta va. S. L.
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Osam udruženja žena u Vojvodini dobilo je priliku da 
učestvuje u projektu edukacije i primene principa  
organske proizvodnje hrane. Među njima je i Udru-

ženja „Višnja” čije članice hoće da kroz svoj projekat „Viš-
nje za Višnju” proizvode višnje na zdrav način.
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PROJEKAT GRGUREVAČKIH ŽENA

„Višnje 
za Višnju”
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Potpredsednik Pokrajinske vla
de i pokrajinski sekretar za po
ljoprivredu, vodoprivredu i šu

marstvo Branislav Bogaroški, primio 
je prošle sedmice najbolje učenike 
iz svih devet poljoprivrednih škola u 
Vojvodini i njihove profesore.

Pored upoznavanja gostiju sa ra
dom resornog sekretarijata, dana
šnji prijem bio je prilika i za pre
zentaciju, koju su ovi srednjoškolci 
i njihovi mentori pripremili svojim 
domaćinima, nakon svoje nedavne 
studijske posete od 11. do 16. ok
tobra pokrajini Baden-Virtemberg, 
koja predstavlja nastavak saradnje 
Distrikta Štutgart i AP Vojvodine.

Šansu za ovu posetu, u organi
zaciji Sekretarijata, a na poziv dr 
Kurta Mezgera, rukovodioca Odse
ka za ruralni razvoj, poljoprivredu, 
veterinu i hranu, iskoristili su 20 
najboljih učenika srednjih poljo
privrednih škola iz Vojvodine, pet 
nastavnika praktične nastave i dva 
predstavnika Pokrajinskog sekreta
rijata za poljoprivredu, vodoprivre
du i šumarstvo.

Pred susret sa budućim stručnja
cima u oblasti poljoprivrede i veteri

ne, potpredsednik Bogaroški izjavio 
je predstavnicima medija da se, u 
okviru saradnje koju naša pokrajina 
ostvaruje sa nemačkom pokrajinom 
Baden-Virtemberg već više godina, 
pojavila ideja za uspostavljanje inter
akcije u vidu ove studijske posete.

- Sekretarijat je najbolje uče
nike završnih razreda naših sred
njih poljoprivrednih škola uputio 
na studijsko putovanje u posetu 
srednjim poljoprivrednim školama 
u Baden-Virtembergu, proizvođač
kim kapacitetima, poljoprivrednim 
gazdinstvima i udruženjima. Bila je 
to sedmodnevna studijska poseta i 
nadam se da ćemo se dogovoriti da 
to bude jedan od projekata koji će 
zaživeti i biti realizovan svake godi
ne - najavio je Bogaroški.

Potpredsednik Pokrajinske vlade 
izdvojio je kao veoma bitnu činje
nicu, da je zapravo ideja da najper
spektivnije đake, zainteresovane za 
oblast poljoprivrede, a koji će po 
svoj prilici završiti i poljoprivredni 
fakultet, već u srednjoj školi uputi
mo u pravom smeru.

- Naša namera je da ovakvu decu 
povežemo sa onima koji su najbolji 

i najnapredniji u domenu poljopri
vrede, jer od ovih ljudi će zavisiti i 
agrarne politike i rezultati poljopri
vrede u našoj pokrajini. Nadam se 
da će ovaj projekat vremenom rasti 
i da će se pretvoriti u jednu stal
nu saradnju i praksu sa Baden-Vir
tembergom ukoliko nam to finansije 
dozvole“, istakao je Branislav Boga

roški .
Tokom studijske posete, delega

cija iz Vojvodine upoznala se sa na
činom obrazovanja i rada u oblasti 
poljoprivrede, kao i sa saradnjom 
institucija sa poljoprivrednim ga
zdinstvima i prerađivačkom indu
strijom, pri čemu su organizovane 
tematske posete poljoprivrednim 

gazdinstvima, zadrugama i udru
ženjima poljoprivrednih proizvođa
ča, kao i obilazak fabrike „Džon Dir“ 
(John Deere).

Đaci i profesori su domaćinima 
predstavili Vojvodinu iz svog ugla, 
predstavnice Pokrajinskog sekre
tarijata za poljoprivredu, vodopri
vredu i šumarstvo Nataša Ademi, 
podsekretarka i Ana Segedinski, 
samostalni stručna saradnica su 
domaćine upoznale sa činjenicama 
u vezi sa poljoprivredom AP Vojvo
dine i imale su tematske sastanke 
sa ciljem proširenja saradnje sa ne
mačkom pokrajinom Baden-Virtem
berg u oblasti razvoja poljoprivre
de, udruživanja proizvođača, načina 
sprovođenja agrarne politike, save
todavstva i projekta Prognozno iz
veštajne službe.

Učenici i profesori su sa pot
predsednikom Bogaroškim, obišli i 
Pokrajinski sekretarijat za poljopri
vredu, vodoprivredu i šumarstvo, 
kao i sale gde se održavaju sedni
ce Pokrajinske vlade i Skupštine AP 
Vojvodine i donose najznačajnije 
odluke od vitalnog značaja za našu 
pokrajinu.� S. P.

Nakon dužeg prekida Srem
ci nastavljaju setvu pšeni
ce. Prema planu strninama u 

Sremu ove jeseni trebalo bi da bu
de zasejano oko 65 hiljada hektara. 
U opštini Ruma plan je da se pod 
pšenicom nadje 9.200 hektara, a do 
sada je hlebnim žitom zasejano oko 
6 hiljada hektara, što znači 55 po
sto od plana.

- Očekujemo da će do kraja me
seca biti zasejano oko 70 posto pla
niranih površina, pošto vreme sada 
ide na ruku paorima. Porast dnev
nih temperatura i sunčano vreme 
pogoduju setvi, a vidimo i da su 
poljoprivrednici ovih dana na svo
jim njivama i ovaj najvažniji posao 
u godini uzurbano obavljaju, kaže 
Djuro Paić iz Poljoprivredne struč
ne službe u Rumi. 

Mnogi poljoprivrednici su pre ki
še uspeli da kvalitetno pripreme ze
mljište za setvu, što je dobro jer će 
do kraja meseca setvu i okončati, 
mada će oni koji su planirali veće 
površine biti u trci sa vremenom. 
Poljoprivredni stručnjaci ne prepo

ručuju setvu u novembru, medjutim 
praksa pokazuje da mnogi paori to 
ipak čine.

- Setva u novembru donosi manji 
prinos, to dobro znaju naši pojopri
vrednici. Mi ne možemo savetovati 
da se setva radi i u novembru, ali 
oni koji to čine dobro znaju  i da se 

mora povcećati količina semena po 
jedinici površine u odnosu na okot
barsku - reči su Paića.

Veoma važno je u setvu ući sa is
pravnom i dobro pipremljenom me
hanizacijom. 

- Ono što je na prvom mestu 
svakako je podešavanje sejalice, a 
bitno je i odrediti  pravilnu normu 
semena po hektaru. Na osnovu nor
me koja je od 200 do 300, pa čak 
i 330 kilograma po hektaru, pode
šavati sejalicu, kaže Milan Pupo
vac, direktor Srednje Poljoprivred
no prehrambene škole Stervan pe
trović Brile u Rumi, koji je po struci 
mehanizator. 

- Voditi računa i o dubini setve 
koja mora biti od tri do četiri cen
timetra, pa obaviti valjanje koje je 
garant da će usev nići, - dodaje Pu
povac.

Pšenica zasejana u prvim  dani
ma optimalnog agrotehničkog roka 
je u fazi 1 do 3 lista i dobro izgleda. 
Poljoprivrednici treba da obiđu par
cele i već ovih dana da utvrde da 
li ima glodara, koji u prvim danima 

razvoja pšenice mogu da naprave 
veliku štetu. Ukoliko se primeti nji
hova pojava obavezna je primena 
preparata koji nisu štetni na ostale 

životinje, ali i ljude, savetuju poljo
privredni stručnjaci.

�Z . Markovinović

RUMA • SREMCI NASTAVILI SETVU

Vreme služi sejače
Poljoprivredni stručnjaci ne preporučuju setvu u novembru, ali oni koji to čine dobro znaju  
i da se mora povcećati količina semena po jedinici površine u odnosu na okotbarsku

NOVI SAD • U POKRAJINSKOM SEKRETARIJATU ZA POLJOPRIVREDU

Prijem za učenike i profesore 
poljoprivrednih škola
Srednjoškolci i njihovi mentori pripremili su domaćinima, prezentaciju svojoj studijskoj poseti 
pokrajini Baden-Virtemberg

Srednjoškolci u pokrajinskom sekretarijatu

Đu­ro Pa­ić

Od­mi­če se­tva
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Cen tral na te ma ovo go di šnjeg 
Po ljo pri vred nog fo ru ma fo ru-
ma, odr ža nog u Su bo ti ci, bi-

la je "Agro pri vre da Sr bi je u pred pri-
stup nom pe ri o du", a za klju čak je da 
se u pro te klih pet go di na ma lo to ga 
po sti glo u tom po gle du.  "Ana li ze Eko-
nom skog in sti tu ta po ka zu ju da je ne-
pred u zi ma njem ade kvat nih me ra u 
agra ru iz gu blje no 25 mi li jar di eura u 
pret hod nih pet go di na", re kao je di-
rek tor Eko nom skog in sti tu ta Dra gan 
Ša gov no vić i do dao da su pr ve dve 
te me fo ru ma bi le po sve će ne za vr šet-
ku pri va ti za ci je po ljo pri vred nih pred-
u ze ća, od no sno vla sni štvu nad po ljo-
pri vred nim ze mlji štem. On je na gla-
sio da bi Spo ra zu mom o sta bi li za ci ji 
i pri dru ži va nju i stran ci u sko ri je vre-
me mo gli da po sta nu vla sni ci ze mlje. 
Tre ća te ma od no si se na po ve ća nje 
kon ku rent no sti ma lih ga zdin sta va za 
ko je Ša gov no vić sma tra da ima ju svoj 
pro stor uko li ko se ade kvat no de fi  ni še 
Stra te gi ja po ljo pri vre de. Po seb no je 
na gla sio te mu ko ja se od no si na po-
sle di ce eks pan zi je tr go vin skih la na ca 
u Sr bi ji. "Do šli smo u si tu a ci ju da su 

ce ne pre hram be nih pro iz vo da na po-
li ci vi še ne go u re gi o nu, dok su ce ne 
pri mar nih po ljo pri vred nih pro iz vo da 
zna čaj no ni že", uka zao je on. Zbog 
na ve de ne si tu a ci je, Eko nom ski in sti tut 
je pred lo žio Mi ni star stvu tr go vi ne pro-
je kat us po sta vlja nja si ste ma pra će nja 
ce na po ljo pri vred nih i pre hram be nih 
pro iz vo da u Sr bi ji. Ša gov no vić se ta-
ko đe osvr nuo i na či nje ni cu da, iako je 
bi la na ja vlje na, otva ra nju sku pa ni je 
pri su stvo va la mi ni star ka po ljo pri vre-
de Sne ža na Bo go sa vlje vić Bo ško-
vić. On je iz ra zio ža lje nje zbog to ga, 
na gla siv ši da su na fo ru mu pri sut na 
pred u ze ća ko ja či ni 90 od sto pro me ta 
agro pri vre de Sr bi je, u iz no su od 3,5 
mi li jar de evra, što pred sta vlja 11 od-
sto BDP-a ze mlje. Po se ban pa nel bio 
je po sve ćen fi  nan si ra nju po ljo pri vre de 
i ono me što nu de Evrop ski fon do vi. 

Pred sed nik Dru štva agrar nih eko-
no mi sta Sr bi je Mi la din Še var lić 
sma tra da zbog po li ti ke šted nje i ti me 
što ni je odo bre no otva ra nje 103 rad na 
me sta u Upra vi za agrar na pla ća nja, 
još uvek ne ma kon kur sa za ras po de lu 
sred stvi ma IPARD-a u iz no su od 175 

mi li o na evra do de lje nih Sr bi ji za pe-
riod od 2014. do 2020. go di ne. - Prak-
tič no će mo i 2016. go di nu utro ši ti, a 
da ni je dan cent iz pred pri stup nih fon-
do va Evrop ske uni je ne će bi ti mo gu-
će da se po vu če, jer do ta da ne će mo 
ras pi sa ti kon kur se, ne će mo mo ći da 
re a li zu je mo pro jek te i da se stek nu 
uslo vi za po vra ćaj tih sred sta va ko ja 
su na ras po la ga nju od Uni je - upo zo rio 
je Še var lić.

Or ga ni za tor dvo dnev nog fo ru ma 
bio je Eko nom ski in sti tut uz po dr šku 
Dru štva agrar nih eko no mi sta Sr bi je.

Ne re al ni i ne tač ni po da ci 
agrar ne Stra te gi je

Go vo re ći o po sto je ćoj Stra te gi ji 
po ljo pri vre de Sr bi je, ko ja tre ba da se 
pri me nju je do 2024. go di ne, dr Ko-
vilj ko Lo vre, biv ši sa ve zni mi ni star 
po ljo pri vre de u Ju go sla vi ji, se osvr nuo 
na ovaj do ku me nat, ko ji ni je pri men-
ljiv u prak si. On je is ta kao da kre a to-
ri Stra te gi je ko ri ste ne tač ne po dat ke, 
te otu da i pro jek ci je i vi zi ja raz vo ja 
po ljo pri vre de je pot pu no ne lo gič na i 
be smi sle na. Iz ve de ne pro jek ci je po-
ka zu ju da će se po ljo pri vre da raz vi ja ti 
sa svim su prot no od raz voj nih za ko ni-

to sti. Ono što auto ri Stra te gi je pro jek-
tu ju još ni jed na dr ža va ni je us pe la da 
ostva ri. Šta vi še, bi lo bi po ra zno za 
na šu pri vre du da se ostva re. Na i me, 
auto ri pro jek tu ju da udeo po ljo pri vre-
de u BDP pri vre de tre ba da se po ve ća 
do kra ja pe ri o da na 15 do 20 od sto. U 
va ri jan ti da udeo po ljo pri vre de po ra-
ste na 15 od sto zna či da po ljo pri vre da 
do 2024. tre ba da se raz vi ja po sto pi 
od 6,1 od sto pro seč no go di šnje, a ne-
po ljo pri vred ni deo pri vre de da u istom 
pe ri o du opa da po pro seč noj go di šnjoj 
sto pi od -0,76 od sto. U va ri jan ti da 
bi  po ljo pri vre da ostva ri la rast ude la 
u BDP od 20 od sto tre ba la bi da se 
raz vi ja po sto pi od 9,19 od sto pro seč-
no go di šnje, uz isto vre me ni pad ne po-
ljo pri vred nog sek to ra od -1,36 od sto 
pro seč no go di šnje. Ka kve su im pli ka-
ci je i be smi sao ova ko pro jek to va nih 
ve li či na ne tre ba ni na gla ša va ti. To su 
ne re al ne i neo stva ri ve prog no ze, ko je  
mo gu bi ti sa mo že lja! Ta ko đe, auto ri 
pro jek tu ju rast bru to in ve sti ci ja u po-
ljo pri vre di od 10-15 od sto go di šnje u 
no mi nal nom iz no su. U re al nom iz ra zu 
to je znat no ma nje. Ako se uzme pro-
sek no mi nal nog ra sta od 12,5 od sto 
zna či da ta sred stva ne će ni pri bli žno 
bi ti do volj na da se ostva ri pro jek to-
va ni rast na vod nja va nih po vr ši na (za 
210.000 hek ta ra). A šta je sa osta lim 
in ve sti ci ja ma u po ljo pri vre du, uklju čiv 
i za me nu osnov nih sred sta va. Šta vi-
še, auto ri is pu šta ju iz vi da vr lo bi tan 
mo me nat ude la po ljo pri vre de u bru to 
i no vim in ve sti ci ja ma. U 2012. go di ni 
udeo po ljo pri vre de u bru to in ve sti ci ja-
ma je iz nos od 3,34 od sto, dok je no-
vih in ve sti ci ja bio sa mo 2,75 od sto!.

- Pro jek to va ne ve li či ne za raz voj tr-
go va nja po sred stvom Pro dukt ne ber ze 
je u pot pu no ne re a lan. Na i me, auto ri 
pred vi đa ju rast tr go va nja od pro seč no 
go di šnje od 11,4 od sto, što je pre ce-
nje na ve li či na, ako se ima u vi du da 
Pro dukt na ber za u No vom Sa du i ni je 
ber za u pra vom smi slu te re či. Ni je ja-
sno za što su auto ri pro jek to va li rast 
ser ti fi  ko va nih sa ve to da va ca da ra ste 
do pret po sled nje go di ne pro jek to va-
nog pe ri o da sa 262 na 387, da bi u 
po sled njoj go di ni nji hov broj bio po-
no vo „sve den“ na 2014. go di nu (262). 
Ako se ove ci fre sta ve u kon tekst pro-
jek to va nog ra sta po ljo pri vre de la ko je 
uoči ti sve ne lo gič no sti i neo sno va no sti 
Stra te gi je - is ti če Lo vre. Naj ža lo sni je je 
što auto ri ce lo kup nu Stra te gi ju za sni va-
ju na spon ta nom, a ne po treb nom ra stu 
po ljo pri vred ne pro iz vod nje.

Auto ri Stra te gi je svo ju vi zi ju raz vo-
ja po ljo pri vre de za sni va ju na pret po-

stav ci da Sr bi ja ras po la že sa obi ljem 
agrar nih re sur sa, što ta ko đe ni je tač-
no, na vo di Lo vre. Pr va pret po stav ka 
na ko joj se za sni va Stra te gi ja o obi lju 
agrar nih re sur sa je pot pu no neo sno-
va na. Sr bi ja ras po la že sa is pod pro-
seč nim agrar nim re sur si ma i kad se 
kom pa ri ra sa pro se kom za svet i pro se-
kom za Evro pu. Snab de ve nost sve ta u 
pro se ku za 2012. go di nu. iz no si 0,704 
hek ta ra, Evro pe 0,635, a Sr bi je 0,514 
hek ta ra po sta nov ni ku. Uko li ko se upo-
re di pro duk tiv nost ra da i ze mlji šta, kao 
di rekt na po sle di ca re surs ne snab de ve-
no sti po ljo pri vre de, još su ne po volj ni-
ji od no si za Sr bi ju. Oči to je da auto ri 
ni su raz u me li uti caj re surs ne struk tu re 
na raz voj po ljo pri vre de (Vi de ti tekst i 
SWOT ana li zu). Ka da je u pi ta nju raz voj 
pre ra đi vač ke in du stri je auto ri Stra te gi-
je ne raz u me ju di stink ci ju iz raz voj nog 
pu ta in du stri je či ji je raz voj uslo vljen 
gu sti nom sta nov ni štva od in du stri je ko-
ja svoj raz voj za sni va na ge o graf skim 
uslo vi ma pro iz vod nje si ro vi na. Na osno-
vu de la 2.4.5 auto ri ka sni je za sni va ju 
vi zi ju raz vo ju po ljo pri vre de na ak tiv noj 
ulo zi Di rek ci je za rob ne re zer ve. Me đu-
tim, ne dav no usvo je ni Za kon o Di rek ci ji 
za rob ne re zer ve ih ne sum nji vo de man-
tu je. Ka da su u pi ta nju po ljo pri vred no 
- pre hram be ni pro iz vo di Di rek ci ja će 
osta ti pot pu no ste ril na in sti tu ci ja, a ne 
ak ti van „igrač“ na tr ži štu po ljo pri vred no 
- pre hram be nih pro iz vo da.

Ge ne ral ni di rek tor kom pa ni je „Sil bo” 
Go ran Ta dić, sma tra da je eks pan zi-
ja tr go vin skih la na ca u Sr bi ji, iz me đu 
osta log, do ve la i do dis pro por ci je iz me-
đu srp skih ce na i ce na u re gi o nu. Kao 
raz log za ta kvo sta nje Ta dić je na veo 
ne raz vi jen ma lo pro daj ni si stem u Sr bi-
ji u smi slu zdra ve kon ku ren ci je. “Mi se 
sva ka ko na da mo da će kroz do la ske no-
vih tr go vin skih la na ca u Sr bi ju, po seb no 
mo žda dis ka un te ra, do ći do od re đe ne 
pro me ne u po li ti ci ce na pre hram be nih 
pro iz vo da. Ali sva ka ko tre ba sa gle da ti 
efek te to ga u smi slu gde će se u od-
no su na tu no vo na sta lu si tu a ci ju po zi-
ci o ni ra ti naš pre ra đi vač ki sek tor, naš 
agro po ljo pri vred ni kom pleks”, do dao je 
Ta dić. Upi tan ima li na tr ži štu Sr bi je kar-
tel skog do go va ra nja i mo no po la u tr go-
vi ni, Ta dić ka že da u Sr bi ji ni je iz ra žen 
kar tel ski na stup tr go vin skih la na ca jer 
ne po sto ji zdra va kon ku ren ci ja. “Ako 
po sto je ano ma li je u nji ho vom po slo-
va nju, one su vi še si tu a ci ja sta nja na 
tr ži štu, ne po sto ja nja od re đe ne za kon-
ske re gu la ti ve i su šti na se svo di na 
ne po sto ja nje zdra ve kon ku ren ci je”, 
sma tra on.

 (Na sta vi će se)

Ana li ze Eko nom skog in sti tu ta po ka zu ju da je ne pred u zi ma njem ade kvat nih me ra u agra ru iz gu blje no 25 mi li jar di evra 
u pret hod nih pet go di na, re če no je na pe tom fo ru mu "Hra na za Evro pu". Ne re al na i ne tač na Stra te gi ja o raz vo ju 
po ljo pri vre de Sr bi je. Sa vre me na in du stri ja li zo va na po ljo pri vre da i pre hram be na in du stri ja bi tre ba lo da pred sta-
vlja ju osno vu ubr za nog raz vo ja ce lo kup ne pri vre de. To je san svih vla da ju ćih oli gar hi ja u Sr bi ji

Sr bi ja je za de vet me se ci uve-
zla i 14.612.828 kg raz li či tih vr sta 
svinj skog me sa i 111.512 ko ma da 
to vlje ni ka,  iz ja vio je na pe tom ,,fo-
ru mu za hra nu’’ u Su bo ti ci Ne nad 
Bu di mo vić, se kre tar Udru že nja 
za po ljo pri vre du i pre hram be nu in-
dust gri ju Pri vred ne ko mo re Sr bi je.

 Ka da se uve ze no svinj sko me-
so po kla nič nom ob ra ču nu pre tvo-
ri u ži vu me ru to vlje ni ka, ra ču ni ca 
po ka zu je da smo za uve ze ne ko-
li či ne mo gli da na na šem tr ži štu 
pre ra di mo 194.837 ko ma da „sto-
ki la ša”, što zna či da smo ukup no 
uve zli 306.837 to vlje ni ka do 1. 
ok to bra ove go di ne.

Od ga ji va či svi nja u ovo me vi de 
svo ju pro past, jer su se ce ne sro-
za le na 120 di na ra po ki lo gra mu 
ži ve me re. Osim ovo ga, uve ze no 
je i oko se dam mi li o na ki lo gra ma 
ma šin ski se pa ri sa nog me sa (sa 
pri me sa ma opa snih ma te ri ja), ko-
je kla ni ča ri ve što me ša ju u raz ne 

pro iz vo de, od vir šli do sa la ma. Na 
ovom jef ti nom me su, ki lo gram je 
oko 60 di na ra, pre ra đi va či go di na-
ma sti ču eks tra pro fi t. To me so je 
tre ća kla sa i u EU se ne ko ri sti u 
is hra ni, jer sa dr ži an ti bi o ti ke i te-
ške me ta le.

Dr žav na ad mi ni stra ci ja osam 
me se ci odu go vla či sa iz me na ma 
od go va ra ju ćeg pra vil ni ka o me su i 
ti me spre či tro va nje na ci je. Ot por 
ovo me naj vi še je da va la Upra va 
za ve te ri nu, a glav nu reč su vo di le 
ve li ke kla ni ce.

Ce lo kup nu si tu a ci ju ve za nu za 
odu go vla če nje i za bra nu uvo za 
me sa i ži vih to vlje ni ka u pot pu no-
sti su sa gle da li upra vo far me ri. Ka-
žu da su ot kri li ko rup ci ju, zlo u po tre-
bu ovla šće nja i niz do ka za ko ji ma 
se ugro ža va zdra vlje na ci je.

Ovih da na Uni ja po ljo pri vred ni-
ka, pri r pe ma se zah tev za Vla du 
Sr bi je sa de ta lji ma u sek to ru uvo-
za me sa i ra du Upra ve za ve te ri nu, 

ko ja je pot pu no iz gu bi la po ve re nje 
me đu sto ča ri ma. Iz Uni je po ljo pri-
vred ni ka pod no si se i zah tev za in-
ter vent ni ot kup 10.000 to vlje ni ka 
pu tem raz me ne za ku ku ruz, po-
ve ća nje pre lev ma na na uvoz ži vih 
svi nja (40 di na ra po ki lo gra mu) ili 
pot pu nu za bra nu do 1. ja nu a ra, 
kao i pri me nu no vog pra vil ni ka o 
kva li te tu me sa bez od la ga nja.

Me đu struč nja ci ma ko ji zna ju 
štet nost se pa ri sa nog me sa po sto ji 
obra zlo že nje da je sve la ge re ovog 
me sa, zbog ugro ža va nja zdra vlja 
na ro da, a po seb no mla dih, po-
treb no uni šti ti. Mno ge de či je usta-
no ve i in ter na ti već su iz upo tre be 
iz ba ci li vir šle i sum nji ve pa šte te.

U Uni ji po ljo pri vred ni ka, ko-
ja je pre u ze la od go vor nost da se 
ko nač no iza đe iz ovog la vi rin ta u 
svi njar stvu, ni su že le li da go vo re 
o mo gu će im po te zi ma ne za do volj-
nih far me ra ako Vla da ne pri hva ti 
nji ho ve pred lo ge.

Pi še: Bra ni slav Gu lan

Uvoz me sa, a do ma će u bes ce nje

Sa Fo ru ma „Hra na za Evro pu” 

Zbog uvo za me sa, 
do ma ći to vlje ni ci sve jef ti ni ji

SU BO TI CA • NAJ VA ŽNI JE SA FO RU MA ,,HRA NA  ZA EVRO PU’’

Go di ne agra ru 
po je li ska kav ci
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Kada se govori o zaštiti manasti­
ra na Kosmetu, albanska strana 
insistira na formulaciji „briga za 

kulturnu baštinu Kosova”, što srpske 
verske objekte svrstava u red kul­
tur­nih spo­me­ni­ka a ne ži­vih ver­skih 
stecišta. Trteba znati da je bilo i po­
ku­ša­ja da se de­et­ni­fi­ku­je srp­ska ver­
ska baština na KiM, odnosno da joj se 
oduzme nacionalni predznak. Prvo da 
se pri­ka­že kao jed­no ši­re vi­zan­tij­sko 
na­sle­đe – prem­da pri­pad­nost vi­zan­
tijskom civilizacijskom krugu niko ne 
po­ri­če, ali je to ipak srp­ska umet­nost 
i bez ovog nu­žnog srp­skog pred­zna­ka 
nije ni razumljiva ni objašnjiva u širem 
isto­rij­skom kon­tek­stu – a po­tom da se 
svede na kulturnu baštinu Kosova (ne 
Kosova i Metohije!).

To je i pokušaj da se pripremi teren 
za sle­de­ću fa­zu – da­lje kri­vo­tvo­re­nje 
pro­šlo­sti Ko­sme­ta – da su na­vod­no, 
srpski okupatorski vladari iz dinastije 
Ne­ma­nji­ća zi­da­li cr­kve i ma­na­sti­re po 
albanskom Kosovu na temeljima sta­
rih ilirskih (albanskih) hramova, a da 
su sve te manastire zidali okupirani 
stanovnici, lokalni Albanci!

Neprihvatljiva 
albanska teza

Kod Albanaca se razvila i teza da 
manastiri na Kosmetu nemaju nikakve 
ve­ze sa srp­skom, već sa­mo s ne­ka­
kvom zasebnom kosovskom istorijom. 
To zna­či da se iz ra­zu­mlji­vo prak­tič­nih 
zahteva sadašnjice, prenebregava­
ju ne­dvo­smi­sle­ne isto­rij­ske či­nje­ni­ce, 
sa­ču­va­ne u sred­njo­ve­kov­nim po­ve­lja­
ma o srpskom karakteru ovih prostora 
gde se broj ne­slo­ven­skog ži­vlja kre­tao 
iz­me­đu jed­nog i dva pro­cen­ta. Dru­
go, svu­da u hri­šćan­stvu, od Ita­li­je do 
En­gle­ske, bi­lo je uobi­ča­je­no da se na 
te­me­lji­ma sta­rih pa­gan­skih ili hri­šćan­
skih hra­mo­va zi­da­ju no­vi, ko­ri­ste­ći 
po­sto­je­ći gra­đe­vin­ski ma­te­ri­jal.
Dru­gi po­ku­ša­ji do­la­zi­li su iz na­

stojanja da se neki od pravoslavnih 
hramova pokušaju prisvojiti jer su u 
pro­šlo­sti bi­li ka­to­lič­ki. Pri­tom se za­bo­
ra­vlja da je do ras­ko­la u hri­šćan­stvu 
došlo tek 1054. godine.

Zbog toga sad srpska strana poku­
ša­va da spre­či al­ban­ska na­sto­ja­nja da 
srpsku baštinu na Kosmetu preimenu­
je sa­mo u Ko­sov­sku. Po re­či­am Ba­ta­
ko­vi­ća, do sa­da smo us­pe­li da od­bra­
ni­mo iden­ti­tet na­šeg na­sle­đa, ali još 
treba mnogo da se uradi kako bi naša 
crkvena baština bila adekvatno, na 
traj­noj osno­vi, za­šti­će­na, i to ne sa­
mo u pre­te­žno al­ban­skim sre­di­na­ma, 
nego i u srpskim. Stepen zaštite, u za­
vi­sno­sti od ugro­že­no­sti, ne mo­ra svu­
da da bu­de isti, ali je va­žno da bu­de 
sistematski rešen. Posle 150 srušenih 

i te­ško ošte­će­nih cr­ka­va i man­sti­ra, u 
periodu od 2000. do 2006. godine, uz 
za­ve­ru ću­ta­nja i op­stru­i­sa­nja, ne­ka­
žnja­va­nja po­či­ni­la­ca van­da­li­zma, mi 
ni­šta vi­še ne mo­že­mo pre­pu­šta­ti slu­
ča­ju ni­ti bi­lo či­joj jav­no is­ka­za­noj do­
broj volji. Ovde je posredi, pre svega, 
u sred­njo­ve­kov­nom na­sle­đu, svet­ski 
i evrop­ski zna­čaj­na kul­tur­na ba­šti­na 
i velika je sramota za ukupnu evrop­
sku kul­tu­ru da se u XXI ve­ku, kao u 
doba najgoreg varvarstva, sistematski 
po­ku­ša­va za­tr­ti i pre­i­me­no­va­ti či­ta­va 
jedna kultura, da bi se nasilno razdvo­
jila od nacije i crkve kojoj pripada.
Ina­če, po­jam Me­to­hi­ja ko­ri­sti se 

već vi­še ve­ko­va za pro­stor ko­ji je, 
ob­u­hva­ta­ju­ći ni­zo­ve se­la, vi­no­gra­
da i vo­de­ni­ca, naj­ve­ćim de­lom bio u 
vlasništvu crkava i manastira, velikih 
vla­dar­skih i vla­ste­lin­skih za­du­žbi­na, 
po­put De­ča­na, Peć­ke pa­tri­jar­ši­je ili 
Sve­tih ar­han­đe­la, još od sred­njeg ve­
ka. Me­toh ozna­ča­va ze­mlju u cr­kve­
nom vla­sni­štvu i grč­kog je po­re­kla, a 
po­znat je, na pri­mer, de­čan­ski me­toh 
Ve­li­ka Ho­ča, sa svo­jim vi­no­gra­di­ma 
i vinarijom. Pre nego što je nazva­
na Metohijom, ova oblast se nazivala 
Hvosno. Crkvena imovina je u pokraji­
ni vla­sni­štvo SPC, a ve­ći­nom je u nad­
le­žno­sti Ra­ško-pri­zren­ske epar­hi­je. 
Ve­ći­nom, zbog to­ga što ne uklju­ču­je i 
Peć­ku pa­tri­jar­ši­ju, ko­ja je pod nad­le­
žno­šću pa­tri­jar­ha, a o njoj se još sta­ra 
i eg­zarh peć­kog tro­na, a to je mi­tro­po­
lit crnogorsko-primorski.
Ali, u pro­ce­su vra­ća­nja ove imo­vi­ne 

ima još niz ne­do­u­mi­ca. Jer, Re­zo­lu­ci­
jom 1244 naš pravni poredak na KiM 
je suspendovan, ali ipak postoje za­
koni koji se, poput izbornog zakona ili 
Zakona o obrazovanju, mogu sprovo­
di­ti, ta­ko da je još mo­gu­će ne­što uči­
ni­ti. Me­đu­tim, u spro­vo­đe­nju od­lu­ka, s 
obzirom na duplu legislativu, da bi se 
ti zakoni sproveli neophodan je prista­
nak Al­ba­na­ca i UN­MIK-a.
Imo­vi­na SPC ni­je na­ci­o­na­li­zo­va­na 

sa­mo po­sle Dru­gog svet­skog ra­ta, bu­
du­ći da je, još po ured­bi kra­lja Alek­
sandra, crkva davala zemljište srpskim 
doseljenicima, koje su oni u katastru 
prijavljivali kao svoje. Posle su mnoge 
parcele preprodavane. Albanska stra­
na na KiM je pred­lo­ži­la no­vi za­kon o 
verskim zajednicama prema kome bi 
sva trenutna imovina kojom raspola­
že SPC bi­la pro­gla­še­na imo­vi­nom ta­
kozvane Kosovske pravoslavne crkve, 
ali, na ovakav predlog blagonaklono 
ne gle­da ni me­đu­na­rod­na za­jed­ni­ca. 
I još ne­što, ko­sov­ski ru­ko­vo­di­o­ci ka­žu 
da sve što se donese u Parlamentu Sr­
bije, kada je imovina na Kosmetu u pi­
ta­nju, ne mo­že ima­ti ni­ka­kvo dej­stvo 
jer „Srbija nema nikakve ingerencije 
na Ko­so­vu”. Uz to se is­ti­če da će za 

Kosovo sve zakone donositi samo Par­
la­ment Ko­so­va. Da li će srp­skoj cr­kvi 
bi­ti vra­će­na imo­vi­na, za­vi­si­će sa­mo od 
zakona koje bude donela Skupština 
Ko­so­va i to ne za­vi­si ni od či­je vo­lje. 
Uostalom, nacionalizovano je i više od 
90 od­sto al­ban­ske imo­vi­ne. Svi će na 
Ko­so­vu bi­ti jed­na­ko za­šti­će­ni. „Kad 
do­đe vre­me, do­ne­će­mo i za­kon o de­
nacionalizaciji, a takvih albanskih zah­
te­va ima već do­sta”, ka­žu u ka­bi­ne­tu 
pre­mi­je­ra Ko­so­va (po­čet­kom 2006. 
godine).

Zakon za jednokratnu 
upotrebu
Do­du­še, u Skup­šti­ni Sr­bi­je, po­sle 

5. oktobra 2000. godine, ponovo je 
bio pri­pre­mljen Na­crt za­ko­na o vra­ća­
nju imovine svim verskim zajednica­
ma, a ne samo SPC. Ali, i ta Vlada i 
Parlament Srbije su otišli a da nikad 
na dnevni red nisu stavili pomenuti 
že­lje­ni za­kon. Da na­po­me­ne­mo sa­
mo da je SPC oduzeto 1.180 zgrada 
i 70.000 hektara zemlje i šume. Tako 
je dr­ža­va već vi­še od po­la ve­ka Bož­ji 
du­žnik. U Na­cr­tu bu­du­ćeg za­ko­na se 
is­ti­če da ni­su sa­mo u po­sre­di za­du­žbi­
ne, zgra­de, le­ga­ti ili gra­đe­vin­sko ze­
mlji­šte, već i sve dru­go na šta je biv­ša 
dr­ža­va – kroz raz­ne pro­pi­se i agrar­ne 
re­for­me – u pro­šlo­sti pre­ten­do­va­la. 
Oče­ku­je se da na dnev­ni red Na­rod­ne 
Skup­šti­ne Sr­bi­je (po­čet­kom 2004. go­
di­ne) stig­ne Na­crt za­ko­na o vra­ća­nju 
nepokretne i druge imovine crkvama, 
ko­ji će, ka­ko je is­ti­cao nje­gov idej­ni 
tvo­rac prof. dr Ko­sta Ča­vo­ški, „bi­ti za­
kon za jednokratnu upotrebu”. Njime 
nove vlasti, treba da isprave tešku 
nepravdu koja je Srpsku pravoslavnu 

crkvu (ali i druge verske zajednice) 
do­ve­la go­to­vo do pro­sjač­kog šta­pa. 
Ovaj bu­du­ći za­kon pred­vi­đa ši­ri spi­
sak imo­vi­ne za vra­ća­nje od onog ko­ji 
je Skupština Srbije usvojila 1991. go­
dine, a koji je potom suspendovao i 
vratio na ponovono razmatranje pred­
sed­nik Slo­bo­dan Mi­lo­še­vić.

„S ovim zakonom, u Srbiji treba 
da poč­ne du­go oče­ki­va­ni po­stu­pak ši­
re denacionalizacije, kao neophodan 
uslov za afir­ma­ci­ju pa­va svo­ji­ne i tr­ži­
šne privrede kod nas. Njime bi se, što 
je va­žno, ob­no­vi­la imo­vin­ska sa­mo­
stalnost crkava i na tom planu ubudu­
će sma­nji­le in­ter­ven­ci­je dr­ža­ve”, go­
vo­rio je Ča­vo­ški.
Ne­ma, me­đu­tim, od­go­vo­ra ka­ko će 

se bu­du­ći za­kon spro­ve­sti na Ko­so­
vu, gde smo „nominalno suvereni, ali 
osu­je­će­ni u pri­me­ni vla­sti­tih pro­pi­sa”. 
„Naša je tragedija”, kako je istakao 
2001. godine tadašnji srpski ministar 
ve­ra prof. dr Vo­ja Mi­lo­va­no­vić, „što 
ovaj zakon nije prošao te 1991. godi­
ne. Jer, da je prošao, svojina bi tamo 
dobila druge titulare, i sad bi na Ko­
so­vu si­tu­a­ci­ja bi­la dru­ga­či­ja.”Za okru­
glim sto­lom u be­o­grad­skom In­ter­kon­
tinentalu, koji su sredinom 2003. go­
di­ne po­vo­dom vra­ća­nja cr­kve­ne imo­
vi­ne or­ga­ni­zo­va­li Udru­že­nje prav­ni­ka 
Sr­bi­je i Mi­ni­star­stva prav­de i fi­nan­si­ja, 
zamereno je što je Jugoslavija bila po­
sled­nja ze­mlja Is­toč­ne Evro­pe ko­ja 
ovakav zakon još nije donela. Kako je 
isticao tadašnji srpski ministar pravde 
Vla­dan Ba­tić, u pro­ce­su is­pra­vlja­nja 
isto­rij­skih ne­prav­di vra­ća­nje imo­vi­
ne verskim zajednicama je jedan od 
pri­o­ri­te­ta, a po­nu­đe­ni Na­crt za­ko­na 
u skladu je s propisima evropskih ze­
malja. Na potezu su nili Ministarstvo 
fi­nan­si­ja i Vla­da Sr­bi­je, „jer se mo­rao 
na­ći me­ra iz­me­đu pred­lo­ga, od­no­sno 
že­lja i mo­guć­no­sti dru­štva”.
„Bo­jim se da će oko iz­vr­še­nja za­ko­

na, bar što se ti­če Je­vre­ja, bi­ti pro­ble­
ma, jer nji­ho­va imo­vi­na je, što ka­že 
Evrop­ski par­la­ment, dva pu­ta opljač­
kana: u toku rata i posle. Mi ne tra­
ži­mo da se do­ne­se po­se­ban za­kon za 
nas, kakav postoji u drugim zemlja­
ma, ali će­mo ima­ti te­ško­ća da do­ka­že­
mo da nešto pripada nama. Ništa nam 
do sa­da ni­je vra­će­no, pa čak sad i u 
sop­stve­noj zgra­di pla­ća­mo ki­ri­ju”, is­ti­
če pred­sed­nik Sa­ve­za je­vrej­skih op­šti­
na Aleksandar Singer.

Raz­vla­če­nje imo­vi­ne

Episkop vranjski Pahomije zame­
rio je što se crkvena šuma na terenu i 
da­lje se­če, i upo­zo­rio da da­nas ta­kvih 
pri­me­ra ima u ce­loj Sr­bi­ji, a naj­sve­ži­ji 
su slu­ča­je­vi na Fru­škoj go­ri. Za­to se i 
pred­la­že da se za­bra­ni pro­da­ja na­ci­o­
nalizovane imovine i da se za sve što 
je u po­sled­nje dve go­di­ne otu­đe­no, 
ugovori proglase ništavnim. Primed­
ba na pripremljeni Nacrt zakona je i ta 
što se nigde ne pominje nadoknada za 
ra­ni­je ko­ri­šće­na cr­kve­na do­bra, uka­
zu­je prof. dr Pri­bi­slav Si­mić. 

„Pri­me­ra ra­di”, ka­že on, „sa­mo ma­li 
ma­na­stir Tro­no­ža imao je ne­kad 1.250 
hektara šuma. Njih je eksploatisala 
Viskoza, a sad su propali i Viskoza i 
šume.”

„Postoje mnoga dobra koja su ne­
kad pripadala SPC, pa me zanima ko 
je danas vlasnik Mirosavljevog je­
van­đe­lja? Ono mo­že da sto­ji i da­lje u 
muzeju, ali mora se znati kome pri­
pa­da. Či­je su iko­ne u mu­ze­ji­ma, ko je 
vla­snik Stu­de­ni­ce, Ži­če, či­je su cr­kve 
i ma­na­sti­ri? Sve to mo­ra ima­ti svog 
ti­tu­la­ra”, ka­že Si­mić.
Pro­fe­sor Prav­nog fa­kul­te­ta u Be­

o­gra­du i pred­sed­nik Rad­ne gru­pe za 
pri­pre­mu i pra­će­nje pro­pi­sa o po­vra­
ća­ju imo­vi­ne cr­kva­ma i ver­skim za­jed­
ni­ca­ma Slo­bo­dan Pe­ro­vić is­ti­če da je u 
toku izrade Nacrta zakona (za vreme 
Vla­de pok. pre­mi­je­ra Zo­ra­na Đin­đi­ća), 
konstatovano da je potrebno poseb­
nim za­ko­nom re­gu­li­sa­ti po­vra­ćaj cr­
kvene imovine.
„I na­čel­no i prag­mat­ski to ne zah­te­va 

ve­li­ka fi­nan­sij­ska sred­stva, jer se ra­di o 
restituciji u naturalnom smislu, i sve cr­
kve i ver­ske za­jed­ni­ce će ima­ti rav­no­pra­
van tret­man”, re­kao je Pe­ro­vić.
Su­di­ja Pre­drag Va­sić pred­la­že da 

se pitanje vlasništva dokazuje i sa dva 
svedoka, uz zahtev da se u zakon oba­
vezno ubaci i odredba o Kosovu, iako 
je pod me­đu­na­rod­nim pro­tek­to­ra­tom. 
A, san­džač­ki muf­ti­ja Mu­a­mer Zu­kor­
lić ne­ma po­ve­re­nja da će se po­vra­ćaj 
imovine i ostvariti, pa ostavlja prostor 
za dilemu, postoji li zaista kod vlasti 
že­lja da se imo­vi­na vra­ti ili že­le da se 
stvar otalja. On zamera i verskim za­
jednicama što su „nekako preplašene, 
pa se ponašaju kao da su krive ili na­
stu­pa­ju po prin­ci­pu – daj šta daš”...

� (Na­sta­vi­će se)

(Delovi iz knjige  Branislava Gulana 
„Sud­bi­na od­u­ze­te imo­vi­ne˝. Knji­ga se 
mo­že na­ru­či­ti (ce­na 2.000,00 di­na­ra) 
kod iz­da­va­ča ba­nat­ski kul­tur­ni cen­tar, 
JNA 35, No­vo Mi­lo­še­vo, e-mail:ba
nat­ski­kul­tur­ni cen­tar@g­mail.com ili 
na tel 023/783-155 ili kod auto­ra na 
e-mail:gu­lan@nsca­ble.net ili na tel. 
063/8-666-527).

SUDBINA ODUZETE CRKVENE IMOVINE

Krivotvorenje prošlosti
U Skup­šti­ni Sr­bi­je, po­sle 5. ok­to­bra 2000. go­di­ne, po­no­vo je bio pri­pre­mljen Na­crt za­ko­na o vra­ća­nju imo­vi­ne 
svim ver­skim za­jed­ni­ca­ma, a ne sa­mo SPC. Ali, i ta Vla­da i Par­la­ment Sr­bi­je su oti­šli a da ni­kad na dnev­ni red 
ni­su sta­vi­li po­me­nu­ti že­lje­ni za­kon

Ko­smet bio test 
za Vladu

Na Kosmetu veliki problem bi 
bio re­šen da je za­kon o vra­ća­
nju imovine crkvama i verskim 
zajednicama, donet iusvojen u 
Skupštini Srbije 1991. godine, 
stupio na snagu. Tadašnji pred­
sednik Srbije, Slobodan Miloše­
vić, od­bio je da ga pot­pi­še, jer 
je zakon rešavao samo problem 
SPC, a imo­vi­nu su tra­ži­le i sve 
druge verske zajednice. Zato 
je on vratio zakon u Skupštinu 
Srbije na ponovno razmatranje 
i – do­pu­nja­va­nje, ali on ni­ka­da 
više nije stavljen na dnevni red 
Parlamenta!
Za­što? – u po­sled­njoj de­ce­

niji XX veka nije bilo odgovora.
„Da je za­kon ta­da do­net, 

imovina bi dobila titulara i situ­
acija bi danas bila jasnija jer bi 
se zna­lo šta je či­je. Ova­ko, ta­
mo se imovina još vodi kao dru­
štvena i pripada onima koji je 
ko­ri­ste. I ma­da dr­ža­va zva­nič­
no ima suverentiet, a Kosmet je 
bio in­te­gral­ni deo SRJ, pa SCG, 
tamo je sada teško primenjivati 
naše pravne propise, pa se bo­
jim da će pri­me­na na­ja­vlje­nog 
Za­ko­na o vra­ća­nju imo­vi­ne cr­
kvama u Pokrajini za Vladu biti, 
pre sve­ga, po­li­tič­ko pi­ta­nje”, is­
ti­če prof. Si­ma Avra­mo­vić. Ovaj 
za­kon je u skup­štin­skim fi­o­ka­
ma do­če­kao i Vla­du dr Vo­ji­sla­va 
Koštunice.

Ma­li ma­na­stir Tro­no­ža imao je ne­kad 1.250 hek­ta­ra šu­ma

Po­ku­šaj da se či­ta­va jed­na kul­tu­ra 
na­sil­no raz­dvo­ji od na­ci­je 

i cr­kve ko­joj pri­pa­da
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Ministarstvo poljoprivrede još 
ra­ni­je je na­ja­vi­lo da će po­
čet­kom na­red­ne go­di­ne na­

šim pa­o­ri­ma bi­ti do­stup­no 175 mi­
li­o­na evra iz pret­pri­stup­nih fon­do­va 
EU u okvi­ru pro­jek­ta IPARD.
Me­đu­tim, da li će na­ši pa­o­ri zna­ti 

ka­ko da do­đu do tog nov­ca, s ob­zi­
rom na to da je za do­bi­ja­nje ovog 
nov­ca neo­p­hod­no is­pu­nja­va­nje od­
re­đe­nih uslo­va i pri­ba­vlja­nje i pri­
la­ga­nje od­re­đe­ne do­ku­men­ta­ci­je? 
Ta­ko­đe, is­pu­nja­va­nje tih uslo­va će 
od po­ljo­pri­vred­ni­ka zah­te­va­ti od­re­
đe­na ula­ga­nja.
Po­ljo­pri­vred­nci je­su za­in­te­re­so­

va­ni i že­le da ulo­že svoj no­vac ali 
isto ta­ko mo­ra­ju da zna­ju da će tu 
in­ve­sti­ci­ju mo­ći ka­sni­je da re­fun­di­
ra­ju od Evrop­ske uni­je, ka­že Go­ran 
Pu­a­ča, po­ljo­pri­vred­nik iz Fu­to­ga.
Sred­stva iz IPARD pro­gra­ma po­

mo­ći će po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma da bu­du 

kon­ku­rent­ni na evrop­skom tr­ži­štu 
jer će bi­ti po­dr­ža­ni - ra­tar­stvo, vo­
ćar­stvo i po­vr­tar­stvo, pro­iz­vod­nja 
me­sa i mle­ka kao i od­re­đe­ni vi­do­vi 
or­gan­ske pro­iz­vod­nje.
Ovo je pr­vi no­vac iz Evrop­skih 

fon­do­va ko­ji će ići di­rekt­no po­ljo­pri­
vred­ni­ci­ma, ka­že po­moć­nik mi­ni­stra 
po­ljo­pri­vre­de Dra­gan Mir­ko­vić.
I Grad­ska upra­va No­vog Sa­da 

po­mo­ći će pa­o­ri­ma pri­li­kom   kon­
ku­ri­sa­nja za taj pret­pri­stup­ni pro­
gram, iz­ri­čit je Go­ran Se­čuj­ski, član 
grad­skog ve­ća za pri­vre­du. On ka­že 
da grad već ima is­ku­stva u pi­sa­nju 
pro­je­ka­ta i da će se tru­di­ti da po­
mog­ne po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma.
Pred­stav­ni­ci mi­ni­star­stva po­ljo­

pri­vre­de će odr­ža­ti niz pre­da­va­nja 
u ve­zi sa IPARD pro­gra­mom ka­ko bi 
se po­ljo­pri­vred­ni­ci što pre ob­u­či­li za 
ko­ri­šće­nje tih sred­sta­va.

� Izvor: RTV

No­vim za­ko­nom o vi­ni­ma, ko­ji 
je u iz­ra­di, pred­vi­đe­no je da 
se uve­du mi­ni­mal­ni uslo­vi za 

pro­iz­vo­đa­če vi­na i osta­lih aro­ma­ti­
zo­va­nih pro­iz­vo­da od gro­žđa, što 
zna­či da će i fi­zič­ka li­ca mo­ći da se 
ba­ve tom de­lat­no­šću.
Dar­ko Jak­šić iz Mi­ni­star­stva po­

ljo­pri­vre­de ka­že da će fi­zič­ka li­ca 
mo­ći da se ba­ve pro­iz­vod­njom vi­
na jer je to ta­ko i u Evrop­skoj uni­ji, 
pre­no­si RTV.
-  Mi će­mo i za na­še pro­iz­vo­đa­

če iz­dej­stvo­va­ti da ne tre­ba da is­
pu­nja­va­ju po­seb­ne teh­nič­ke uslo­ve, 
već sa­mo pro­iz­vod mo­ra bi­ti zdrav­
stve­no bez­be­dan - na­veo je on.
Iz Mi­ni­star­stva po­ljo­pri­vre­de ta­

ko­đe po­ru­ču­ju da će no­vim za­ko­
nom o ja­kim al­ko­hol­nom pi­ći­ma i 
fi­zič­kim li­ci­ma bi­ti omo­gu­će­no da 
pro­iz­vo­de ra­ki­ju, što va­že­ćim za­ko­
nom ni­je do­zvo­lje­no. Oče­ku­je se da 
će taj za­kon­ski pred­log bi­ti u skup­

štin­skoj pro­ce­du­ri do kra­ja go­di­ne.
-  Pro­iz­vo­đa­či će mo­ći da pro­iz­

vo­de ra­ki­ju i za sop­stve­ne po­tre­be. 
Po sa­da­šnjem za­ko­nu fi­zič­ka li­ca ne 
mo­gu da je pro­da­ju ali po no­vom 
mo­ći će pre­ko ko­o­pe­rant­skog od­
no­sa sa prav­nim li­ci­ma da pro­da­ju 
ra­ki­ju na tr­ži­štu i ta­ko će svi oni bi­ti 
uve­de­ni u zva­nič­ne to­ko­ve" - uka­
zu­je Ko­lin­da Hre­ho­ro­vić iz Mi­ni­star­
stva po­ljo­pri­vre­de.
Pod­se­ti­mo, Vla­da Sr­bi­je usvo­ji­la 

je pred­log Za­ko­na ko­jim se ure­đu­
je pro­iz­vod­nja, ge­o­graf­ska ozna­ka, 
kva­li­tet, opis, pred­sta­vlja­nje, de­
kla­ri­sa­nje i pro­met ja­kih al­ko­hol­
nih pi­ća. Taj za­kon omo­gu­ći­će pra­
će­nje svih pu­te­va al­ko­ho­la, kon­
tro­lu ce­lo­kup­nog pro­ce­sa pro­iz­
vod­nje, po­čev od osnov­ne si­ro­vi­ne 
do go­to­vog pro­iz­vo­da upa­ko­va­nog 
u bo­cu, či­me se ga­ran­tu­je po­re­klo 
i kva­li­tet pro­iz­vo­da.�

� Izvor: RTV

NO­VI SAD
KO MOŽE DA PRAVI VINO I RAKIJU

Biće kućnog pića
Iz Ministarstva poljoprivrede takođe poručuju da će 
novim zakonom o jakim alkoholnom pićima i fizičkim 
licima biti omogućeno da proizvode rakiju, što važećim 
zakonom nije dozvoljeno

Ne­će se ga­si­ti ka­za­ni po do­ma­ćin­stvi­ma

NO­VI SAD
ZA NAŠE PAORE 175 MILIONA EVRA 
IZ IPARD-A

Kako do novca?
Predstavnici ministarstva poljoprivrede će održati niz 
predavanja kako bi se poljoprivrednici što pre obučili 
za korišćenje tih sredstava

Zbog pa­da ce­na ki­lo­gra­ma ži­
ve me­re to­vlje­ni­ka far­me­ri su 
po­no­vo na gu­bit­ku. Pre sa­mo 

me­sec i po da­na ot­kup­na ce­na bi­la 
je iz­me­đu 165 i 170 di­na­ra a sa­da je 
od 120 do 130 di­na­ra. U tu ra­ču­ni­cu 
pro­iz­vo­đa­či se ni­ka­ko ne ukla­pa­ju. 
Ži­vo­rad Živ­ko­vić iz Ku­zmi­na tre­

nut­no ima osam kr­ma­ča i 70 svi­nja 
u to­vu. Sve to­vlje­ni­ke u pr­voj kla­si 
on is­po­ru­či kla­ni­ca­ma. Ovaj far­mer 
re­dov­no ob­na­vlja ge­net­ski po­ten­ci­
jal da bi po­sti­gao što bo­lje re­zul­ta­
te na far­mi. Tre­nut­nom ot­kup­nom 
ce­nom ni­je za­do­vo­ljan, ali sve što 
pro­iz­ve­de mo­ra da ras­pro­da, pa 
ma­kar to bi­lo i za ba­da­va.
- Sa­da­šnja ce­na je ja­ko ma­la ce­

na za far­me­ra. Mi svi­nju ko­ju pro­
iz­ve­de­mo mo­ra­mo da pro­da­mo, ali 
naj­ve­ro­vat­ni­je da će­mo ima­ti sle­de­
ću tu­ru uma­nje­no a ne ono­li­ko ko­li­
ko ima sa­da. Da li ima ugo­vo­re­nog 

ot­ku­pa? To­ga još ne­ma ho­će li bi­ti 
ili ne­će vi­de­će­mo. Mo­ra se po­če­ti 
sa pre­go­vo­ri­ma ako tre­ba ići će­mo 
u Mi­ni­star­stvo po­ljo­pri­vre­de pa do 
kla­ni­ča­ra da se za­jed­no sa­sta­ne­mo i 
pro­na­đe­mo re­še­nje", ka­že on.
Ovaj pro­iz­vo­đač sa­ra­đu­je sa kla­

ni­com iz Uba. Ku­zmin je po­znat po 

kva­li­te­tu zbog če­ga je za­ni­mljiv i 
na­kup­ci­ma ko­ji ugro­ža­va­ju lo­kal­ne 
pro­iz­vo­đa­če. Naš sa­go­vor­nik ne­ra­
do ko­men­ta­ri­še uvoz i mi­sli da za 
tim ne­ma po­tre­be jer oni mo­gu da 
pro­iz­ve­du do­volj­no, a šan­su u bo­
ljem iz­vo­zu vi­di u uki­da­nju vak­ci­na­
ci­je pro­tiv svinj­ske ku­ge.
- To je pri­ča ko­ju tre­ba po­zdra­

vi­ti jer bi se on­da sje­di­ni­li i bi­li kao 
Evro­pa i mo­gli bi iz­vo­zi­ti na sve 
stra­ne - is­ti­če on.
Ono što za­bri­nja­va pro­iz­vo­đa­če 

je­su po­sle­di­ce su­še ko­ja je obe­le­
ži­la le­to zbog če­ga su si­gur­ni da će 
ce­na ku­ku­ru­za ra­sti i po­sku­pe­ti im 
pro­iz­vod­nju. Ka­ko bi bi­li što uspe­šni­
ji i kon­ku­rent­ni­ji na tr­ži­štu, naš sa­
go­vor­nik sma­tra da bi svi uz­ga­ji­va­či 
svi­nja tre­ba­lo da osnu­ju udru­že­nja u 
me­snim za­jed­ni­ca­ma jer bi ta­ko na 
lo­kal­nom ni­vou bi­li ja­či ne­go da­nas.

� S. P.- RTV

Iz Voj­vo­di­ne na ru­sko tr­ži­šte pre sa­mo dve go­di­ne išlo je oko 15 
od­sto od ukup­nog iz­vo­za, dok je 

sa­mo u pr­vih ne­ko­li­ko me­se­ci ove 
go­di­ne za Ru­si­ju iz­ve­ze­na čak tre­
ći­na hra­ne sa se­ve­ra Sr­bi­je.  Ve­li­ko 
ru­sko tr­ži­šte, bez ca­ri­ne, za srp­ske 
pro­iz­vo­đa­če pred­sta­vlja ozbilj­nu 
pri­li­ku.
- Ja­sno da je ne­do­sta­tak u vo­ću 

i po­vr­ću. To je za nas ve­li­ka šan­sa, 
kao i u me­su, me­snim pre­ra­đe­vi­na­
ma, u kon­zer­vi­sa­nim pro­iz­vo­di­ma 
od vo­ća i po­vr­ća - ka­že perd­sed­nik 

Pri­vred­ne ko­mo­re Voj­vo­di­ne Rat­ko 
Fi­li­po­vić, u iz­ja­vi za RTV.
Sko­ro po­lo­vi­na od ukup­nog iz­vo­

za kom­pa­ni­je Neo­plan­ta is­po­ru­ču­je 
se za Ru­si­ju. Ni­je jed­no­stav­no za­
do­vo­lji­ti pro­pi­sa­ne stan­dar­de,
- Ve­o­ma je zah­te­van iz­voz za Ru­

si­ju, naj­vi­še se ogle­da u to­me da 
sva­ka is­po­ru­ka pro­la­zi kroz zah­
tev­ne i ri­gorz­ne kon­tro­le upra­ve za 
ve­te­ri­nu Ru­ske fe­de­ra­ci­je", uka­zu­je 
Bo­jan Bu­la­to­vic, me­na­džer pro­da­je 
Neo­plan­te.
Je­dan od glav­nih iz­vo­znih pro­iz­

vo­da za Ru­si­ju je­su i ja­bu­ke, či­ja je 
pro­iz­vod­nja u pro­te­klih ne­ko­li­ko go­
di­na uve­ća­na dva pu­ta.
-  Sa­da smo na ni­vou naj­bo­ljih 

vo­ćar­skih ze­ma­lja, pro­ce­na je da 
tre­nut­no ima­mo oko 1,5 he­ka­ta­
ra, kom­plet­no opre­me­lje­nih pro­tiv­
grad­nim mre­ža­ma", na­vo­di Zo­ran 
Đo­gic, ru­ko­vo­di­lac vo­ćar­ske pro­iz­
vod­nje Del­ta agra­ra.
Još bo­lju sa­rad­nju i ve­ću pri­

sut­nost na ru­skom tra­ži­štu, srp­ske 
kom­pa­ni­je oče­ku­ju na­kon za­jed­
nič­ke sed­ni­ce Po­slov­nog sa­ve­ta za 
sa­rad­nju dve ze­mlje, ko­joj će pri­
su­stvo­va­ti vi­še od 120 srp­skih i 100 
pred­stav­ni­ka ru­skih kom­pa­ni­ja.

� Izvor: RTV

Za­me­nik po­kra­jin­skog se­kre­ta­
ra za po­ljo­pri­vre­du Bra­ni­slav 
Kne­že­vić oce­nio je da tre­ba 

do­ne­ti nov za­kon, ko­jim bi se de­fi­
ni­sa­li po­seb­ni uslo­vi za pro­met po­
ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta.
Kne­že­vić je no­vi­na­ri­ma u Zre­nja­

ni­nu re­kao da je po­treb­no hit­no 
re­a­go­va­ti jer po­čet­kom sep­tem­
bra 2017. go­di­ne na sna­gu stu­
pa od­red­ba iz Spo­ra­zu­ma o sta­
bi­li­za­ci­ji i pri­dru­ži­va­nju po ko­joj 
stra­ni dr­ža­vlja­ni mo­gu da sti­ču 
ne­po­kret­no­sti, uklju­ču­ju­ći i po­
ljo­pri­vred­no ze­mlji­šte, na te­ri­to­
ri­ji Sr­bi­je, pod istim uslo­vi­ma kao 
i do­ma­ći dr­ža­vlja­ni.

"U na­šem za­ko­no­dav­stvu ne­ma 
ogra­ni­če­nja u pro­me­tu po­ljo­pri­vred­
nog ze­mlji­šta, pa će stran­ci mo­ći da 
ku­pu­ju po­ljo­pri­vred­no ze­mlji­šte u 
Voj­vo­di­ni bez ika­kvih pre­pre­ka, pa 
bu­du­ći da je ce­na ze­mlji­šta u EU 
mno­go ve­ća ne­go kod nas, do­la­zi­
mo u opa­snost da bu­de ugro­že­na 
eg­zi­sten­ci­ja na­ših po­ljo­pri­vred­ni­ka, 
jer ne­će mo­ći da se iz­bo­re sa kon­
ku­ren­ci­jom iz ino­stran­stva", is­ta­kao 
je za­me­nik po­kra­jin­skog se­kre­ta­ra 
za po­ljo­pri­vre­du.
On je ob­ja­snio da su sko­ro sve 

ze­mlje u EU po­seb­nim za­kon­skim re­
še­nji­ma po­sta­vi­le po­seb­ne uslo­ve za 
pro­met po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta.

"I ti uslo­vi su isti i za do­ma­će 
i stra­ne dr­ža­vlja­ne, ali ta­kvi da je 
do­ma­ćim dr­ža­vlja­ni­ma mno­go lak­še 
da ih is­pu­ne", do­dao je on.
Pre­ma nje­go­vim re­či­ma, pri­li­

kom ku­po­vi­ne po­ljo­pri­vred­nog ze­
mlji­šta, ali i nje­go­vog iz­da­va­nja 
u du­go­roč­ni za­kup, tre­ba za­šti­ti­ti 
do­ma­će po­ljo­pri­vred­ni­ke, ma­la i 
sred­nja po­ljo­pri­vred­na ga­zdin­stva 
od ne­lo­jal­ne kon­ku­ren­ci­je iz ino­
stran­stva, ali i od, ka­ko je na­veo, 
do­ma­ćih taj­ku­na.
Kne­že­vić je oce­nio i da je po­ljo­

pri­vre­da naj­ve­će pri­rod­no bo­gat­
stvo i po­ten­ci­jal Voj­vo­di­ne.

� S. P.

ZRE­NJA­NIN
ZAMENIK POKRAJINSKOG SEKRETARA ZA POLJOPRIVREDU 
BRANISLAV KNEŽEVIĆ:

Strancima propisati 
posebne uslove

KU­ZMIN • CENA TOVLJENIKA ZA BRIGU FARMERA

Turnusi sve manji

Ži­vo­rad Živ­ko­vić

NO­VI SAD • IZVOZ VOJVODINE NA RUSKO TRŽIŠTE

Voće i povrće - ključni aduti 

Rat­ko Fi­li­po­vić

Ja­bu­ke naš adut
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Naj­ve­ći deo pri­va­ti­za­ci­je po­ljo­pri­
vred­nih pred­u­ze­ća u Sr­bi­ji ni­je 
oba­vljen na za­ko­nit na­čin. Spo­

ra­dič­no se u pro­te­kloj de­ce­ni­ji i po uka­
zi­va­lo na spor­ne slu­ča­je­ve, ali oči­to kod 
nad­le­žnih ni­je bi­lo slu­ha za do­ka­ze ko­ji 
su se pre­do­ča­va­li. Ne­ko­li­ci­na lju­di ko­
ji se ba­ve ovom ob­la­šću je upo­zo­ra­va­la 
da se pri­va­ti­za­ci­ja spro­vo­di na po­gre­
šan na­čin. To je me­đu­tim, oce­nje­no kao 
,,je­res’’ i oni ko­ji su to go­vo­ri­li bi­li su 
ver­bal­no pro­ga­nja­ni i na­pa­da­ni zbog ta­
kvog mi­šlje­nja. Sad se ipak vi­di ko je 
bio u pra­vu – po­ni­šte­na je sva­ka tre­ća 
ili če­tvr­ta pri­va­ti­za­ci­ja! Po­sle oba­vlje­ne 
pri­va­ti­za­ci­je po­sta­vlja se pi­ta­nje – či­ja  
je na­ša ze­mlja? Od­no­sno. Či­ja će bi­ti 
na­ša ze­mlja?
Pro­blem je na­stao ka­da je 2005. 

go­di­ne usvo­je­na stra­te­gi­ja pri­va­ti­za­
ci­je u po­ljo­pri­vre­di, ko­jom je dr­žav­no 
vla­sni­štvo nad ze­mljom oce­nje­no kao 
re­ci­div pro­šlo­sti. In­si­sti­ra­lo se na mo­
de­lu is­hi­tre­ne pri­va­ti­za­ci­je, a sva­ko ko 
se to­me su­prot­sta­vljao pred­sta­vljen je 
kao re­tro­grad­ni ele­ment. Re­zul­tat ta­kve 
po­li­ti­ke je ogro­man broj po­ni­šte­nih pri­
va­ti­za­ci­ja zbog lo­šeg ga­zdo­va­nja, pa su 
de­se­ti­ne hi­lja­da hek­ta­ra ze­mlji­šta vra­
će­ne u dr­žav­no vla­sni­štvo. Na ža­lost, u 
tim pro­pa­lim pri­va­ti­za­ci­ja­ma (oko 100 u 
agra­ru) otu­đe­na je me­ha­ni­za­ci­ja i dru­
ga opre­ma, spa­še­no je sa­mo ze­mlji­šte. 
Za­da­tak dr­ža­ve je sa­da da u pro­ce­

su re­struk­tu­ri­sa­nja opo­ra­vi ta agrar­na 
pred­u­ze­ća, omo­gu­ći im da opet ,,sta­nu 
na no­ge’’.  Reč je o fir­ma­ma ko­je mo­gu 
do­bro da ra­de i što je naj­va­žni­je, spo­
sob­na su da za­po­šlja­va­ju rad­nu sna­gu, 
što je Sr­bi­ji sad naj­po­treb­ni­je. To zna­či  
PKB i PIK „Be­čej’’ tre­ba da bu­du jav­na 
pred­u­ze­ća. 

Zemlju prodati 
našim seljacima
Dr­žav­nu ze­mlju, ima je oko 490.000 

do 600.000 hek­ta­ra tre­ba pro­da­ti na­
šim se­lo­ja­ci­ma (po­mi­nje se ci­fra od 
tri mi­li­jar­de evra) i taj no­vac ulo­ži­ti u 
raz­voj do­ma­će po­ljo­pri­vre­de! Mi­šlje­nje 
eks­pe­ra­ta je da  dr­žav­no ze­mlji­šte osta­
ne kod istog vla­sni­ka i da se iz­da­je u 
za­kup sa­da­šnjoj ge­ne­ra­ci­ji do­ma­ćih po­
ljo­pri­vred­ni­ka i da oni to ob­ra­đu­ju dok 
ima­ju in­te­re­sa... Po­tom opet da se  iz­
da­je dru­goj ge­ne­ra­ci­ji po­ljo­pri­vred­ni­ka. 
Uosta­lom, ta­ko ra­de Je­vre­ji kod ko­jih 
je ce­lo­kup­no po­ljo­pri­vred­no ze­mlji­šte u 
dr­žav­noj svo­ji­ni ili je pa­ra­dr­žav­no pa ga 
iz­da­ju u za­kup od 49 go­di­na.
U pro­ce­su pri­va­ti­za­ci­je či­nje­no je 

niz gre­ša­ka. Pre­ma sa­da­šnjoj re­gu­la­ti­
vi pro­met po­ljo­pri­vred­nim ze­mlji­štem u 
jav­noj svo­ji­ni ni­je do­zvo­ljen. Agen­ci­ja 
za pri­va­ti­za­ci­ju, pro­da­ju­ći kom­bi­na­te, 
za­pra­vo je oba­vlja­la pro­met ze­mlji­šta 
nad ko­jim su oni ima­li pra­vo ko­ri­šće­
nja, iako za to ni­je bi­la nad­le­žna, što 
je naj­ve­ći pro­pust! Agen­ci­ja opet tvr­di 
su­prot­no, da ni­ka­da ni­je pro­da­va­la ze­
mlji­šte, već is­klju­či­vo ka­pi­tal pred­u­ze­
ća, to jest ce­lo pred­u­ze­će! Tu se i kri­je 
kvač­ka, jer se vred­nost ze­mlji­šta ni­je 

na­la­zi­la u knji­go­vod­stve­nim bi­lan­si­ma, 
ni­je ula­zi­la ni u pro­ce­nu vred­no­sti fir­
me ni­ti u po­čet­nu ce­nu na li­ci­ta­ci­ja­ma... 
Ce­na se ipak zi­da­la i kroz ze­mlji­šte ko­je 
se do­bi­ja­lo na ko­ri­šće­nje!
Sa do­ka­zom o ku­po­vi­ni fir­me no­vi 

vla­sni­ci su se, uglav­nom bez pro­ble­
ma, u ka­ta­stru upi­si­va­li i kao vla­sni­ci 
ze­mlji­šta! To je te­ško sad is­pra­vi­ti, pa 
je u to­ku i pre­pro­da­ja ze­mlji­šta i či­ta­vih 
agro­bi­zni­sa sa stran­ci­ma, a po­tom će se 
tra­go­vi ka­pi­ta­la od tih pro­da­ja za­gu­bi­ti 
na ne­kom ostvr­lju!

Zabrljali pa kritikuju

U de­ce­ni­ji pro­te­kle pri­va­ti­za­ci­je 
agro­pri­vre­de Sr­bi­je bez po­sla je osta­lo 
vi­še od 100.000 rad­ni­ka, a to je da­nas 
vi­še od 300.000 glad­nih usta. Po­seb­no 
je pi­ta­nje ko i ka­ko tre­ba da sno­si od­
go­vor­nost za če­tvr­ti­nu ukup­no pri­va­
ti­zo­va­nih po­ljo­pri­vred­nih pred­u­ze­ća u 
Sr­bi­ji za ko­je su ugo­vo­ri o pri­va­ti­za­ci­ji 
po­ni­šte­ni, a nji­ho­va imo­vi­na opljač­ka­
na, bez ika­kvih po­sle­di­ca po ne­sa­ve­sne 
kup­ce i sve u lan­cu dr­žav­nih in­sti­tu­ci­ja 
ko­ji su bi­li du­žni da kon­tro­li­šu da li no­vi 
vla­sni­ci is­pu­nja­va­ju ugo­vor­ne oba­ve­ze. 
U pri­va­ti­za­ci­ji pred­u­ze­ća ošte­će­ni su 
rad­ni­ci i pen­zi­o­ne­ri ko­ji su de­ce­ni­ja­ma 
odva­ja­li deo ostva­re­ne do­bi­ti i ume­sto 
ras­po­de­le na pla­te iz­dva­ja­li za ku­po­vi­
nu ze­mlji­šta, me­ha­ni­za­ci­je, iz­grad­nju 
obje­ka­ta... Da su oni po­sta­li vla­sni­ci ak­
ci­ja u pred­u­ze­ći­ma dru­ga­či­je bi se od­
re­đi­va­le ce­ne si­ro­vi­na, jer bi i nji­ve za 
pri­mar­nu pro­iz­vod­nju bi­le nji­ho­ve, ali bi 
i deo fa­bri­ka bio u nji­ho­vom vla­sni­štvu. 
U vre­me SFRJ, pri­me­ra ra­di, tu­ri­stič­ki 
po­sle­ni­ci iz Dal­ma­ci­je su ula­ga­li u pro­
iz­vod­nju hra­ne u Voj­vo­di­ni, ali ni­su po­
sta­ja­li vla­sni­ci nji­va!
Ve­ći deo pro­ce­na ka­pi­ta­la u po­ni­šte­

nim ali i u osta­lim pri­va­ti­za­ci­ja­ma agra­
ra ra­di­lo je ne­ko­li­ko ugled­nih pro­fe­so­ra. 
Sad, ka­da se kri­ti­ku­ju lo­še ura­đe­ne pri­
va­ti­za­ci­je, ko­je su oni, iz­me­đu, osta­log 
vo­di­li, ali to ne ka­žu, po­sta­li su naj­ve­ći 
kri­ti­ča­ri lo­še ura­đe­nog po­sla!
Da­kle, po­ki­da­ni su re­pro­duk­tiv­ni 

lan­ci od nji­ve do tr­pe­ze. Jer, da su u pri­
va­ti­za­ci­ji uče­stvo­va­li oni ko­ji su ih gra­
di­li bi­li bi i de­lom vla­sni­ci tih fa­bri­ka, še­
će­ra­na, ulja­ra, pre­hram­be­ne in­du­stri­je i 
osta­log, oni bi uti­ca­li na ce­ne si­ro­vi­na i 
sa­mim tim fi­nal­nih pro­iz­vo­da. Ova­ko ni 
na šta ne uti­ču... Sad se iz­mi­šlja ,,ru­
pa na sak­si­ji’’ pa se for­mi­ra­ju kla­ste­ri. 
Ra­ni­je su to bi­le re­pro­duk­ci­o­ne ce­li­ne. 
Da­kle, sve smo uni­šti­li, pa sad po­ku­
ša­va­mo da gra­di­mo, sa­mo pod dru­gim 
ime­nom! Za­to se i po­sta­vlja pi­ta­nje či­ja 
je na­ša ze­mlja?! Ona je da­nas pa­or­ska, 
dr­žav­na i taj­kun­ska (do­ma­ći i stra­ni taj­
ku­ni)! Ci­ja će bi­ti  – vi­de­će­mo!
Re­zul­tat sve­ga to­ga je da sad ima­

mo 30 do 40 od­sto pro­iz­vod­nje iz 1989. 
go­di­ne!

De­set­ko­van stoč­ni fond

Da­kle, u Sr­bi­ja 5,1 mi­li­o­na hek­ta­
ra po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta, od če­ga 

je ob­ra­di­vo oko 4,2 mi­li­o­na hek­ta­ra, 
na ko­ji­ma se eks­ten­ziv­no pro­iz­vo­di 
hra­na! Po po­sled­njem po­pi­su ob­ra­đu­
je se ili ka­ko se is­ti­če (ko­ri­sti se) tek 
3.355.859 hek­ta­ra. Da­kle, ne ko­ri­sti 
se bli­zu 850.000 hek­ta­ra ko­ji se na­la­
ze u par­lo­gu! Pro­seč­na ve­li­či­na po­se­da 
u Sr­bi­ji je 4,5 hek­ta­ra. Ina­če, u Sr­bi­ji 
po po­pi­su ima 631.122 po­ljo­pri­vred­
nih ga­zdin­sta­va. Od to­ga je 628.555 
po­ro­dič­nih do­ma­ćin­sta­va i 2.567 (ili 
0,4 od­sto) ga­zdin­sta­va prav­nih li­ca i 
pred­u­zet­ni­ka. Is­tra­ži­va­nja po­ka­zu­ju 
da se po­ljo­pri­vre­dom u Sr­bi­ji ba­vi oko 
dva mi­li­o­na sta­nov­ni­ka. Od to­ga sto­
čar­stvom se ba­vi oko 330.000 njih i 
ima­ju pro­seč­no u pro­se­ku po 1,9 gr­la 
u sta­ja­ma! Na po­sto­je­ćim po­vr­ši­na­ma 
se uz­ga­ja 908.990 go­ve­da, 3.403.288 
svi­nja, 1.729.278 ova­ca, 235.576 ko­za, 
26.627.308 ži­vi­ne i 673.651 pče­li­nje 
dru­štvo. Od me­ha­ni­za­ci­je utvr­đe­no je 
da ga­zdin­stva po­se­du­ju 408.734 dvo­o­
so­vin­skih trak­to­ra i oko 25.000 kom­baj­
na. Sve ta me­ha­ni­za­ci­ja je dav­no bi­la 
pu­no­let­na, da­nas u pro­se­ku ima­ju oko 
25 go­di­na! Uče­šće po­ljo­pri­vre­de u bru­
to do­ma­ćem pro­iz­vo­du je oko 11 od­sto, 
a sa pre­hram­be­nom in­du­stri­jom to je 
oko 15 – 16 od­sto. U ukup­nom iz­vo­zu 
Sr­bi­je agrar uče­stvu­je sa 23, a u uvoz 
sa osam od­sto.
Naj­ve­ći gu­bit­ni­ci  srp­ske pri­va­ti­za­ci­je 

su rad­ni­ci, ko­ji su ma­sov­no osta­li bez 
po­sla, a stoč­ni fond je i bu­kval­no de­
set­ko­van. Tek sa 30 od­sto uče­stvu­je u 
bru­to do­ma­ćem pro­iz­vo­du po­ljo­pri­vre­
de, a tre­bao bi naj­ma­nje  sa 60 od­sto! 
On se i da­lje go­di­šnje sma­nju­je za dva 
do tri od­sto!

Uz po­moć dr­ža­ve

Pri­va­ti­za­ci­ja ora­ni­ca pred­sta­vlja 
osmi­šlje­nu pljač­ku uz po­moć dr­ža­ve! 
Da­na­šnji srp­ski ve­le­po­sed­ni­ci ima­
ju znat­no ve­će po­se­de ne­go što su ih 
u Voj­vo­di­ni ima­le po­ro­di­ce Dun­đer­ski, 
Ko­tek i Fer­nbah, uoči Dru­gog svet­
skog ra­ta! Oni su za­jed­no po­se­do­va­li 
oko 11.200 hek­ta­ra plod­ne ze­mlje (pr­vi 
4.900, dru­ga 3.800 i tre­ća 2.500). Sve 
to ni­je ni po­lo­vi­na ono­ga što da­nas ima­
ju re­ci­mo ,,MK Gru­pa’’, ,,Del­ta’’. ,,Ma­ti­
je­vić’’... Naj­vi­še pri­va­ti­zo­va­nih nji­va je 

u Voj­vo­di­ni ko­ja zva­nič­no ima oko 1,6 
mi­li­o­na hek­ta­ra ob­ra­di­vog ze­mlji­šta (od 
če­ga je oko 1,1 mi­li­o­na hek­ta­ra u pri­
vat­noj, oko 300.000 hek­ta­ra u dr­žav­
noj i oko 130.000 hek­ta­ra u dru­štve­noj 
i za­dru­žnoj svo­ji­ni. Pre­ma po­sled­njem 
po­pi­su u Voj­vo­di­ni po­sto­ji oko 146.000 
vla­sni­ka ob­ra­di­ve ze­mlje. U to­me 1.285 
Voj­vo­đa­na po­se­du­je oko 210.000 hek­
ta­ra ze­mlje. Pro­seč­na ve­li­či­na nji­ho­vih 
ga­zdin­sta­va je 163 hek­ta­ra. Uz to, još 
njih 71 ima po­se­de od 300 do 500, a 25 
od 500 do 1.000 hek­ta­ra. Tre­ba re­ći i to 
da je i pre ove po­sled­nje pri­va­ti­za­ci­je 
ze­mlji­šte u Sr­bi­ji, čak 95 od­sto po­se­
da, bi­lo u pri­vat­nom po­se­du, (se­lja­ka i 
onih ko­ji­ma je to bi­la do­dat­na de­lat­nost 
uz re­do­van po­sao). Ta­da su sa­mo ve­li­ki 
kom­bi­na­ti ko­je smo uni­šti­li (osim PKB 
i PIK ,,Be­čej’’) bi­li u dr­žav­nom vla­sni­
štvu. PIK ,,Be­čej’’ sad po­no­vo oče­ku­je 
pri­va­ti­za­ci­ja, ali je cilj da se kom­bi­nat 
vi­še ne ras­par­ča­va.
Svi oni da­le­ko su od da­na­šnje ve­li­

ke če­tvor­ke ko­ja, ukup­no ob­ra­đu­je vi­še 
od 100.000 hek­ta­ra u Sr­bi­ji, što sop­
stve­nog ze­mlji­šta do­bi­je­nog ku­po­vi­nom 
ne­ka­da moć­nih kom­bi­na­ta, što dr­žav­ne 
ze­mlje ko­ju su, u za­kup, do­bi­li u pri­va­ti­
za­ci­o­nom pa­ke­tu ili je za­ku­pi­li doc­ni­je.
Reč je o Mi­o­dra­gu Ko­sti­ću či­ji je naj­

ve­ći po­je­di­nač­ni pa­zar ubi­la in­đij­ska 
,,Agro­u­ni­ja’’ (oko 8.500 hek­ta­ra), a ko­
ji tre­nut­no u Sr­bi­ji i Ukra­ji­ni ob­ra­đu­je, 
ugo­va­ra pro­iz­vod­nju i tr­go­vi­nu na oko 
265.000 hek­ta­ra ze­mlje! Od 2000. go­
di­ne u vla­sni­štvu si­ste­ma MK Gro­up su 
(še­će­ra­ne Fa­bri­ke u Pe­ćin­ci­ma, Vr­ba­su, 
Ko­va­či­ci i Ba­ču), vi­še od 10 po­ljo­pri­
vred­nih pred­u­ze­ća (,,Agro­u­ni­ja’’, ,,Đu­ro 
Stru­gar’’, ,,La­bud­nja­ča’’, ,,Voj­vo­di­na’’, 
,,Pa­no­ni­ja’’, ,,Elan’’...) tr­go­vin­ski i skla­
di­šni kom­plek­si (,,Gra­nex-port’’, ,,Ži­to 
Bač­ka’’) ko­ji su uspe­šno re­struk­tu­ri­sa­ni 
i ob­je­di­nje­ni u mo­der­ne i vi­so­ko­pro­fi­
ta­bil­ne srp­ske kom­pa­ni­je ori­jen­ti­sa­ne 
na iz­voz. Na­kon za­pa­že­nih re­zul­ta­ta 
u agra­ru Sr­bi­je, na­pra­vljen je zna­tan 
is­ko­rak – MK Gro­up za­po­či­nje po­ljo­
pri­vred­ne ak­tiv­no­sti u Ukra­ji­ni. Ta­ko 
je 2006. go­di­ne osno­va­no Gre­en­fi­eld 
pred­u­ze­će pod na­zi­vom ,,Agro In­vest’’ 
Ukra­ji­na.   Osta­le uspe­šne kom­pa­ni­je, 
čla­ni­ce  MK Gro­up si­ste­ma su: Car­nex – 
vr­hun­ski brend u me­snoj in­du­stri­ji, MK 

Fin­tel Wind, pi­o­nir­ski pro­je­kat u Sr­bi­ji 
u obla­sti ,,ze­le­ne’’ ener­gi­je, MK Mo­un­
tain Re­sort, pre­sti­žni ski­ja­ški cen­tar na 
Ko­pa­o­ni­ku, M&V In­vest­ments, vo­de­će 
bro­ker­sko –li­der­sko dru­štvo i MK IT Bu­
si­ness So­lu­ti­ons – SAP Sil­ver Part­ner. 
Sre­di­nom 2013 go­di­ne Evrop­ska ban­ka 
za ob­no­vu i raz­voj (EBRD) je do­ka­pi­ta­
li­zo­va­la MK Gro­up što pred­sta­vlja  po­
tvr­du kva­li­te­ta i kre­di­bi­li­te­ta gru­pe, kao 
i pod­sti­caj za da­lji raz­voj i una­pre­đe­nje 
svih aspe­ka­ta po­slo­va­nja. Po­čet­kom 
2014. go­di­ne kom­pa­ni­ja Su­no­ko, čla­ni­
ca MK Gro­up, pre­u­ze­la je ve­ćin­ski deo 
ak­ci­ja AIK ban­ke. Kom­plet­na kom­pa­ni­
ja go­di­šnje ostva­ru­je oko 650 mi­li­o­na 
evra pro­me­ta!
Tu je i Mi­ro­slav Mi­ško­vić, ko­ji je, u 

Sta­roj Pa­zo­vi, ku­pio ,,Na­pre­dak’’ (7.100 
hek­ta­ra), a u Apa­ti­nu ,,Je­din­stvo’’ 
(6.820 hek­ta­ra), Đor­đi­ju Ni­co­vi­ću, ko­ji 
je bio pri­va­ti­zo­vao ne­ka­da ču­ve­ni PIK 
,,Be­čej’’ (sa ta­da­šnjih oko 11.600 hek­
ta­ra) i, naj­zad Pe­tru Ma­ti­je­vi­ću či­ja naj­
ve­ća po­je­di­nač­na ku­po­vi­na je baj­moč­ka 
,,Rav­ni­ca’’  (oko 5.000 hek­ta­ra)! Na­
kon ogla­ša­va­nja za pro­da­ju još 502. 
dr­žav­ne fir­me, u sep­tem­bru 2014. go­
di­ne, ka­ko ne­zva­nič­no sa­zna­jem Pe­
tar Ma­ti­je­vić je bio za­in­te­re­so­van da 
ku­pi još 10 po­ljo­pri­vred­nih pred­u­ze­ća 
ko­ja ima­ju atrak­tiv­no po­ljo­pri­vred­no 
ze­mlji­šte. Me­đu nji­ma su ,,Bač­ka’’ u 
Siv­cu, PIK ,,Ze­mun’’ i dru­ga sa li­ste 
za pro­da­ju. Ako on ku­pi sa­mo ne­ko­li­ko 
fir­mi ima šan­su da bu­de naj­ve­ći ve­le­
po­sed­nik u Sr­bi­ji! Po­sle to­ga se pr­vi 
put do­go­di­lo da do­ma­ći taj­kun ku­pu­je 
ze­mlju od stra­nog. Ta­ko je Ma­ti­je­vić 
od ,,Agro­ko­ra’’ (Hr­vat­ska) u 2015. go­
di­ni ku­pio ima­nje od oko 4.500 hek­
ta­ra... To ni­su je­di­na ga­zdin­stva ko­ja 
su oni u po­sled­njoj de­ce­ni­ji ku­pi­li za­
o­kru­žu­ju­ći svo­je i za evrop­ske pri­li­ke 
ve­li­ke po­se­de, na­pro­tiv. 
Da­kle, na­mer­no gu­ra­nje po­ljo­pri­

ved­nih pred­u­ze­ća u ste­čaj, a po­tom nji­
ho­va pro­da­ja u bes­ce­nje, bio je je­dan 
od me­to­da ko­jim su se pljač­ka­le plod­
ne, naj­če­šće voj­vo­đan­ske ora­ni­ce. U 
pro­te­klih de­se­tak go­di­na na ovaj na­čin 
taj­ku­ni, kri­mi­nal­ci i sum­nji­vi bi­zni­sme­ni 
sa sum­nji­vim nov­cem, po­ku­po­va­li su za 
ma­le pa­re ze­mlju i voć­nja­ke, ali i far­me, 
me­ha­ni­za­ci­ju, objek­te...
Da­kle, od 5,1 mi­li­o­na hek­ta­ra po­ljo­

pri­vred­nih po­vr­ši­na u Sr­bi­ji, su u vla­sni­
štvu pa­o­ra, dr­ža­ve i taj­ku­na (do­ma­ćih 
i stra­nih)! To je i od­go­vor či­ja je da­nas 
na­ša ze­mlja!

� (Na­sta­vi­će se)

PRI­VA­TI­ZA­CI­JA U AGRA­RU PO­NO­VO U ŽI­ŽI JAV­NO­STI

Či­ja je i či­ja će bi­ti 
naša zemlja?!
U Sr­bi­ji  je po­ni­šte­na sva­ka tre­ća pri­va­ti­za­ci­ja u po­ljo­pri­vre­di. Opljač­ka­na je imo­vi­na pa je bez po­sla osta­lo 
vi­še od 100.000 rad­ni­ka. Dr­žav­nu ze­mlju tre­ba pro­da­ti ili iz­da­ti na­šim se­lja­ci­ma, a no­vac utro­ši­ti za raz­voj agra­ra. 
Taj­ku­ni i sum­nji­vi bi­zni­sme­ni su po­ku­po­va­li dr­žav­no i za­dru­žno ze­mlji­šte

Pi­še: Branislav Gulan 

Stran­ci vla­sni­ci ze­mlje u Sr­bi­ji
,,Bal­tik pro­per­ti in­vest­ments’’ (Ir­ska) 10.500 hek­ta­ra

,,Agro­kor’’ (Hr­vat­ska) 6.000 hek­ta­ra 

CBA (Ma­đar­ska) 2.650 hek­ta­ra 

Ži­to gru­pa (Hr­vat­ska) 2.000 hek­ta­ra 

Razlika u ceni
Taj­ku­ni su u po­sled­njoj de­

ce­ni­ji uz ma­hi­na­ci­je i ,,šte­lo­va­
nje’’ ten­de­ra do­bi­li oko 300.000 
hek­ta­ra za­dru­žne i dr­žav­ne ze­
mlje u Voj­vo­di­ni! Svi oni, po­se­
de su pla­ti­li ma­nje od 500 evra 
po hek­ta­ru. Od­no­sno, to­li­ko je 
pla­ća­no sa­mo kom­bi­na­ti­ma! 
Sve što je pro­da­va­no, pro­ce­
nji­va­no je ukup­no, od oka. Bez 
po­seb­nog iz­dva­ja­nja ob­ra­di­ve 
ze­mlje!
Da­nas je ce­na hek­ta­ra naj­

kva­li­tet­ni­je ob­ra­di­ve ze­mlje u 
Voj­vo­di­ni oko 15.000 evra, pa 
ni­je te­ško iz­ra­ču­na­ti ko­li­ko su 
no­vi vla­sni­ci za­ra­di­li sa­mo na 
ra­zli­ci u ce­ni ze­mlji­šta ko­ja je u 
me­đu­vre­me­nu i na­ra­sla.

PIK „Bečej“ treba da bude uspešno javno preduzeće

Naj­ve­ći u Sr­bi­ji

,,MK Gru­pa’’ (Mi­o­drag Ko­stić) 28.500 hek­ta­ra

,,Del­ta’’ (Mi­ro­slav Mi­ško­vić) 25.000 hek­ta­ra

IM ,,Ma­ti­je­vić’’ (Pe­tar Ma­ti­je­vić)   28.500 hek­ta­ra

,,Ir­va in­ve­sti­ci­je’’ (Đor­đi­je Ni­co­vić) 18.000 hek­ta­ra
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Pokrajinski sekretarijat za 
poljoprivredu, vodoprivre­
du i šumarstvo organizovao 

je sredinom meseca dodelu no­
vih 106 ugovora vojvođanskim 
poljoprivrednicima, koji su pu­
tem konkursa dobili bespovratna 
sredstava za plastenike i podiza­
nje protivgradnih mreža.

Ugovore u ukupnom iznosu od 
72 miliona dinara, poljoprivredni­
cima je u Privrednoj komori Voj­
vodine je uručio potpredsednik 
Pokrajinske vlade i resorni sekre­
tar Branislav Bogaroški.

Potpredsednik Bogaroški je, 
pred početak potpisivanja ugovo­
ra sa korisnicima ovih sredstava, 
istakao predstavnicima medija da 
resorni sekretarijat polako privo­
di kraju konkursne aktivnosti iz 
2015. godine. Naveo je da će sa 

današnjim potpisivanjem ugovo­
ra, biti upravo završen ovogodi­
šnji ciklus u okviru programa na­

menjenih plasteničkoj proizvodnji 
i protivgradnim mrežama.

- Mogu istaći da smo zadovolj­

ni rezultatima iz ove godine. No­
vih 350 hektara će se naći pod 
protivgradnom mrežom. Od mo­
menta kada smo krenuli sa ovom 
merom, pa do sada, malo nam 
fali da imamo 1.000 hektara pod 
ovom zaštitom. Ukupno 18 ugo­
vora, u vrednosti od 50 miliona 
dinara, namenjeno je protivgrad­
nim mrežama, dok je za plasteni­
ke ove godine uloženo u 192.000 
metara kvadratnih novog pla­
steničkog prostora. Ukupno 88 
ugovora korisnicima novog pla­
steničkog prostora, čija je ukup­
na vrednost 22 miliona dinara. 
Time su gotovo iscrpljena sred­
stva predviđena za ovu godinu. 
Ostatak sredstava od par miliona 
dinara, s obzirom da je reč o na­
menskim sredstvima, biće prene­
sena u narednu godinu - izjavio 

je potpredsednik Bogaroški.
Interesovanje je ove godine 

bilo veće u odnosu na ranije go­
dine, kada je u pitanju ovaj kon­
kurs. Prema rečima potpredsed­
nika Bogaroškog, jedan od raz­
loga za veći broj aplikanata je i 
izmena načina dosadašnjeg kon­
kurisanja, koje je Sekretarijat 
uveo od ove godine. Pre svega, 
kako je rekao, obezbeđivanjem 
podrške pokrajinskih fondova sa 
kreditnim sredstvima za one koji 
žele da konkurišu a nemaju sop­
stvena sredstva, kao i otvaranje 
mogućnosti da se konkuriše i sa 
predračunom. Naime, na taj na­
čin ljudima koji žele da investira­
ju, data je sigurnost da će dobiti 
sredstva ukoliko završe svoju in­
vesticiju.

� S. P.

Poljoprivrednik Go­ran Ču­pić iz  
Salaša Noćajskog jedan je od 
onih  Mačvana koji su ostali u 

selu, sa roditeljima, i nastavili po­
rodičnu tradiciju bavljenja poljopri­
vredom. On živi sa majkom i bra­
tom, a odlučio je da se bavi stočar­
skom proizvodnjom, tačnije tovom 
junadi. Trenutno u tovilištu ima oko 
30 grla, iako je kapacitet tovilišta 
duplo veći. 

- Počeo sam sa tovom junadi pre 
osam godina, do tada sam se bavio 
gajenjem svinja i isporukom mleka i 
to je trajalo godinama. Loša cena je 
razlog mog prestanka bavljenja svi­
njarstvom, a kada je stanje postalo 
takvo da se dalje nije moglo,  ras­
prodali smo krmače i prasad, preor­
jentisali se na junad i krave. Kada je 
i sa mlekom počelo nestabilno sta­
nje, odlučili smo da problem reši­
mo smanjenjem proizvodnje - obja­
šnjava Goran Čupić svoje poslovno 
opredeljenje. 

Godinama su se Čupići bavili sto­
čarstvom, u njihovom selu više  po­
rodica ima do i preko 100 komada 
junadi i bikova, ali je mnogo više 
domaćinstava sa manjom proizvod­
njom. 

-  Poslovali smo godinama sa 
klanicom „Janković“ u Laćarku, još 
radimo još sa njima, ali sam po­
slednju turu stoke isporučio jednoj 
izvozničkoj firmi iz Lipolista budući 
da su imali veću otkupnu cenu – 
otvoreno kaže Goran Čupić i doda­
je kako goveda tovi maksimalno 11 
do 12 meseci, jer šta za to vreme 
napravi - najrentabilnije je pošto je 
najmanji  utrošak hrane. To je pri­
rast od 520 do 550 kilograma mak­
simalno, zavisno od  ture.

Radni dan ovog stočara nije dru­
gačiji od radnih dana ostalih ljudi 
u selu. Ustaje, kaže, „kao za ško­
lu“, oko pola sedam, nahrani stoku 
sa članovima porodice, za to mu 
otprilike treba pola sata do sat, a 
hranu obezbeđuje na njivama koje 
sam obrađuje. Ove godine je sejao 
tri hektara  lucerke, šest do sedam 
hektara soje, toliko pšenice i kuku­
ruza. Soja i pšenica su mu bile vi­
šak, ali je morao da ih gajim zbog 
plodoreda, odnosno zbog održava­
nja sastava zemljišta. 

- Bez obzira što se ne bavim či­
sto ratarstvom ispitujem kvalitet 
zemljišta redovno, ali mi nije jasno 
zašto mnogi od nas  dobijaju, ot­
prilike, iste rezultate tog postupka. 
Da li je u pitanju ista zemlja ili sli­
čan postupak tretiranja zemljišta ne 
znam. Ja sam uveo praksu da dese­
tak hektara đubrim stajnjakom, da 

bacam i osnovno djubrivo na pše­
nicu, a za   kukuruz upotrebljavam 
samo osnovno đubrivo – dodaje 
Čupić. Lagerovanje stajnjaka iz nje­
govog tovilišta mu nije problem, jer 
ga iznosi i razastire na njive. 

Kada je svojevremeno pravljeno 
njihovo tovilište, napravili su ga od 
starih štala koje je njegov pokojni 
otac gradio. Porodica je kasnije na­
pravila objekat za smeštaj 20  biko­
va, a u nizu objekat za još 20 koma­
da. To je objekat ukupne veličine 22 
metra dužine i šest metara širine. 
Njegov kapacitet nije popunio, jer 
trenutno ne vidi u računici adekvat­
nu zaradu za sebe, već samo rad za 
druge. Zato ne proširuje tov. 

- Počeli smo sa kreditima, a za 
ovo ne može da bude dovoljan kre­
dit uzet na 18 ili 24 meseca, da vra­
tiš pare za godinu dana i imaš zara­
du. Posebno ako uletiš u lošu situa­
ciju. Počeli smo onda kada je grejs 
period bio povoljan i kada je trajao 
dovoljno dugo da možeš da radiš i 

živiš lagodno,  vraćaš dug i poveća­
vaš broj stoke Sada naše  ministar­
stvo daje kredite na 18 meseci i na 
godinu dana, ali se za šest meseci 
se mora platiti prva rata – upoređu­
juje Goran Čupić uslove bankarskog 
kreditiranja nekad i sad. 

Iako registrovani stočari imaju 
pravo na korišćenje zemlje u držav­
noj svojini po osnovu prava, ovaj 
poljoprivrednik to do sada nije ko­
ristio, jer je skup zakup. U Mačvi je 
zakup oko 200 evra po hektaru, jer 
je zemlja lošija po kvalitetu i ostva­
renom prinosu, a ugovara se zakup 
na pet godina. Tako se obrađuje 
zemlja kako treba, dodaje Čupić, 
a kada  se uzima na kraće vreme 
za zakupca je neizvesno ulaganje i 
trud.

Tokom godina bavljenja tovom 
bikova Goran Čupić i njegova po­
rodica su mnogo toga obnovili u 
domaćinstvu, na objektima i meha­
nizaciji. Obnavljao je kuću, gradio 
nov objekat, kupio je silo drnčeve, 

uvozio polovne mašine i kupio novu 
tešku tanjiraču. 

- Imam mehanizaciju da bez 
problema mogu da radim 50 hek­
tara zemlje. Radim usluge na zemlji 
za druge, a pre svega kada uradim 
svoj posao – ističe Goran. 

Ove godine je Čupić je rešio da 
radi samo sa svojim novcem, bez 
kredita i uradi šta može. Isporučili su 
sve što su imali za prodaju u tovilišti­
ma, a potom ih napunili stokom ta­
ko da nemaju praznog hoda. Kupuje 
stoku  različitog uzrasta, mesec dana 
ih drži u karantinu i kasnije prebacuje 
u boksove po urastu. 

- Tako će biti i kasnije ukoliko 
se ne promeni stanje sa kreditima. 
Problem je i državni dinarski kredit. 
Cele godine je težak plasman. Kažu 
da nema junadi, a naša teško idu na 
tržištu. Kupujem ih na pijaci u Šap­
cu, zato što mi je najbliža. Imam 
svoje prodavce, steklo se među­
sobno poverenje i razumevanje.To­
kom godine smo gledali da izmirimo 
obaveze prema državi, a ako imam 
nešto prekne plaćam svoje obave­
ze, jer dug nije dobar drug pa mi 
mogu doći izvršitelji, a to se tek ne 
isplati – zaključuje Goran Čupić. 

I pored svih teškoća Goran Ču­
pić će nastaviti da se bavi stočar­
stvom. Mačva nema mnogo plodne 
zemlje, pa se ljudi uglavnom bave 
voćarstvom, povrtarstvom ili u sto­
čarstvom. Ovo poslednje ovaj me­
štanin Salaša Noćajskog je navikao 
da radi zato drugi posao ne bi poči­
njao. Svestan je da raditi treba, da 
mnogo novca prodje kroz ruke po­
ljoprivrednika, ali da malo ostane.      

�
� S. Đa­ko­vić

NO­VI SAD • BES­PO­VRAT­NA SRED­STVA PO­LJO­PRI­VRED­NI­CI­MA

Za pla­ste­ni­ke i pro­tiv­grad­ne 
mre­že - 72 mi­li­o­na

� Korisnici bespovratnih sredstava

SALAŠ NOĆAJSKI • GO­RAN ČU­PIĆ,  RA­TAR I STO­ČAR 

Mno­go nov­ca pro­tu­riš, 
a ma­lo osta­ne
To­kom ni­za go­di­na ba­vlje­nja sto­čar­stvom Go­ran Ču­pić i nje­go­va po­ro­di­ca su mno­go to­ga ob­no­vi­li u do­ma­ćin­stvu, 
na objek­ti­ma i me­ha­ni­za­ci­ji, ta­ko da sa­da mo­že da ob­ra­đu­je vi­še ze­mlje ne­go što ra­di i od­ga­ji mno­go vi­še sto­ke, 
ali on gle­da svo­ju ra­ču­ni­cu  

Go­ran Ču­pić

Ču­pić ima svu neo­p­hod­nu me­ha­ni­za­ci­ju
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U proizvodnji mrkve se radi 
ostvarivanja visokih pri­
nosa i kvaliteta korena, 

agro­teh­nič­kim me­ra­ma mo­ra obez­
be­di­ti op­ti­ma­lan, kon­ti­nu­i­ran rast 
to­kom či­ta­ve ve­ge­ta­ci­je. Iz­ra­že­ne 
pro­me­ne vla­žno­sti, ne­do­sta­tak hra­
niva ili loša priprema zemljišta iza­
ziva smanjenje prinosa i kvaliteta 
za­de­blja­log ko­re­na.
Do­mi­nan­tan na­čin pro­iz­vod­nje je 

di­rekt­na se­tva, ali za od­re­đe­ne na­
me­ne mo­že da se pri­me­ni i pro­iz­
vod­nja iz kon­tej­ner­skog ra­sa­da.
Mr­kva spa­da u gru­pu po­vr­ća sa 

vel­kim zah­te­vi­ma pre­ma ze­mlji­štu, 
po­seb­no su va­žne fi­zič­ke oso­bi­ne. 
Zahteva plodna, srednje laka i laka 
ze­mlji­šta.Ose­tlji­va je na re­ak­ci­ju, 
teško podnosi kisela zemljišta, od­
go­va­ra­ju joj bla­go ki­se­la do ne­u­tral­
na(pH 5,0-7,0).
Kao pre­du­se­vi od­go­va­ra­ju­će su 

str­ni­ne, le­gu­mi­no­ze, tra­ve od ra­tar­
skih use­va, pa­ra­dajz, pa­pri­ka, bo­ra­
ni­ja, spa­nać.
U kom­bi­no­va­nom plo­do­re­du naj­

bo­lje uspe­va po­sle str­nih ži­ta, ko­je 
omo­gu­ću­ju bla­go­vre­me­nu i do­bru 
ob­ra­du ze­mlji­šta.
Ne tre­ba je ga­ji­ti po­sle ko­re­na­

stih vr­sta.Po­želj­ne su­sed­ne kul­tu­re 
su cr­ni i be­li luk, pra­zi­luk rot­kvi­ca i 
rot­kva. Na isto me­sto do­la­zi tek po­
sle če­ti­ri go­di­ne.

Obrada zemljišta

U zavisnosti od vremena pro­
iz­vod­nje, vr­ši se i osnov­na ob­ra­da 
ze­mlji­šta. Za pro­leć­nu i je­se­nju se­
tvu, ob­ra­da se oba­vlja na du­bi­ni 35-
40 cm. Uko­li­ko bi se ze­mlji­šte plit­ko 
ob­ra­di­lo, po­sto­ji opa­snost od po­ja­
ve de­for­ma­ci­ja na ko­re­nu.
Po­želj­no je u je­sen, po­sle ora­nja 

iz­vr­ši­ti rav­na­nje.(rav­njač, ta­nji­ra­ča 
ili „kongskilder“)
Za ka­snu, let­nju se­tvu, ob­ra­da 

se vr­ši pli­će, do 25 cm, uz oba­ve­
znu pred­se­tve­nu pri­pre­mu. Ob­ra­da 
se vr­ši pri vla­žno­sti ze­mlji­šta 60% 
PVK. Pred­se­tve­na pri­pre­ma ot­kla­

nja ne­do­stat­ke osnov­ne ob­ra­de. 
Stva­ra se tvr­da pod­lo­ga na du­bi­ni 
2-3 cm i ras­tre­si­ti po­kri­vač. Tvr­da 
pod­lo­ga us­po­sta­vlja kon­takt iz­me­đu 
korenka i zemlje, a rastresiti povr­
šin­ski sloj olak­ša­va ni­ca­nje ne­žnih 
ko­ti­le­do­na. [1]

Đu­bre­nje

Mr­kva do­la­zi na dru­go me­sto u 
plo­do­re­du, iza kul­tu­ra ko­je su đu­
bre­ne staj­nja­kom.
Đu­bre­nje se oba­vlja na ba­zi po­

dataka o plodnosti zemljišta, plani­
ra­nog pri­no­sa i đu­bre­nja pret­hod­ne 
kul­tu­re.De­set to­na pri­no­sa mr­kve, 
iz­no­si iz ze­mlji­šta 32 kg azo­ta, 15 
kg fos­fo­ra, 60 kg ka­li­ju­ma i 40 kg 
kal­ci­ju­ma. Pri­li­kom uno­še­nja hra­ni­
va, tre­ba ko­ri­sti­ti for­mu­la­ci­je đu­bri­
va ko­je ima­ju ve­ći sa­dr­žaj fos­fo­ra i 
ka­li­ju­ma. Od pla­ni­ra­ne ko­li­či­ne tre­
ba dve tre­ći­ne une­ti u je­sen, a jed­
nu tre­ći­nu pred se­tvu.Pri­hra­nji­va­nje 
tre­ba oba­vi­ti po­sle ni­ca­nja, pri po­
javi prvih pravih listova, sa 50 ki­
lo­gra­ma či­stog azo­ta po hek­ta­ru. U 
zavisnosti od analize zemljišta, ova 
ko­li­či­na se tre­ba ko­ri­go­va­ti.

Setva

Se­tvu mr­kve oba­vi­ti ra­ni­je u fe­
bru­a­ru ili mar­tu, se­ja­li­com za po­
vr­će „Sten­hi“,“Ni­beks“ i dru­ge. U 
prak­si je naj­bo­lje re­zul­ta­te po­ka­za­
la „Sten­hi“ se­ja­li­ca sa du­plim tra­ka­
ma po še­mi 45 cm raz­mak re­do­va, 
7 cm ši­ri­na re­da i raz­mak u re­du 3 
cm. Du­bi­na se­tve 1,5 do 2,5 cm. 
Utro­šak se­me­na je 3-4 kg po hek­
ta­ru, sklop bi­lja­ka je 70-100000 po 
hek­ta­ru. Po­sle se­tve se vr­ši va­lja­
nje, naj­bo­lje na­zu­blje­nim valj­kom 
„Kem­bridž“. Na­čin se­tve uslo­vljen 
je ve­li­či­nom pro­iz­vod­ne po­vr­ši­ne i 
me­ha­ni­za­ci­jom. Osim se­tve na rav­
noj površini, mrkva se seje i na gre­
di­ci.
Gre­di­ce mo­gu bi­ti ši­ri­ne 50 cm 

ili100 cm.Se­tva na gre­di­ce mo­že bi­
ti u jed­nu, dve, tri ili če­ti­ri dvo­red­ne 
tra­ke.Gre­di­ce mo­gu bi­ti i uza­ne, se­
tve­ne po­vr­ši­ne 20 cm.

Nega

U proizvodnji mrkve osim opisa­
nog pri­hra­nji­va­nja u de­lu o đu­bre­
nju, pri­me­nju­ju se na­vod­nja­va­nje, 
me­đu­red­na ob­ra­da i za­šti­ta.
Mr­kva iz­u­zet­no re­a­gu­je na na­

vod­nja­va­nje. Pr­vo za­li­va­nje se vr­
ši po­sle se­tve 10-15 mm/m².Dru­
go za­li­va­nje je po­sle ni­ca­nja 10-15 
mm. Tre­će, če­tvr­to i pe­to za­li­va­nje 
se vr­ši u to­ku ve­ge­ta­ci­je 25-30 
mm/m².

Me­đu­red­na ob­ra­da

Pr­va kul­ti­va­ci­ja se vr­ši po­sle ni­
ca­nja i po­ra­sta mr­kve u fa­zi 3-4 li­
sta.U to­ku ve­ge­ta­ci­je je po­treb­no 
iz­vr­ši­ti 3-4 kul­ti­va­ci­je u raz­ma­ku 
10-15 da­na.

Za­šti­ta mr­kve od ko­ro­va

Su­zbi­ja­nje ko­ro­va u kul­tu­ri mr­
kve je naj­de­li­kat­ni­je u po­re­đe­nju 
sa osta­lim po­vr­tar­skim kul­tu­ra­ma.
Me­ha­nič­ko uni­šta­va­nje ko­ro­va je 
ote­ža­no zbog gu­sti­ne se­tve, pa uz 

agro­teh­nič­ke me­re i plo­do­red, pri­
me­na her­bi­ci­da je zna­čaj­na.Iz­bor 
preparata i vreme tretiranja zavisi 
od stanja i zakorovljenosti zemljišta 
i pri­su­stva do­mi­nant­nih ko­rov­skih 
vr­sta [1]. Pri­me­nju­ju se dva tre­ti­
ra­nja, pr­vo po­sle se­tve, pre ni­ca­nja 
preparati sa aktivnom materijom 
pen­di­me­ta­lin 5 l/ha ili a.m.me­to­la­
hlor 3l/ha.U to­ku ve­ge­ta­ci­je, ka­da 
ko­ro­vi do­stig­nu ve­li­či­nu 5-10 cm, a 
mr­kva de­blji­nu olov­ke, vr­ši se tret­
man pre­pa­ra­ti­ma a.m.ci­klok­si­dim ili 
flu­a­zi­fol-p-bu­til, pro­tiv di­vljeg sir­ka 
i dru­gih us­ko­li­snih ko­ro­va.

Va­đe­nje mr­kve 
i pri­pre­ma za tr­ži­šte

Pra­vil­no od­re­đi­va­nje teh­no­lo­ške 
zre­lo­sti mr­kve i vre­me­na va­đe­nja 
od bit­nog je zna­ča­ja za du­ži­nu ču­
va­nja. Mr­kva mo­že da se va­di ruč­
no, podrivanjem, izoravanjem ili 
po­mo­ću spe­ci­jal­nih va­di­li­ca.
Od­se­ca­nje li­sne ma­se oba­vlja se 

kad se bilj­ke do­pre­me iz­nad ele­
va­to­ra ko­ji ko­re­ne od­no­si u pri­
ko­li­cu, a list osta­je na nji­vi.Mr­kva 
na­me­nje­na za ču­va­nje ne pe­re 
se, nego se samo odstrane netr­
ži­šni ko­re­no­vi.

Mrkva koja je namenjena za pla­
sman po­sle va­đe­nja, de­talj­no se pe­

re, vo­de­ći ra­ču­na o kva­li­te­tu vo­de i 
sor­ti­ra pre­ma stan­dar­di­ma. Mo­že i 
da se kom­bi­nu­je sa osta­lim sve­žim 
po­vr­ćem, iz­ren­da za sa­la­te, za­mr­
za­va, su­ši ili pre­ra­đu­je.

Za­klju­čak

Ve­o­ma je va­žno, do­sa­da­šnje 
si­ste­me pro­iz­vod­nje po­vr­ća, a 
na­ro­či­to mr­kve ko­ja je zna­čaj­no 
za­stu­plje­na u ljud­skoj is­hra­ni od 
naj­ra­ni­jeg uz­ra­sta, uskla­di­ti sa 
prin­ci­pi­ma do­bre pro­iz­vod­ne prak­
se. U tek­stu je opi­san niz agro­teh­
nič­kih me­ra ko­je pra­vo­vre­me­nom 
pri­me­nom mo­gu zna­čaj­no sma­nji­
ti upo­tre­bu agro­he­mi­ka­li­ja i ti­me 
do­pri­ne­ti da do­bi­je­mo zdrav­stve­
no bez­bed­ne pro­iz­vo­de uz oču­va­
nje agro­e­ko­si­ste­ma. Osim do­bre 
prak­se u pro­iz­vod­nji, u ci­lju is­pu­
njavanja savremenih zahteva po­
tro­ša­ča, na­ši pro­iz­vo­đa­či tre­ba da 
se po­sve­te kon­tro­li, pa­ko­va­nju i 
uvo­đe­nju stan­dar­da kva­li­te­ta i na 
taj na­čin po­sta­nu kon­ku­rent­ni, a 
nji­ho­vi pro­iz­vo­di tra­že­ni i pre­po­
zna­tlji­vi.

Literatura:
[1] Prof. dr Mihail Đurovka, 2008, 
Poljoprivredni fakultet, Novi Sad, 

Gajenje povrća na otvorenom polju

PROIZVODNJA MRKVE

Uskla­di­ti pro­iz­vod­nju 
sa prin­ci­pi­ma do­bre 
pro­iz­vod­ne prak­se
Osim do­bre prak­se u pro­iz­vod­nji, u ci­lju is­pu­nja­va­nja sa­vre­me­nih zah­te­va po­tro­ša­ča, na­ši pro­iz­vo­đa­či tre­ba 
da se po­sve­te kon­tro­li, pa­ko­va­nju i uvo­đe­nju stan­dar­da kva­li­te­ta i na taj na­čin po­sta­nu kon­ku­rent­ni, a nji­ho­vi 
pro­iz­vo­di tra­že­ni i pre­po­zna­tlji­vi

Pi­še: Đu­ro Pa­ić, PSS Ru­ma

Slika 1. Združeni usev crni luk i mrkva, biofarma
Slika 2. Priprema mrkve za pakovanje

Slika 3. Pakovanje mrkve u kombinaciji sa graškom Slika 4. Mrkva, izrendana, pripremljena za salate
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PROG­NO­ZNO - IZ­VE­ŠTAJ­NA SLU­ŽBA ZA­ŠTI­TE BI­LJA VOJ­VO­DI­NE

Na području delovanja RC Vr­
bas, lokalitet Vrbas, registro­
vana su oštećenja i larve  pa­

gusenice repičine, lisne ose, Athalia 
rosae. Utvrđen je index napada 1,5. 
Osim prisustva larvi repičine lisne 
ose, uočene na naličju listova i vaši, 
Aphididae spp. i cikade.

Repičina, lisna osa u našim uslo­
vima ima dve do tri generacije go­
dišnje. Prva generacija nije štetna, 
jer se zadržava na korovskoj flori, 
dok larve druge i treće generacije 
prave štete na usevima uljane repi­
ce i drugih krstašica. Jesenja ishra­
na pagusenica zavisi od vremenskih 
uslova: ukoliko nastupi period to­
plog i suvog vremena, produžiće se 
period ishrane u jesenjem periodu. 
Kritičan broj pagusenica je 1 larva / 
biljci, ili 50/m2. Suzbijanje se izvo­
di kad su pagusenice manje od 10 
mm(zbog manje otpornosti prema 
insekticidima), na osnovu stvarne 
biološke potrebe, tj. kada njihova 
brojnost dostigne ekonomski prag. 
Smanjenju populacije repičine lisne 
ose učestvuju prirodni neprijatelji, 
parazitoidi jaja. Registrovani insek­
ticidi:

1. Decis 2,5EC (a.m. deltame­
trin), 0,2-0,3l/ha

2. Grom (a.m.lambda cihalotrin), 
0,2-0,25l/ha

3. Talstar 10Ec(a.m. bifentrin), 
0,1-0,2l/ha

Zaštita breskve

Na teritoriji RC Novi Sad breskve 
rane grupe zrenja (Mejfajer) nalaze 

se u fazi  80% lišća žuto i opalo, dok 
se breskve srednje ranih (Kaldezi) i 
kasnih grupa zrenja (Indipendens) 
nalaze u fazi početka obezbojava­
nja i opadanja lišća.

Zasade koštičavog voća neop­
hodno je zaštititi preparatima na ba­
zi bakra nakon opadanja 70 do 80% 
lisne mase. Cilj ovog tretmana je 
dezinfekcija rana koje nastaju prili­
kom opadanja lišća. Kroz ove ranice 
može doći do infekcije bakterijom  
Pseudomonas syringe pv.syringe, 
kao i gljivama Stigmina carpophilla 
prouzrokovača  šupljikavosti lista i 
Cytospora cincta prouzrokovača rak 
rana i sušenja voćaka. Takođe, do­
lazi i do smanjenja infektivnog po­
tencijala patogena u sledećoj godini 

kao što su prouzrokovač kovrdžavo­
sti lista breskve Taphrina deformans 
i  gljive iz roda Monilia.

Tretman treba izvesti po mirnom 
i suvom vremenu, kada je tempera­
tura vazduha iznad 5°C.

Registrovani preparati na bazi 
bakra:

- Bakarni oksihlorid 50 (Cu iz ba­
kar-oksihlorida) 0,75%

- Blauvit (Cu iz bakar-hidroksi­
da)  1%

- Cuproxat (Cu  iz bakar-sulfata 
trobaznog)  0,25-0,35%

Be­li luk - po­ja­va 
ne­ma­to­da i bo­le­sti

Tokom vizuelnog pregleda glavi­
ca belog luka sa lokaliteta Mihajlovo 
uočene su  sklerocije parazita  Scle­
rotium cepivorum prouzrokovača 
bele truleži luka. Na glavicama luka 
nisu ispoljeni simptomi, ali nakon 
uklanjanja ovojnih listića čenova 
uočili smo beličastu prevlaku sa pri­
sutnim sklerocijama.

Pregledom uzoraka pod mikro­
skopom uočeno je prisustvo nema­
toda u vidljivim šupljinama na povr­
šini čenova u unutrašnjosti glavice. 
Šupljine su locirane u osnovi i na 
vrhovima glavica odakle kreće da 
se širi nekroza koja negde zahvata i 
čitave čenove.

U unutrašnjosti nekrotičnog tkiva 
uočili smo prisustvo bele micelijske 
prevlake gljive Fusarium spp .

Preporuka proizvođačima je da 
obavezno za jesenju sadnju upotre­
be zdrave, neoštećene čenove be­
log luka.

Cr­ve­ni­lo ku­ku­ru­za 
i se­tva pše­ni­ce

I tokom ove proizvodne godine, 
na teritoriji RC Novi Sad, registro­
vano je prisustvo simptoma crveni­
la u usevima kukuruza.  Ovu bolest 
na kukuruzu prouzrokuje stolbur fi­
toplazma.

Simptomi oboljenja ispoljavaju 
se u vidu crvenila na listu, central­
nom nervu i stablu kukuruza. Na 
klipu dolazi do različitih deformacija 
i poremećaja u sazrevanju. U od­
maklim fazama razvoja bolesti do­
lazi do potpunog sušenja biljaka.

Stolbur fitoplazma se prenosi 
pomoću cikade Reptalus panzeri. 
O prisustvu ove cikade u usevima 
kukuruza informisali smo vas sredi­
nom juna.

Ova cikada ima jednu generaciju 
godišnje. Prezimljava u trećem sta­

dijumu larve na korenu pšenice. Na 
proleće larve prolaze kroz četvrti i 
peti razvojni stadijum, a odrasle je­
dinke se pojavljuju u junu i odlaze 
na kukuruz.

Sve do kraja jula hrane se floem­
skim sokovima na biljkama kuku­
ruza. Ženke polažu jaja oko korena 
kukuruza na kome se hrane larve.

Ukoliko se posle kukuruza kao 
naredni usev poseje pšenica, larve 
neometano nastavljaju svoj razvoj 
na korenu pšenice. Pored pšenice 
i kukuruza i divlji sirak je domaćin 
ove cikade.

Stolbur fitoplazmu mogu preneti 
samo prethodno inficirane cikade.

Preporuka: Pšenicu ne sejati  na 
parcelama na kojima su se ove go­
dine  registrovali  simptomi crvenila 
na kukuruzu. Na ovaj način može se 
smanjiti brojnost cikada i umanjiti 
rizik od  pojave crvenila kukuruza u 
narednoj sezoni.

Sta­nje ra­tar­skih, 
vo­ćar­skih 
i po­vr­tar­skih kul­tu­ra

Tre­ba za­šti­ti­ti za­sa­de ko­šti­ča­vog vo­ća

Simp­to­mi cr­ve­ni­la

Mla­đi sta­di­jum pa­gu­se­ni­ce At­ha­lia r. Ci­ka­de na li­stu ulja­ne re­pi­ce

Ošte­će­nja od is­hra­ne pa­gu­se­ni­ca At­ha­lia r.
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NAŠI PAPRIKARI

Od 1996. godine, kako je na­
pustio „Lifam“, Mišo Major­
ski iz Stare Pazove se bavi 

poljoprivredom, uglavnom ratar­
stvom, mada je u početku bilo malo 
i povrtarstva. I sada su, kako kaže, 
došli na ideju da krenu u malo in­
tenzivniju proizvodnju, a opredeli­
li su se za začinsku papriku jer se 
njenom proizvodnjom na ovim pro­
storima niko ozbiljnije ne bavi.

 – Proizvodićemo slatku i ljutu 
začinsku papriku. Ovo je bila prob­
na godina, da uhvatimo neku teh­
nologiju proizvodnje. To nije tako 
jednostavno. Proizvesti na njivi mo­
žemo, ali da se finalizuje proizvod, 
treba imati opremu, sušaru, seckali­
cu, mlin, ambalažu ...Nije to tako na­
ivan proces. Ove godine nabavili smo 
nešto od te opreme i isprobali. Imali 
smo petnaestak ari začinske paprike 
i to smo preradili. Inače, začinska pa­
prika se ne rasađuje, nego sejalicom 
direkno seje u zemlju, kao soja i ima­
te rizik da sva nikne. Nicanje traje vi­
še od mesec dana – objašnjava naš 
domaćin, nagovestivši da će dogodi­
ne sejati deset puta više ove paprike, 
i da zbog sve učestalijih sušnih go­
dina razmišlja o postavljanju sistema 
za navodnjavane.  

Ovogodišnji prvi rod u probnoj 
proizvodnji zbog suše je bio loš, ali 
su drugi i treći bili znatno bolji. Mi­
šo i supruga Vlasta papriku su brali 
ručno, prosto da vide kako to izgle­

da, a već iduće godine to će se ra­
diti drugačije. 

- Za kilogram mlevene, treba 
sedam kilkograma sirove paprike – 
objašnjava Majorski i dodaje da je 
probna proizvodnja završena, pa­
prika  je spakovana u kesice i kad 

krene svinjokolj, oni se nadaju mu­
šterijama.

– Uspeli smo da napravimo kva­
litetnu začinsku papriku i zadovoljni 
smo učinkom bez obzira na sušnu go­
dinu. Ljudi ovde u Pazovi začinsku ljutu 
papriku mogu i da naprave, ali slatku 

ne mogu. Slatka i ljuta paprika se ne 
smeju sejati na istoj parceli, jedna po­
red duge. Moraju se razdvojiti. Mi smo 
sejali na dve parcele, da ne bi došlo 
do ukrštanja - rekoše domaćini koji od 
1996. godine imaju registrovano po­
ljoprivredno gazdinstvo.

Svakako, da se s četvrt jutra začin­
ske paprike može ostvariti veća zarada 
nego da je na toj parceli bila bilo ko­
ja druga ratarska kultura i  zbog toga 
su i krenuli u probnu proizvodnju. Od 
kukuruza i soje neće odustati, ali će 

polako samnjivati površine. Ove godi­
ne pod tim ratarskim kulturama imali 
su oko 60 jutara, više iz zakupa, nego 
svoje zemlje, i ostvarili su solidan pri­
nos, bez obzira na vremenske uslove. 

Ali ako proizvodnja začinske papri­
ke krene kako valja, naši sagovornici 
planiraju da smanje parcele pod zaku­
pom.

- Zato smo krenuli u proizvodnju 
začinske paprike da bi se rešili zakupa 
– rekao nam je na kraju Mišo Majorski.
� G. M.

Više od pola veka porodica Mi­
še Kolara bavi se proizvod­
njom jednog od najtraženijih 

začina, crvenom mlevenom papri­
kom. Ovaj posao započela je Miši­
na majka, koja je papriku tucala u 
starom avanu. Taj metalni avan još 
uvek se čuva i on u kući ima po­
sebno mesto, iako se odavno više 
ne koristi s obzirom je proizvodnja 
sada znatno osavremenjena.

- Mati je tucala male količine pa­
prike, više za kućnu upotrebu i za 
komšiluk, a tek kada sam ja stasao 
počeli smo time intenzivnije da se 
bavimo. S obzirom da u Šidu u to 
vreme niko nije mleo sušenu pa­
priku, morao sam da je nosim u 
Gložane, u Bačku. U to vreme je 
radila Mesna industrija “Šid”, ko­
ja mi je bila najveći kupac. Njima 
sam isporučivao oko 300 do 400 
kilograma godišnje, a oni su tu 
papriku koristili isključivo u proiz­
vodnji sremskog kulena, po kome 
su bili poznati. Seme za papriku 
koju meljem već godinama uzi­
mam iz Mađarske, tako da su naše 
mušterije već navikle na njen kva­
litet. Cena jednog kilograma mle­
vene paprike, bez obzira da li je reč 
o ljutoj ili slatkoj, iznosi 10 evra, u 
dinarskoj protivvrednosti, što sma­
tram da nije mnogo s obzirom na 
to koliko se rada i sredstava uloži 
dok se stigne do finalnog proizvoda. 
Jer, da bi se paprika osušila na tem­
peraturi od oko 50 stepeni celzijusa 
potrebno je od osam do 10 sati. Na­
kon  toga se  raširi da se prohladi, 
a onda se pristupa mlevenju. Posle 
mlevenja mora malo da odstoji, pa 
se pakuje u papirne vreće koje se 
zatim stavljaju u najlonske da pa­

prika ne bi povukla vlagu. U prvoj 
turi ove godine imam oko 400 kilo­
grama, a nakon druge berbe mislim 
da ću imati još oko 200 kilograma 
osušene paprike – priča Miša Kolar 
i dodaje da je za jedan kilogram 
sušene paprike potrebno oko osam 
kilograma sveže.

Iako je 31 godinu bio zaposlen 
u “Imlekovom” pogonu u Šidu, Mi­
ša je uspevao paralelno da se ba­
vi i poljoprivredom. Obrađivao je  
imanje površine oko deset jutara, a 
kada se oženio počeo je zajedno sa 
suprugom da se, pored ratarstva, 
bavi i povrtarstvom. 

- Kada je firma propala, a to je 
bilo pre pet godina, bio sam pri­
nuđen da se baziram samo na po­

ljoprivredu. Međutim, od samog 
ratarstva nema mnogo vajde uko­
liko čovek ne obrađuje neke velike 
količine zemlje, što ja nisam imao. 
Zato sam se odlučio da pređem na 
plasteničku proizvodnju povrća. Po­
digao sam četiri plastenika, dva po 
četiri ara imam na njivi, a ovde kod 
kuće imam još četiri plastenika po 
dva ara. Tokom proteklih godina 
dokupljivao sam još zemlje, a ne­
što sam uzeo i u arendu. Od povrća 
smo uspevali dobro da živimo i da 
prosperiramo prvih par godina, sve 
dok nije nastupila ova kriza. U poslu 
nam se u međuvremenu pridružio i 
sin, tako da sada naša porodica ga­
ji sve vrste povrća, odnosno tokom 
cele sezone imamo uvek po dve tri 
kulture u ponudi – priča o svom po­
rodičnom poslu Miša Kolar iz Šida, 
dodajući da svu robu plasira uglav­
nom na šidsku pijacu.

Kaže da je danas postalo sve 
teže živeti od ovog posla, s obzi­
rom da se cena povrća uglavnom 
nekoliko sezona ne menja, dok se 
cena repromaterijala stalno po­
većava i dodaje:

- Ove godine navršavam 40 
godina poljoprivrednog staža ko­
jeg sam sebi uplaćivao, tako da 

se nadam uskoro i nekoj penzi­
ji. Kada se to desi smanjiću obim 
posla, ali neću odustati od pla­
stenika, mada je to jako težak i 
zahtevan posao koji traži velika 
ulaganja.

� S. Mihajlović
� Foto: M. Mileusnić

STARA PAZOVA • PORODICA MAJORSKI U PAPRICI VIDI PERSPEKTIVU

Probna proizvodnja začinske paprike
Žele da u domaćoj radinosti zaokruže proces proizvodnje začinske paprike, od proizvodnje na njivi 
do finalnog proizvoda

Mišo i Vlasta Majorski

Za­čin­ska pa­pri­ka – fi­nal­ni pro­iz­vod

ŠID • POVRTAR MIŠA KOLAR, PROIZVOĐAČ MLEVENE ZAČINSKE PAPRIKE

Porodična tradicija duga pola veka
Da bi se paprika osušila na temperaturi od oko 50 stepeni celzijusa potrebno je od osam do 10 sati. 
Nakon toga se  rasprostre da se prohladi, a onda se melje. Posle mlevenja mora malo da odstoji, 
pa se pakuje u papirne vreće koje se zatim stavljaju u najlonske da paprika ne bi povukla vlagu

Dobro pripremljena paprika mo­
že da se čuva i šest meseci. Da bi 
za to vreme sačuvala svoj kvalitet, 
potrebno je da se biraju zdravi plo­
dovi, odnosno da nema trulih ko­

ji bi se sušili. Takođe, neophodno 
je da bude dobro osušena i da se 
čuva na suvom i tamnom mestu – 
kaže proizvođač mlevene začinske 
paprike Miša Kolar iz Šida.

Mi­ša Ko­lar iz Ši­da
Mle­ve­na pa­pri­ka ču­va se na su­vom me­stu

Čuvanje paprike

Seme za 
papriku koju 

meljem već godina­
ma uzimam iz Mađar­
ske, tako da su naše 
mušterije već navikle 
na njen kvalitet. Ce­
na jednog kilograma 
mlevene paprike, bez 
obzira da li je reč o 
ljutoj ili slatkoj, iznosi 
10 evra

"



Organska ili biološka proiz­
vodnja hrane je veliki pokret 
koji nastoji u svetu da una­

pre­di po­ljo­pri­vre­du li­ša­va­ju­ći je svih 
sa­sto­ja­ka ko­ji su štet­ni za čo­ve­ka 
i prirodnu okolinu. Poljoprivredni­
ci i na­uč­ni­ci ko­ji ra­de na raz­vo­ju 
organskog gajenja nastoje da do 
tan­či­na raz­u­me­ju pri­rod­ne pro­ce­se 
pro­iz­vod­nje hra­ne, da bi ga uči­ni­
li u pot­pu­no­sti zdra­vim. Ovaj na­čin 
pro­iz­vod­nje već je pri­su­tan  u 160 
ze­ma­lja, a nji­me se ba­vi bli­zu dva 
mi­li­o­na pro­iz­vo­đa­ča. U ci­lju mo­ti­
visanja organske proizvodnje, kao 
mo­de­la ru­ral­nog raz­vo­ja u Voj­vo­di­
ni, Zavod za ravnopravnost polova i 
Pokrajinski sekretarijat za privredu, 

zapošljavanje i ravnopravnost polo­
va po­kre­nu­li su pro­gram „Or­gan­ska 
pro­iz­vod­nja – šan­sa za sve” na­me­
njen se­o­skim že­na­ma u Voj­vo­di­ni. 
Ak­ti­vi­sti su ob­u­hva­ti­li či­tav pro­ces 
planiranja koordinacije i podstica­
nja me­ra za bio ba­šten­sku i or­gan­
sku proizvodnju.

Višnje za Višnju

„Vi­šnje za Vi­šnju” na­ziv je pro­jek­
ta kog re­a­li­zu­je Udru­že­nje že­na „Vi­
šnja” iz Grgurevaca, a taj projekat 
je do­bio fi­nan­sij­sku po­dr­šku Za­vo­da 
za rav­no­prav­nost po­lo­va Voj­vo­di­ne 
u okvi­ru po­me­nu­tog pro­gra­ma. Ovo 
udru­že­nje po­sto­ji se­dam go­di­na, 

oku­plja dva­de­se­tak že­na ko­je ima­ju 
ra­zno­vr­stan pro­gram ra­da od kul­tu­
rih sa­dr­ža­ja, do na­rod­ne ra­di­no­sti, 
aktiviranja dece, folklora i uredjenja 
se­la, pod­se­ća Ljiljana Nedeljko­
vić, pred­sed­ni­ca udru­že­nja.
Da su že­ne za­in­te­re­so­va­ne za 

ovu vrstuproizvodnje pokazuju  po­
daci Zavoda za ravnopravnost polo­
va i is­tra­ži­va­nje na tu te­mu iz­vr­še­
no 2013. go­di­ne u sa­rad­nji sa 200 
udru­že­nja se­o­skih že­na. Pro­mo­tiv­
ne tri­bi­ne re­a­li­zo­va­ne su u 23 se­
la i op­šti­ne u Voj­vo­di­ni i oku­pi­le su 
1.100 se­o­skih  že­na.

- Pre dve i po godine na inicija­
tivu Pokrajinskog zavoda bila je ak­
cijao isticanju organske hrane kao 

vid za­šti­te oko­li­ne i čo­ve­ka i mi smo 
se opre­de­li­li za obu­ku ko­ja je odr­ža­
na u Ve­li­kim Ra­din­ci­ma. Udru­že­nje 
že­na „Vi­šnja” je bi­lo or­ga­ni­za­tor za 
ovo pod­ruč­je, oku­pi­le su se že­ne iz 
fru­ško­gor­skih udru­že­nja, a pre­da­
va­či su do­šli iz  No­vog Sa­da. To je 
bio po­če­tak edu­ka­ci­je že­na. Pro­le­
tos je raspisan konkurs Zavoda za 
rav­no­prav­nost po­lo­va na ko­me smo 
kon­ku­ri­sa­li sa pro­jek­tom „Vi­šnje za 
Vi­šnju” a on se od­no­si na ma­li za­
sad višanja koje bi proizvodili i pre­
ra­đi­va­li na or­gan­ski na­čin – pri­ča 
Lji­lja­na Ne­delj­ko­vić, predsednica 
udru­že­nja.

Od predavanja 
do voć­nja­ka 

Zasad višnje, istina, tek treba 
da bu­de for­mi­ran, a u nje­mu će Gr­
grev­čan­ke, čla­ni­ce “Vi­šnje”, ga­ji­ti 
ovo vo­će i, ka­da do­đe u fa­zu ubi­ra­
nja plo­do­va, od njih će pra­vi­ti so­ko­
ve, dže­mo­ve, vi­šnje­va­ču za iz­lo­žbe, 
za spo­stve­nu po­tre­bu i slič­no.  Ka­
sni­je će se, pla­ni­ra Lji­lja­na Ne­delj­
ko­vić,  even­tu­al­no po­tru­di­ti i da za 
tu vr­stu pro­iz­vo­da pri­pre­mlje­nog na 
or­gan­ski na­čin do­bi­ju ser­ti­fi­kat od 
nad­le­žnih usta­no­va. 
Sre­di­nom ok­to­bra u sklo­pu pro­

jek­ta u Gr­gu­rev­ci­ma je odr­ža­na tri­
bi­na na ko­joj su uče­stvo­va­li pred­
stav­ni­ci dru­gih udru­že­nja že­na, 
struč­nja­ci, a te­ma je bi­la or­gan­
ska proizvodnja. Sen­ka Mi­ško­vić 
struč­njak Po­ljo­pri­vred­ne struč­nje 
slu­žbe Srem­ske Mi­tro­vi­ca je pre­
zen­to­va­la te­mu o kon­tro­li bo­le­sti 
i šte­to­či­na u or­gan­skoj pro­iz­vod­
nji, Sandra i La­zar Klje­šta­no­vić 
iz Ru­me iz­ne­li su svo­ja is­ku­stva u 
or­gan­skom vo­ćar­stvu, a o raz­vo­ju 
udru­že­nja u ru­ral­nom sre­di­na­ma 
govorila je Da­ni­je­la Me­đe­do­vić, 
direktorka Agencije za ruralni raz­
voj Srem­ske Mi­tro­vi­ce.     Na­rav­no, 
pri­kaz pro­jek­ta “Vi­šnje za Vi­šnju” 
iz­ne­la je pred­sed­ni­ca isto­i­me­nog 
udru­že­nje ze­na iz Gr­gu­re­va­ca Lji­
lja­na Ne­delj­ko­vić.

- Projektne aktivnosti su or­
ganizovanje tribina i edukacije, a 
su­šti­na je po­me­nu­to za­sni­va­nje  
zasada višnje. Do kraja godine bi­
će or­ga­ni­zo­va­no još jed­no pre­da­
vanje, a sledi i sadnja zasada vi­
šnje za koju su odredili pola jutra 
ora­ni­ca. O to­me se raz­mi­šlja­lo već 
pri­li­kom kon­ku­ri­sa­nja, jer ze­mlja 
ne sme bi­ti tre­ti­ra­na he­mij­skih 
sred­stvi­ma ili čim dru­gim. Ima­mo 
par­če ze­mlje ko­je je bi­lo pod de­
te­li­nom, na njoj će­mo za­sa­di­ti po­
la ju­tra sad­ni­ca vi­šnje. Te sad­ni­ce 
ni­su ni ma­lo jef­ti­ne, a ni su ma­le 
ni obaveze koje treba ispoštovati u 
postupku organske proizvodnje – 
re­kla je Lji­lja­na Ne­delj­ko­vić. 
Dru­ge uče­sni­ce u istom pro­gra­

mu Za­vo­da za rav­no­prav­nost po­lo­
va Voj­vo­di­ne su se uklju­či­le u raz­
ne vrste organske proizvodnje sa 
ci­ljem da se ona ši­ri da­lje. Da bi 
se upo­zna­le ka­ko ra­de dru­gi,  že­
ne iz gr­gu­re­vač­kog udru­že­nja “Vi­
šnja” bi­le su go­sti u dru­gim me­sti­
ma  – u Se­len­či gde po­sto­ji  Cen­tar 
za or­gan­sku pro­iz­vod­nju po­vr­ća, u 
“Vi­ta­su” u Ru­mi. Ta is­ku­stva su, ka­
že Lji­lja­na Ne­delj­ko­vić iz Gr­gu­re­va­
ca dra­go­ce­na, i obe­ća­va­ju da će na 
na­šim pro­sto­ri­ma bi­ti vi­še or­gan­ski 
proizvedene hrane.

� Tekst: S.Đa­ko­vić
�Fo­to­:Zavod za ravnopravnost 
� polova AP Vojvodine
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PROJEKAT „VIŠNJE ZA VIŠNJU”

GR­GU­REV­CI • UDRU­ŽE­NJE ŽE­NA „VI­ŠNJA” U VOJ­VO­ĐAN­SKOM PRO­GRA­MU

Organska proizvodnja 
je bu­duć­nost
Osam udru­že­nja že­na u Voj­vo­di­ni do­bi­lo je pri­li­ku da uče­stvu­je 
u projektu edukacije i primene principa  organske proizvodnje hrane. 
Me­đu nji­ma je i Udru­že­nja „Vi­šnja” či­je čla­ni­ce ho­će da kroz svoj 
pro­je­kat „Vi­šnje za Vi­šnju” pro­iz­vo­de ovo vo­će na zdrav na­čin  

Sa izložbe hrane u Grgurevcima

Svi učesnici pokrajinskog projekta

Ljiljana Nedeljković na štandu udruženja u Bačkoj Palanci 

Organska proizvodnja povrća
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NA­UČ­NO STRUČ­NI RA­DO­VI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Površine koje se navodnjavaju 
u staklenicima i plastenicima 
iz­no­se iz­me­đu 15.000 i 20.000 

hek­ta­ra. U Sr­bi­ji po­sto­ji pro­blem i 
zapuštenosti sistema za navodnja­
va­nje, zbog če­ga vo­da ne sti­že na 
površine kojima je navodnjavanje 
po­treb­no, a po­sto­je­ćim si­ste­mi­ma u 
Voj­vo­di­ni mo­glo da se na­vod­nja­va 
100.000 hek­ta­ra, a u cen­tral­noj Sr­
bi­ji oko 60.000 hek­ta­ra. U ne­ka­da­
šnjoj Ju­go­sla­vi­ji na ovim po­vr­ši­na­
ma su bi­li stvo­re­ni uslo­vi za na­vod­
nja­va­nje 180.000 hek­ta­ra, a do­bar 
deo tih kanala i hidrosistema koji se 
na­la­ze u Sr­bi­ji da­nas je u ko­ro­vu. 
Bez navodnjavanja nema intenziv­
ne poljoprivredne proizvodnje, a 
bez nje ni kon­ku­rent­no­sti, ni na do­
ma­ćem, ni na svet­skom tr­ži­šta.

Od 100, su­šna 51 go­di­na

Ve­o­ma je bit­na va­žnost po­ve­ća­
nja površina u zemlji koje se navod­
nja­va­ju, ka­ko zbog re­zul­ta­ta na­uč­
nih analiza, koji su pokazali da je u 
Sr­bi­ji, u to­ku jed­nog ve­ka, 51 go­
di­na su­šna, ta­ko i ve­će pro­iz­vod­nje 
hra­ne, ko­ja bez vo­de ni­je mo­gu­ća. 
Bez navodnjavanja nema inten­
zivne poljoprivredne proizvodnje, 
a bez nje ni kon­ku­rent­no­sti, ni na 
do­ma­ćem, ni na svet­skom tr­ži­šta. 
Šte­ta od su­ša sa­mo u jed­noj go­di­
ni, kao što je to bi­lo pre tri go­di­ne, 
ve­ća je od ukup­nog ula­ga­nja u si­
ste­me za na­vod­nja­va­nje. Da bi re­

ši­la ove pro­ble­me Sr­bi­ja mo­ra pr­vo 
da u Par­la­men­tu usvo­ji stra­te­gi­ju o 
razvoju poljoprivrede, a zatim hitno 
da do­ne­se du­go­roč­ni plan bor­be sa 
su­šom i ra­ci­o­na­lan pro­gram na­vod­
nja­va­nja ob­ra­di­vih po­vr­ši­na, uko­li­ko 
že­li da osta­ne zna­ča­jan pro­iz­vo­đač i 
iz­vo­znik hra­ne. Ana­li­za Svet­ske me­
te­o­ro­lo­ške or­ga­ni­za­ci­je uka­zu­ju da 
će se pro­seč­na tem­pe­ra­tu­ra na glo­
bal­nom ni­vou već ove go­di­ne uve­
ća­ti za dva ste­pe­na Cel­zi­ju­so­ve ska­
le, a Sr­bi­ja je u to­ku pro­te­klih 12 
go­di­na već tri pu­ta bi­la pod­vrg­nu­ta 
ekstremno visokim temperaturama 
to­kom let­njeg pe­ri­o­da.

Mora se imati u vidu da je to­
kom pro­te­klih 100 go­di­na na te­ri­
to­ri­ji Sr­bi­je sva­ka dru­ga go­di­na bi­la 
u proseku sušna, što je još jedan 
do­kaz da je va­žno da se traj­ni­je re­
ši pro­blem na­vod­nja­va­nja. Još ma­
sov­ni­je na­vod­nja­va­nje mo­glo bi da 
se ostvari ukoliko se individualnim 
pro­iz­vo­đa­i­ma obez­be­zde jef­ti­ni kre­
di­ti, pa i bes­ka­mat­ni, a ti­me bi bi­la 
olak­ša­na na­bav­ka ure­đa­ja za na­
vod­nja­va­nje, bi­lo da je reč o agre­
ga­ti­ma za pre­nos vo­de, ili na­bav­ci 
si­ste­ma ''kap po kap''. 
Da­kle, bu­du­ći su­šni pe­riod mo­že 

se savladati veoma uspešno ako se 
br­zo i struč­no po­ra­di na stva­ra­nju 
no­vih do­ma­ćih bilj­nih vr­sta ko­je će 
zahtevati manje vode za istu kolii­
nu su­ve ma­te­ri­je plo­da i bi­ti ot­por­
ni­je na oče­ki­va­ni eks­trem­no vi­so­ki 
su­šni pe­riod. Po­red stva­ra­nja no­vih 

sor­ti, kao po­seb­no va­žan za­da­tak 
do­ma­ćih po­ljo­pri­vred­nih struč­nja­
ka na­vo­de se i is­tra­ži­vač­ki ra­do­vi sa 
ci­ljem da se utvr­di ko­ji bi na­čin za­
li­va­nja naj­vi­še od­go­va­rao raz­li­či­tim 
vr­sta­ma ze­mlji­šta i bi­lja­ka u ra­znim 
re­gi­o­ni­ma Sr­bi­je.
Do­šlo je vre­me je da se vi­zi­o­nar­

ski pro­je­kat sa po­čet­ka dru­ge po­lo­
vi­ne 19. ve­ka, o iz­grad­nji plov­nog 
pu­ta Du­nav - Var­dar- Egej­sko mo­
re, po­no­vo oži­vi i ti­me bi se stvo­rio 
no­vi me­đu­na­rod­ni plov­ni put, ko­ji bi 
iz­me­dju osta­log, re­šio pro­blem na­
vod­nja­va­nja u sre­di­šnjem i ju­žnom 
de­lu Sr­bi­je. U bu­duć­no­sti tre­ba da 
raz­mi­šlja i o obez­be­đe­nju vo­de za 
na­vod­nja­va­nje Šu­ma­di­je, iz­grad­
njom ka­na­la Sa­va -  Ve­li­ka Mo­ra­va 
- Za­pad­na Mo­ra­va.

Zbog vo­de zve­ca oruž­je

Pre­ma po­da­ci­ma Uje­di­nje­nih na­
ci­ja, za de­se­tak go­di­na čak 45 od­
sto sta­nov­ni­ka ze­mlje ne­će ima­ti 
do­volj­no vo­de za pi­će. U po­seb­no 
te­škom po­lo­ža­ju je arap­ski svet - na 
Bli­skom Is­to­ku i u se­ver­noj Afri­ci ži­
vi pet odsto stanovništva planete, a 
na njih ot­pa­da sa­mo 0,9 od­sto svet­
skih re­zer­vi vo­de! Mno­ge ze­mlje za­
pra­vo pi­ju sa jed­nog iz­vo­ra. Ba­zen 

Ni­la de­li de­se­tak dr­ža­va. Za sve je 
od­re­đe­na kvo­ta za ko­ri­šće­nje vod­
nih re­sur­sa. Egi­pat, ko­ji se na­la­zi 
naj­ni­že u to­ku, ko­ri­sti naj­ve­ći deo 
vo­de iz Ni­la.Dok je Egi­pat bio glav­
na re­gi­o­nal­na sna­ga, nje­go­vo pra­vo 
na vo­du prak­tič­no ni­su ospo­ra­va­li. 
Eti­o­pi­ja je svo­je­vre­me­no po­ku­ša­va­
la da iz­gra­di bra­nu, ali je egi­pat­ski 
avion pot­pio brod sa opre­mom za 
iz­grad­nju. Sa­da se si­tu­a­ci­ja u re­
gi­o­nu pro­me­ni­la. Eti­o­pi­ja je po­če­
la projekat Preporod – podizanje 
ogrom­ne hi­dro­cen­tra­le u vr­ho­vi­ma 
Pla­vog Ni­la, ko­ji je glav­na ar­te­ri­ja 
ve­li­ke re­ke.
Egi­pat ko­ji mo­že u to­ku iz­grad­

nje da osta­ne bez zna­čaj­nog de­la 
vode Nila, pokušava da se suprot­
sta­vi pro­jek­tu. Ali, zvec­ka­nje oruž­
jem da­nas ni­je va­ri­jan­ta. Re­ka Jor­
dan i nje­ne pri­to­ke glav­ni su vod­ni 
iz­vo­ri za či­tav Bli­ski Is­tok. Za­to je 
pi­ta­nje vo­de pri­lič­no oštro u jor­dan­
sko-sirijskim, jordansko-izraelskim, 
si­rij­sko-irač­kim, li­ban­sko-izra­el­skim 
i pa­le­stin­sko-izra­el­skim od­no­si­ma. 
Sve dr­ža­ve ko­je uzi­ma­ju vo­du iz 
jed­nog iz­vo­ra stu­pa­ju u kon­flik­te sa 
svo­jim su­se­di­ma. Ali, iz­u­zev Jor­da­
na, dru­ge dr­ža­ve re­gi­o­na ne­ma­ju di­
plo­mat­ske od­no­se sa Izra­e­lom. Ni­je 
bo­lja si­tu­a­ci­ja ni oko po­de­le vo­de u 
cen­tral­noj Azi­ji. Uz­be­ki­stan otvo­re­
no pre­ti Ta­dži­ki­sta­nu da će za­po­če­ti 
rat, ako Du­šan­be iz­gra­di Ro­gun­sku 
hi­dro­cen­tral­nu na re­ci Vahš i ogra­
ni­či do­stup vo­de niz­vod­no.
Pro­ble­mi sa vo­dom po­sta­će 

usko­ro jed­no od ključ­nih pi­ta­nja 
svetske diplomatije, upozoravaju 
struč­nja­ci. 

Pri­mer Voj­vo­di­ne

Da­kle, ako uzme­mo da u Voj­
vo­di­ni ima 22.000 ki­lo­me­ta­ra pod 
ka­nal­skom mre­žom mi mo­že­mo, 
pri­me­ra ra­di, 44.000 hek­ta­ra da na­
vod­nja­va­mo, ako sa jed­ne i dru­ge 
stra­ne ka­na­la ob­u­hva­ti­mo po 100 
me­ta­ra. Na­u­ka ni­je ube­đe­na da se 
sve to mo­že ta­ko po­sti­ći ali se mo­
že uči­ni­ti na­pre­dak u tom po­gle­du. 
To bi se mo­glo po­sti­ći i kod dru­gih 
vo­do­to­ko­va. 
U Voj­vo­di­ni po­sto­ji 315 si­ste­ma 

za od­vod­nja­va­nje. Si­ste­mi ob­u­hva­
ta­ju vi­še od 20.000 ki­lo­me­ta­ra od­
vod­nih ka­na­la i oko 16.000 obje­ka­
ta na ka­nal­skoj mre­ži. I po­red to­ga 
mno­ga me­sta u Po­kra­ji­ni ima­ju ve­
li­kih pro­ble­ma sa vi­so­kim pod­zem­

nim vo­da­ma, jer se ka­na­li ne či­ste 
i ne odr­ža­va­ju, a jed­no od njih je i 
se­lo Lo­kve u op­šti­ni Ali­bu­nar. Se­lo 
Lo­kve je okru­že­no plod­nim ora­ni­ca­
ma i me­šta­ni ov­de ži­ve od po­ljo­pri­
vre­de. Zbog pod­zem­nih vo­da, či­ji je 
ni­vo vi­ši za me­tar i po od vi­še­go­di­
šnjeg pro­se­ka, ra­ta­ri do­bar deo go­
di­ne ne mo­gu uđu u nji­ve.
Ka­ko bi re­ši­li ve­li­ki pro­blem u 

lo­kal­noj sa­mo­u­pra­vi su an­ga­žo­va­li 
Vo­do­pr­vred­no pred­u­ze­će za či­šće­
nje 120 ki­lo­me­ta­ra ka­nal­ske mre­že 
ko­ja okru­žu­je se­lo. Je­dan me­šta­nin 
je za­ha­vlan svi­ma ko­ji su se an­ga­
žo­va­li oko či­šće­nja ka­na­la, jer ka­
ko ka­že 2014. go­din­ne, kod mno­gih 
poljoprivrednika kukuruz je prvi put 
po­sle 50 go­di­na ostao neo­bran, 
jer ni­su mo­gli od vo­de da uđu u 
svo­je nji­ve.Di­rek­tor vo­do­pri­vred­
nog pred­zu­e­ća "Ju­žni Ba­nat-Vr­
šac" Jo­van Ba­sta ka­že da su kre­
nu­li sa či­šće­njem po pri­o­ri­te­ti­ma.
Ovaj sliv po­red nji­va uz glav­ni 
ka­nal pr­vo či­sti­mo da bi su­vi­šna 
vo­da mo­gla da ode u ka­nal Du­
nav-Ti­sa-Du­nav. Ovo je iz­u­zet­no 
va­žno da se ura­di ne sa­mo zbog 
efi­ka­snog od­vod­naj­va­nja, već što 
se na ovaj na­čin po­bolj­ša­ti i kva­li­tet 
ze­mlji­šta.
U po­sled­nje dve de­ce­ni­je ov­de 

se ma­lo ula­ga­lo u odr­ža­va­nje ka­
nal­ske mre­že što je do­vo­di­lo do 
če­stog pla­vlje­nja ora­ni­ca. Pre­drag 
Be­lić, pred­sed­nik SO Ali­bu­nar ka­že 
da je no­vac za ove ra­do­ve obez­be­
đen iz bu­dže­ta, a po­moć je stgla i 
iz Po­kra­jin­skog fon­da za po­ljo­pri­
vre­du. Za na­šu ma­lu op­šti­nu ova 
in­ve­sti­ci­ja od 10 mi­li­o­na di­na­ra je 
ve­o­ma zna­čaj­na, ali mi će­mo ovaj 
posao uspešno završiti ne samo u 
Lo­kva­ma, već i u Ilan­dži, Se­le­u­šu i 
Ni­ko­lin­ci­ma gde ra­ta­ri ta­ko­đe ima­
ju ve­li­kih pro­ble­ma sa vi­so­kim pod­
zem­nim vo­da­ma.Či­šće­nje od­vod­nih 
ka­na­la u Lo­kva­ma tra­ja­će dve ne­
de­lje, a na­kon to­ga na­sta­vi­će se i u 
dru­gim me­sti­ma. Sve to do­pri­ne­će 
normalnom radu sistema za odvod­
nja­va­nje što će sma­nji­ti tre­nut­no 
vi­sok ni­vo pod­zem­nih vo­da.
� Kraj

(Auto­ri Prof. dr Sto­jan Jev­tić, eks 
mi­ni­star po­ljo­pri­vre­de, eks pred­
sed­nik Pri­vred­ne ko­mo­re Sr­bi­je i 

Za­dru­žnog sa­ve­za Sr­bi­je i Bra­ni­slav 
Gu­lan, član Od­bo­ra za se­lo Srp­ske 

aka­de­mi­je na­u­ka i umet­no­sti i Na­uč­
nog dru­štva eko­no­mi­sta Sr­bi­je)

NA­VOD­NJA­VA­NJE I OD­VOD­NJA­VA­NJE (3)

Su­šna sva­ka dru­ga go­di­na
Ma­sov­ni­je na­vod­nja­va­nje mo­glo bi da se ostva­ri uko­li­ko se in­di­vi­du­al­nim pro­iz­vo­đa­i­ma obez­be­zde jef­ti­ni kre­di­ti, 
pa i bes­ka­mat­ni, a ti­me bi bi­la olak­ša­na na­bav­ka ure­đa­ja za na­vod­nja­va­nje, bi­lo da je reč o agre­ga­ti­ma za pre­
nos vo­de, ili na­bav­ci si­ste­ma ''kap po kap'' - Pre­ma po­da­ci­ma Uje­di­nje­nih na­ci­ja, za de­se­tak go­di­na čak 45 od­sto 
sta­nov­ni­ka ze­mlje ne­će ima­ti do­volj­no vo­de za pi­će

Pišu: Sto­jan Jev­tić i Bra­ni­slav Gu­lan

Ako je ga­zdo­va­nje vo­da­ma jed­
no od osnovnih merila civilizacije, 
on­da ne tre­ba da ču­di to što je 
beč­kom dvo­ru 1791. go­di­ne bi­
lo po­treb­no sa­mo de­set da­na da 
odo­bri plan in­že­nje­ra Jo­že­fa Ki­
ša o spa­ja­nju Du­na­va sa Ti­som, 
ka­na­lom du­gim 100 ki­lo­me­ta­ra. 
Ka­nal je tre­ba­lo da skra­ti vo­de­ni 
put iz­me­đu te dve re­ke za 260 
ki­lo­me­ta­ra, a iz­nad sve­ga "da 
oce­di" plod­nu bač­ku ze­mlju. Plan 
je dvo­ru upu­ćen 12. de­cem­bra, a 
razmatran je i povoljno ocenjen 
22. de­cem­bra iste go­di­ne. Ka­
kva je to br­zi­na bi­la, pri­me­ću­je 
u knji­zi "Voj­vo­di­na, pro­pa­da­nje 
jed­nog re­gi­o­na" autor Dra­go­mir 
Jan­kov.
Ka­nal Du­nav -  Ti­sa -    Du­nav, 

po­zna­ti­ji kao Franc Jo­ze­fov ili Ve­li­
ki bač­ki ka­nal, po­čeo je da se gra­
di 1793. go­di­ne, a pu­šten je u rad 

1802. go­di­ne. Ta­da je to bio naj­
ve­ći za­hvat u Ju­go­i­stoč­noj Evro­pi, 
na ko­jem je 150 go­di­na ka­sni­je, 
1947. go­di­ne, za­če­ta ide­ja o pre­
mre­ža­va­nju či­ta­ve voj­vo­đan­ske 
rav­ni­ce. Jer, Ni­ko­la Mir­kov, idej­ni 
tvo­rac Hi­dro­si­ste­ma Du­nav -  Ti­sa 
- Du­nav, shva­tao je re­žim kao "ži­vi 
or­ga­ni­zam" ko­me tre­ba pri­stu­pi­ti 
ce­lo­vi­to i sve­o­bu­hvat­no. 
Ka­nal D - T -D pu­šten je u rad 

1977. go­di­ne. Kao jed­na od naj­
kompleksnijih vodoprivrednih 
obje­ka­ta u Evro­pi. On da­nas ob­
u­hva­ta 960 ki­lo­me­ta­ra ka­nal­ske 
mre­že, 24 re­gu­la­ci­o­nih i pet si­
gur­no­snih usta­va, 16, šest ve­li­kih 
crp­nih sta­ni­ca i 84 mo­sta! U to­ku 
nje­go­ve iz­grad­nje is­ko­pa­no je 13 
mi­li­o­na ku­bi­ka ze­mlje i ugra­đe­no 
po­la mi­li­o­na ku­bi­ka be­to­na. Pro­
ce­nju­je se da je u ka­nal ulo­že­no 
ukup­no mi­li­jar­du do­la­ra. 

Cilj nje­go­ve iz­grad­nje bio je 
da odvodi suvišne vode sa mi­
lion hektara i da navodnjava 
500.000 hek­ta­ra. Pr­vu funk­
ciju je ispunjavao sve do ove 
go­di­ne, a   na­vod­nja­va se tek 
30.000 hek­ta­ra. Hi­dro­si­stem 
je do 1988. go­di­ne odr­ža­van i 
ispunjavao je svoju prvu ulo­
gu (od­vod­nja­va­nja) oko mi­lion 
hek­ta­ra. Me­đu­tim, 1988. je bi­la 
ključ­na go­di­na ko­ja je iz­me­ni­la 
li­ce voj­vo­đan­ske vo­do­pri­vre­de 
jer je ubr­zo po­sle "jo­gurt re­
vo­lu­ci­je" do­šlo do de­cen­tra­li­za­
ci­je nad­le­žno­sti. Dr­ža­va je sve 
to pre­u­ze­la na se­be, a ni­je bi­lo 
nov­ca za odr­ža­va­nje i po­če­la je 
ero­zi­ja. Za de­ce­ni­ju i po do­šlo 
je do za­mu­lje­nja ko­ja spre­ča­va­ju 
pro­tok vo­de i plo­vid­bu. U tim ka­
na­li­ma da­nas ima oko 15 mi­li­o­na 
ku­bi­ka mu­lja ko­ji tre­ba oči­sti­ti.

Pro­pa­da­nje hi­dro­si­ste­ma

Zbog pod­zem­nih vo­da u de­lu Ba­na­ta, do­bar deo go­di­ne po­ljo­pri­vred­ni­ci ne mo­gu u nji­ve

U ka­na­li­ma si­ste­ma DTD ima 15 mi­li­o­na ku­bi­ka mu­lja
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Guignardia bidwellii je pore­
klom iz SAD i u Evropu je 
dospela podlogama vinove 

lo­ze ot­por­nim na fi­lok­se­ru. Glji­va 
parazitira biljne vrste iz familije Vi­
taceae, a Vitis vinifera (vinova loza) 
je me­đu naj­o­se­tlji­vi­jim bilj­ka­ma, 
ma­da po­sto­je raz­li­ke me­đu sor­ta­
ma. Uko­li­ko se ostva­re uslo­vi, a ne 
su­zbi­ja se, mo­že da iza­zo­ve zna­čaj­
ne ekonomske gubitke u proizvodnji 
gro­žđa. Po­sled­njih ne­ko­li­ko go­di­na 
in­ten­ziv­no se po­di­žu no­vi za­sa­di vi­
no­ve lo­ze u Sre­mu.
Cr­na tru­lež gro­žđa-  pro­u­zro­ko­

vač Gu­ig­nar­dia bid­wel­lii (ELL.) Vi­a­la 
i Ra­voz, ana­morf: Phyllo­stic­ta am­
pe­li­ci­da (En­gel­man) Van der Ar. [1] 
je jed­na od naj­zna­čaj­ni­jih bo­le­sti 
vinove loze u SAD, Kanadi i Fran­
cu­skoj. U na­šu ze­mlju je in­tro­du­ko­
va­na iz SAD-a. Zad­njih go­di­na njen 
zna­čaj stal­no ra­ste. Slič­ni simp­to­mi 
mo­gu na­sta­ti usled ože­go­ti­na od 
sun­ca. Ovu glji­vu tre­ba pra­ti­ti od 
pro­le­ća pa do po­čet­ka zre­nja gro­
žđa i po po­tre­bi he­mij­ski su­zbi­ja­ti. 
Uko­li­ko se ostva­re uslo­vi za in­fek­
ciju, a patogen se ne suzbija, ceo 
grozd mo­že bi­ti za­hva­čen bo­le­šću 
[2], pa mo­že da iza­zo­ve zna­čaj­ne 
ekonomske gubitke u proizvodnji 
gro­žđa.

Simp­to­mi i ci­klus raz­vi­ća

Pr­vi simp­to­mi se ja­vlja­ju u pro­le­
će i po­čet­kom le­ta na svim ve­ge­ta­
tiv­nim de­lo­vi­ma vi­no­ve lo­ze.
Na li­šću se for­mi­ra­ju siv­ka­sto-

mr­ke pe­ge, ko­je su oivi­če­ne tam­
no-mr­kim pr­ste­nom. Pe­ge su sit­ne 
i ne­pra­vil­nog ob­li­ka, ve­li­či­ne 2-10 
mm (sl.1.). Cen­tar pe­ge po­be­li u 
njemu se nalaze plodonosni organi 
pa­ra­zi­ta (pik­ni­di).
Pe­ge na pe­telj­ci ko­je se ja­vlja­ju 

mo­gu je pr­ste­no­va­ti zbog če­ga se 
li­ska su­ši.
Na še­pu­ri­ni gro­zda ja­vlja­ju se 

ma­la udu­blje­nja, ko­ja br­zo po­cr­ne.

Pe­ge na la­sta­ri­ma su iz­du­že­ne i 
na­sta­ju rak-ra­ne.
Za­ra­za na bo­bi­ca­ma se is­po­lja­

va u vi­du sit­nih tač­ka­stih pe­gi­ca (1 
mm), ko­je su ogra­ni­če­ne cr­ven­ka­
sto mr­kim pr­ste­nom ko­ji se mo­že 
pro­ši­ri­ti i do 1 cm u to­ku jed­nog 
da­na. Bo­bi­ca se su­ši, sme­žu­ra i za 
nekoliko dana postaje trvda, tamno 
pla­va mu­mi­ja. Ceo grozd mo­že bi­ti 
za­hva­ćen bo­le­šću. [2] Mu­mi­fi­ci­ra­no 
zr­no ne opa­da od­mah, već ka­sni­je 
zajedno sa drugim zrnima ili delovi­
ma gro­zda. Zre­le bo­bi­ce i raz­vi­je­no 
li­šće ne pod­le­žu na­pa­du(sl.2.).
Pa­ra­zit pre­zi­mlja­va u mu­mi­fi­ci­ra­

nim bo­bi­ca­ma oda­kle se u pro­le­će 
ve­trom, ki­šnim ka­pi­ma i in­sek­ti­ma 
pre­no­si, pr­vo na li­šće, a za­tim na 
gro­zdo­ve. U pro­le­će se oslo­ba­đa­ju 
asko­spo­re ko­je vr­še in­fek­ci­ju ze­le­
nih de­lo­va vi­no­ve lo­ze. Mak­si­mal­na 
zaraza lista askosporama javlja se 
kad su la­sta­ri oko 10-20 cm du­gi i 
tra­je do po­čet­ka for­mi­ra­nja bo­bi­ca. 
Ma­da bo­bi­ce mo­gu bi­ti za­ra­že­ne od 
pre­cve­ta­va­nja pa do po­čet­ka zre­
nja, maksimalna zaraza bobica se 
ja­vlja u pu­nom cve­ta­nju [1].

Uslovi za razvoj 
patogena u 2015. godini 
na terenu PSS Ruma

Guignardia bidwellii - prouzro­
ko­vač cr­ne tru­le­ži gro­žđa u po­je­di­
nim godinama (ako se ne suzbija), 
mo­že ceo grozd in­fi­ci­ra­ti i iza­zva­ti 
zna­čaj­ne eko­nom­ske gu­bit­ke u pro­
iz­vod­nji gro­žđa. Na ob­ron­ci­ma Fru­
ške Go­re 2012. go­di­ne je iza­zva­la 
ozbilj­ne šte­te.

Do infekcije dolazi ako je list vla­
žan 6 ča­so­va na 26,5°C, 24 ča­sa na 
10 °C i 12 ča­so­va na 32 °C [1] In­
ku­ba­ci­ja tra­je 22 do 28 da­na na­kon 
če­ga se po­ja­vlju­ju pr­vi pik­ni­di. Po­sle 
pr­vih ki­ša do­la­zi do se­kun­dar­nih za­
ra­za ko­je po­ti­ču od pik­ni­da. In­ku­ba­
ci­ja u ovom slu­ča­ju je ne­što kra­ća i 
tra­je od 13 do 18 da­na. Za ši­re­nje 

pa­to­ge­na je po­treb­na vla­ga.
Po li­te­ra­tur­nim po­da­ci­ma, mak­

simalna zaraza bobica se ostvaruje 
u pu­nom cve­ta­nju. Kod na­pa­da na 
sta­ri­je bo­bi­ce na­sta­ju žuć­ka­ste pe­
ge ko­je pod­se­ća­ju na ože­go­ti­ne od 
sun­ca, što je bi­la ma­sov­na po­ja­va 
u 2015. Ove pe­ge se ši­re za­hva­ta­
ju­ći či­ta­vu bo­bi­cu ko­ja se isu­šu­je, 
sme­žu­ra i po­pri­mi tam­no­pla­vu ili 
tam­no­lju­bi­ča­stu bo­ju. Na tim bo­bi­
cama formiraju se brojne crne ku­
gli­ce - pik­ni­di, po če­mu se i raz­li­ku­
ju simptomi prisustva patogena od 
ože­go­ti­na.

U 2015. go­di­ni na te­re­nu ko­
ji po­kri­va PSS Ru­ma, pr­vi uslo­vi 
za ostvarenje zaraze su se stvo­
ri­li po­lo­vi­nom ma­ja. U vi­no­gra­di­
ma gde ni­je spro­ve­de­na za­šti­ta u 
ovom periodu, javili su se simp­
to­mi cr­ne tru­le­ži na gro­zdo­vi­ma. 
Naj­ve­ća opa­snost za lo­zu od cr­ne 
tru­le­ži je od ju­na pa sve do pr­ve 
po­lo­vi­ne ju­la me­se­ca, tj. u fa­za­ma 
pred cvetanje, za vreme i po zavr­
šet­ku cve­ta­nja dok bo­bi­ce ne poč­
nu da ša­ra­ju. Du­ži­na vla­že­nja li­sta 
ko­ja je neo­p­hod­na za stva­ra­nje in­
fek­ci­je, za­vi­si od tem­pe­ra­tu­re. Do 
in­fek­ci­ja mo­že do­ći već kod tem­
pe­ra­tu­ra iz­me­đu 5°C do 10°C što 
uka­zu­je da do pr­ve za­ra­ze mo­že 
do­ći već u raz­do­blju kre­ta­nja vi­no­
ve lo­ze. Za se­kun­dar­ne in­fek­ci­je, 
op­ti­mal­na tem­pe­ra­tu­ra je is­pod 15 
°C u ma­ju, 18 °C u ju­nu i 20 °C 
u ju­lu.
Cr­na tru­lež je pra­će­na u vi­no­

gra­di­ma na te­ri­to­ri­ji op­šti­ne Irig. 
Pra­će­njem me­te­o­ro­lo­ških po­da­ta­
ka i fa­ze vi­no­ve lo­ze 15.05.2015. 
godine, stekli su se uslovi za ostva­
re­nje pri­mar­nih in­fek­ci­ja od ovog 
patogena (srednja dnevna tempe­
ra­tu­ra je bi­la od 16,1°C, vla­že­nje 
li­šća oko 10 ča­so­va i vi­no­va lo­za 
je ima­la raz­vi­je­no li­šće). U pe­ri­o­du 
od 19.05. do 27.05. u na­šem re­gi­
o­nu je pa­lo pre­ko 100 mm/m² ki­
še, a pro­seč­ne tem­pe­ra­tu­re u tom 
pe­ri­o­du su bi­le od 14 do 23°C. S 
obzirom da su tada ostvareni svi 
neo­p­hod­ni uslo­vi za in­fek­ci­ju (vi­
no­va lo­za ušla u ose­tlji­vu fa­zu raz­
vo­ja, tem­pe­ra­tu­ra, vla­ga) od 16-
19.05.2015. se tret­man ni­je smeo 
iz­o­sta­vi­ti.
Uslo­vi za se­kun­dar­nu in­fek­ci­ju 

cr­ne tru­le­ži vi­no­ve lo­ze su ostva­
re­ni 10.06.2015. go­di­ne. Po­go­dan 
period za ostvarenje sekundarne 

infekcije nastavljaju se i dalje to­
kom ju­na i 08.ju­la , ka­da je du­že 
vla­že­nje li­šća. To­kom ju­na vi­no­va 
loza je u fazi cvetanja i precveta­
vanja, a ostvareni su uslovi za in­
fek­ci­je, pa je za­šti­ta in­ten­ziv­na.

Mere borbe

U na­soj ze­mlji ne­ma zva­nič­no 
ob­ja­vlje­nih ra­do­va o su­zbi­ja­nju 
ovog pro­u­zro­ko­va­ča bo­le­sti, pa se 
moramo oslanjati na iskustva iz 
dru­gih ze­ma­lja i ne­kih na­ših za­pa­
ža­nja iz pret­hod­nih go­di­na.
Po­treb­no je uklo­ni­ti i spa­li­ti 

obo­le­le la­sta­re i gro­zdo­ve, či­me se 
u zna­čaj­noj me­ri sma­nju­je za­ra­zni 
po­ten­ci­jal.

Kasnim jesenjim oranjem se za­
ra­že­no li­šće i bo­bi­ce du­bo­ko za­o­
ra­va­ju či­me se sma­nju­je po­ten­ci­jal 
na­pa­da u na­red­noj go­di­ni.

Sa primenom fungicida (ukoli­
ko se ostvare uslovi za primarne 
in­fek­ci­je) tre­ba ot­po­če­ti ka­da su 
la­sta­ri 10-15 cm du­ži­ne i tra­je do 
po­čet­ka zre­nja gro­žđa . Broj pr­
ska­nja za­vi­si od vi­še fak­to­ra, u 
pr­vom re­du kli­mat­skih, za­tim ose­
tljivosti sorte (osetljive: Rajnski 
Ri­zling, Tra­mi­nac, Pi­not No­ir, Sa­
uvignon blanc) i vrste fungicida i 
kva­li­te­ta pr­ska­nja.
U go­di­na­ma po­volj­nim za raz­voj 

pa­to­ge­na do cve­ta­nja je neo­p­hod­
no oba­vi­ti 2-3 tre­ti­ra­nja. Za­šti­tom 
vi­no­ve lo­ze od pla­me­nja­če i cr­ve­
ne pa­le­ži šti­ti se i od ove bo­le­sti. 
Obič­no se pr­vo pr­ska­nje oba­vlja 
u fa­zi E (po­ja­va pr­vih li­sto­va) do 
fa­ze F (tri li­sta). Od pe­sti­ci­da kod 
nas imaju dozvolu fungicidi koji u 
sa­sta­vu ak­tiv­ne ma­te­ri­je sa­dr­že: 
ba­kar, fol­pet ili kap­tan.

Za­klju­čak

U mno­gim ze­mlja­ma pro­u­zro­
ko­vač cr­ne tru­le­ži (Gu­ig­nar­dia 
bidwellii ) u pojedinim godinama 
mo­že iza­zva­ti ozbilj­ne šte­te u pro­
iz­vod­nji gro­žđa. Po­sled­njih go­di­
na njen zna­čaj stal­no ra­ste i kod 
nas. Ovu glji­vu tre­ba pra­ti­ti od 
pro­le­ća pa do po­čet­ka zre­nja gro­
žđa i po po­tre­bi he­mij­ski su­zbi­ja­
ti. Slič­ni simp­to­mi mo­gu na­sta­ti 
usled ože­go­ti­na od sun­ca. Uko­li­ko 
se ostvare uslovi za infekciju ceo 
grozd mo­že bi­ti za­hva­ćen bo­le­šću. 
Detaljnim pregledom useva i la­
bo­ra­to­rij­skom ana­li­zom osu­še­nih 
grozdova, ukoliko se mikroskopi­
ranjem utvrdi prisustvo peritecija, 
mo­že se sa si­gur­no­šću po­tvr­di­ti da 
se ra­di o glji­vi pro­u­zro­ko­va­ču cr­ne 
tru­le­ži gro­žđa (Gu­ig­nar­dia bid­wel­
lii), a ne ože­go­ti­na­ma od sun­ca.

Hemijskim merama suzbijanja 
ovaj pa­to­gen se uspe­šno re­ša­va.

Li­te­ra­tu­ra: [1] Iva­no­vić, M., 
Iva­no­vić, D. (2001): Mi­ko­ze i 

pse­u­do­mi­ko­ze bi­lja­ka. Be­o­grad, 
Uni­ver­zi­tet u Be­o­gra­du Po­ljo­pri­
vred­ni fa­kul­tet, str. 241-242. [2] 
Iva­no­vić, M., Iva­no­vić, D. (2005): 
Bo­le­sti vo­ća­ka i vi­no­ve lo­ze i nji­ho­
vo su­zbi­ja­nje. Be­o­grad, Uni­ver­zi­tet 
u Be­o­gra­du Po­ljo­pri­vred­ni fa­kul­tet, 
str. 288-291. [3] Sli­ke 1, 2 i 3; Go­

ri­ca Ko­zo­ba­rić.

CR­NA TRU­LEŽ GRO­ŽĐA

Iza­zi­va zna­čaj­ne 
ekonomske gubitke
Ako se ne su­zbi­ja pro­u­zro­ko­vač cr­ne tru­le­ži gro­žđa u po­je­di­nim go­di­na­ma, mo­že ceo grozd in­fi­ci­ra­ti i iza­zva­ti 
zna­čaj­ne eko­nom­ske gu­bit­ke u pro­iz­vod­nji gro­žđa. Na ob­ron­ci­ma Fru­ške Go­re 2012. go­di­ne je iza­zva­la ozbilj­ne šte­te

Pi­še: Go­ri­ca Ko­zo­ba­rić, PSS Ru­ma

Sl.1. Simp­to­mi na li­stu 

Sl. 2. Simp­to­mi na bo­bi­ca­ma
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Metoda seksualnog zbunjiva­
nja, korišćenje specifičnih 
feromona za ometanje pare­

nja (“mating disruption“) je vid bi­
ološke kontrole štetočina koja ima 
sve širu primenu u svetu, a zasniva 
se na korišćenju sintetisanih seksu­
alnih feromona ženke u cilju ometa­
nja parenja.

Sam koncept seksualnog zbunji­
vanja datira još od ranih 70-tih go­
dina. Već gotovo četiri decenije se 
intenzivno radi na razvoju ovog vida 
borbe protiv najvažnijih štetočina u 
biljnoj proizvodnji. Prema statistič­
kim podacima iz 2012. godine raz­
vijeni su proizvodi za preko 20 vr­
sta štetočina i koriste se na više od 
750.000 ha širom sveta, sa

tendencijom povećanja površina 
i broja štetnih organizama koji bi se 
kontrolisali na ovaj način.

U najvećoj meri su zastupljeni 
proizvodi za različite vrste štetnih 
leptira (Lepidoptera), ali se razvija­
ju i seksualni zbunjivači za štetne 
vrste tvrdokrilaca (Coleoptera) [1]

Mehanizmi delovanja 
zbu­nji­va­ča

Jabučni smotavac (Carpocapsa 
pomonella), kao i drugi insekti, se 
oslanja na hemijske signale u cilju 
pronalaženja i privlačenja ženki i 
mužjaka radi parenja. U prirodnim 
okolnostima ženka oslobađa izve­
snu količinu feromona koji privlače 
mužjaka. Mužjak prati taj trag leteći 
uz vetar, uspešno locira ženku i do­
lazi do nesmetane kopulacije.

Seksualni zbunjivači sadrže sin­
tetičke seksualne feromone hemij­
ski identične prirodnom feromonu 
ženke. Formulisani su tako da obez­
beđuju kontinuirano i kontrolisano 
emitovanje feromona tokom cele 

sezone. Prilikom primene zbunji­
vača u vazduh se oslobađaju velika 
količina feromona (jedan dispenzer 
emituje nekoliko hiljada puta veće 
količine feromona od ženke), što za 
posledicu ima ometanje normalnog 
procesa parenja. Ponašanje mužja­
ka se remeti, što otežava pronala­
ženje ženke i onemogućava ili odla­
že kopulaciju. [1] 

Dakle, postoje dva moguća me­
hanizma delovanja zbunjivača. Je­
dan od njih je inhibicija (onemo­
gućavanje) odgovora mužjaka na 
feromon. Usled izloženosti visokim 
koncentracijama feromona u vazdu­
hu podiže se prag osetljivosti muž­
jaka tako da on ne može da oseti 
malu količinu feromona koju emi­
tuje ženka ili jednostavno dolazi do 
prezasićenosti čula tako da mužjak 
uopšte nije u stanju da oseti miris 
feromona.

Drugi mogući mehanizam delo­
vanja je kompeticija između fero­
mona koje emituje ženka, odnosno 
zbunjivači. Po ovoj teoriji senzorni 
sistem mužjaka nastavlja da funk­
cioniše normalno, ali je trag ženke 
maskiran, pa mužjak gubi značajno 
vreme i energiju prateći lažne tra­
gove.

U oba slučaja, šansa da mužjak 
locira ženku je značajno redukova­
na, pa je kopulacija onemogućena 
ili se odlaže.

S obzirom da se sa starenjem 
ženke smanjuje njena reproduktiv­
na sposobnost, odlaganje kopulaci­
je usled visokog nivoa ometanja re­
zultira kontrolom polaganja fertilnih 
jaja i piljenja i na taj način onemo­
gućava pojavu sledeće generacije.

Mogućnost kontrole jabučnog 
smotavca, kao najvažnije štetoči­
ne u proizvodnji jabuke ima veliki 
značaj.

Metoda seksualnog zbunjivanja 
se koristi kao alternativna ili do­
punska mera standardnoj zaštiti. 
Ona može obezbediti samostalnu 
kontrolu pri nižoj brojnosti popu­
lacije. Što je veća brojnost, veće 
su i šanse da dođe do kopulacije 
u izvesnoj meri, a samim tim i do 
polaganja jaja, piljenja i na kraju 
oštećenja plodova. S toga, pri vi­
šoj brojnosti populacije neophod­
no je kombinovanje ove mere sa 
primenom insekticida.

Da bi se pristupilo planiranju 
kontrole jabučnog smotavca pri­
menom ove metode poželjno je 
poznavati istorijat prisustva ove 
štetočine u datom zasadu kao i u 
okolnim zasadima, ili barem imati 
procenu pritiska u prethodnoj se­
zoni. To se postiže analiziranjem 
ulova u feromonskim klopkama, 
kao i analiziranjem infestacije 
(ubušenja).

Ukoliko je u prethodnoj sezo­
ni veoma nizak (< 20 imaga; < 
0,01% ubušenja) ili nizak pritisak 
(20- 50 imaga; 0,01 - 0,4% ubu­
šenja) zbunjivači se mogu koristiti 
samostalno, ili uz jedan tretman u 
proleće radi održavanja niskog ni­
voa populacije. Ukoliko je pritisak 
srednji (50-100 imaga; 0,5 – 0,9% 
ubušenja) do visok (100- 200 ima­
ga; 1-4% ubušenja) preporučuje 
se primena zbunjivača uz reduko­
van (“light”) program zaštite. Ovo 
važi za zasade u kojima je popu­
lacija u prvih godinu - dve previ­
soka da bi se kontrolisala samo 
zbunjivačima. U slučaju veoma vi­
sokog pritiska (>200 imaga; >5% 
ubušenja) preporuka je kombina­
cija zbunjivača i punog programa 
zaštite kako bi se drastično sma­
njila populacija u voćnjacima sa 
visokim nivoom populacije i ošte­
ćenja. Kada je u pitanju izbor in­
sekticida, treba koristiti preparate 
na bazi aktivnih materija bez štet­
nih efekata ili sa slabim uticajem 
na korisne insekte (diflubenzuron, 
flufenoksuron, tebufenozid, me­
toksifenozid, spinosad, emamek­
tin benzoat, tiakloprid, hlorantra­
niliprol, hlorpirifos, fosmet,…), pri 

čemu treba izbegavati sintetičke 
piretroide i organofosfate koji su 
toksični za korisne insekte i zbog 
problema rezistentnosti.

Zajedno sa seksualnim zbunji­
vačima neophodno je koristiti i fe­
romonske klopke koje su ključna 
komponenta u monitoringu jabuč­
nog smotavca. Osim u željenom 
zasadu poželjno ih je postaviti i u 
susedni konvencionalni zasad, ka­
ko bi se moglo pratiti kretanje po­
pulacije. Feromonske klopke treba 
postaviti 15-30 dana pre zbunjiva­
ča, a zbunjivače pre početka leta 
jabučnog smotavca. Ravnomerno 
se distribuira 500 zbunjivača po 
hektaru uz ojačanje spoljašnjih 
redova, zbog niže koncentracije 
feromona u vazduhu usled inten­
zivnijeg delovanja vetra na ivičnim 
delovima parcele. 

Očitavanje klopki treba vršiti 
jednom nedeljno (po potrebi če­
šće), a očitavanje plodova (1000) 
na ubušenja jednom mesečno, 
nakon svake generacije i pri ber­
bi (EPPO PP 1/007 (3)). Tretman 
se preporučuje ukoliko oštećenja 
dostignu utvrđeni prag štetnosti 
(tabela 2).

Kombinacija ovih alata, kao i po­
znavanje biologije štetočine obez­
beđuju pouzdan metod kontrole i 
donošenja odluke o insekticidnom 
tretmanu. Ako zbunjivači funkcio­
nišu, u feromonskim klopkama se 
ne očekuje ulov. Ako se uhvati čak 
i jedan leptir, pretpostavlja se da 
je mužjak u stanju da prati miris 
i pronađe ženku, što zahteva do­
datnu strategiju.

Primenom zbunjivača tretmani 
se mogu značajno redukovati, ili 
čak eliminisati. Krajnji ciljevi su: 
prevencija značajnijih oštećenja, 
redukovanje brojnosti populacije, 
odnosno održavanje niskog nivoa 
populacije, kao i podizanje popu­
lacije korisnih insekata što vodi 
smanjenju broja tretmana i protiv 
sekundarnih štetočina. Prvi cilj se 
prema iskustvima može ostvari­
ti već tokom prve godine primene 
zbunjivača, u slučaju niskog nivoa 
populacije i odsustva migracije 
štetočine iz susednih voćnjaka. Za 
druge ciljeve potrebno je više go­
dina uzastopne primene (najma­
nje dve). Jednom kada se popula­
cija jabučnog smotavca redukuje, 
zbunjivači se mogu koristiti samo­

stalno. Zbog smanjene potrebe za 
hemijskom zaštitom ovo je ekolo­
ški prihvatljiv metod, te može za­
dovoljiti principe integralne, ali i 
organske proizvodnje.

Regionalni centar Ruma je u 
okviru sistema “Prognozno-izve­
štajne služba zaštite bilja” posta­
vio ogled sa zbunjivačima (2014. i 
2015.) u zasadu jabuke starom 3 
godine, sa niskim nivoom popula­
cije u prethodnim sezonama, a u 
čijoj se neposrednoj blizini nalazi 
samo jedan konvencionalni zasad 
jabuke. Prilikom očitavanja u ve­
getacionoj sezoni 2014. godine na 
feromonskim klopkama nije bilo 
ulova. Ne uočava se prisustvo ja­
ja niti ubušenja sve do pred kraj 
jula meseca. Prva ubušenja se re­
gistruju u spoljašnjim redovima 
kao posledica doletanja oplođenih 
ženki iz susednog voćnjaka, ali i 
niže koncentracije feromona u va­
zduhu. Tokom vegetacije nije do­
stignut prag štetnosti tako da se 
nije ukazala potreba za interven­
cijom protiv jabučnog smotavca, 
a urađena su samo tri tretmana 
protiv lisnih vašiju. Očitavanjem 
nakon berbe ustanovljen je proce­
nat ubušenja manji od 0,1% (ni­
zak pritisak)

Za­klju­čak

Ne možemo na osnovu jedne 
godine iskustva pouzdano tvrditi 
da su ovako dobri rezultati samo 
posledica primene zbunjivača, s 
obzirom da je u pitanju mlad za­
sad bez značajnijeg istorijata pri­
sustva jabučnog smotavca. Ono 
što možemo reći je da u ovakvim i 
sličnim zasadima (prostorno izolo­
vani i dobro održavani, bez okolnih 
zapuštenih zasada i jačeg pritiska 
štetočine) postoji mogućnost efi­
kasne kontrole populacije i pre­
vencije oštećenja, a samim tim i 
redukovanja broja tretmana ili nji­
hovog eliminisanja.

Preporuke vezane za postavlja­
nje zbunjivača, feromonskih klopki, 
očitavanja i tretmane potiču iz ori­
ginalnog uputstva proizvođača Iso­
mate tipa zbunjivača koje RC Ruma 
koristi na svojoj oglednoj parceli.

Literatura:
[1] Prognozno-izveštajna služba 

zaštite bilja

MO­GUĆ­NOST KON­TRO­LE JA­BUČ­NOG SMO­TAV­CA KO­RI­ŠĆE­NJEM SEK­SU­AL­NIH ZBU­NJI­VA­ČA

Efi­ka­sne kon­tro­le 
populacije 
Za­jed­no sa sek­su­al­nim zbu­nji­va­či­ma neo­p­hod­no je ko­ri­sti­ti i fe­ro­mon­ske klop­ke ko­je su ključ­na kom­po­nen­ta u 
mo­ni­to­rin­gu ja­buč­nog smo­tav­ca. Osim u že­lje­nom za­sa­du po­želj­no ih je po­sta­vi­ti i u su­sed­ni kon­ven­ci­o­nal­ni za­
sad, ka­ko bi se mo­glo pra­ti­ti kre­ta­nje po­pu­la­ci­je

Piše: Sa­nja Ku­zma­no­vić, PSS Ru­ma

Tip kon­tro­le Pe­riod Broj ubu­še­nih plo­do­va/ 1000 pre­gle­da­nih 

I generacija Jun 3 (0,3%)

II generacija Jul 5 (0,5%) 

III generacija Avgust 8 (0,8%) 

Štetni organizam Biljke domaćini 

Cydia pomonella -jabukin smotavac
Adoxophyes orana - jabukin savijač
Cydia funebrana - šljivin smotavac
Cydia molesta - breskvin smotavac
Anarsia lineatella - breskvin moljac

Synanthedon spp. - staklokrilci
Zeuzera pyrina - beli drvotočac

jabučasto i koštičavo 
voće 

Lobesia botrana - sivi grozdov smotavac
Eupoecilia ambiguella - žuti grozdov smotavac vinova loza 

Plutella xylostella - kupusni moljac
Tuta absoluta - moljac paradajza povrće 

Lymantria dispar – gubar listopadne šume 

Ta­be­la 1. Ne­ke od šte­to­či­na ko­je su pri­sut­ne i zna­čaj­ne 
na na­šem pod­ne­blju, a mo­gu se kon­tro­li­sa­ti na ovaj na­čin [1]

Slika 1. Leptir jabučnog smotavca

Slika 2.Feromonska klopka
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Srednja minimalna temperatu­
ra vazduha u novembru imaće 
vrednosti malo iznad višego­

dišnjeg proseka, pri čemu će nje­
na vrednost u proseku biti viša za 
oko 0.5ºS u odnosu na višegodišnji 
prosek. U Beogradu i široj okolini 
predviđa se vrednost novembarske 
srednje minimalne temperature va­
zduha od 4.5ºS. 

Srednja maksimalna temperatu­
ra vazduha u novembru biće malo 
iznad višegodišnjeg proseka, sa vred­

nostima u proseku višim oko 0.5ºS 
u odnosu na višegodišnji prosek. U 
Beogradu i široj okolini srednja mak­
simalna temperatura vazduha tokom 
novembra biće oko 11.2ºS.

Srednja količina padavina tokom 
novembra biće u granicama višego­
dišnjeg proseka sa vrednostima u 
proseku višim za oko 2 mm u od­
nosu na višegodišnji prosek. U Beo­
gradu i široj okolini srednja novem­
barska količina padavina iznosiće 
oko 55 mm.

Kad se leči lekovitim biljem u 
borbi protiv zloćudnih tumo­
ra ne treba koristiti: med, 

grožđe, slatko, šećer, mast, slano 
i kiselo, sladoled, bombone, živo­
tinjsko salo. Ne smeju se, upotre­
bljavati sušena mesa i jela sa jakim 
zaprškama.

Kod oboljenja raka, glavna hrana 
treba da bude uglavnom zastuplje­
na jajima, posebno se preporuču­
je kiselo mleko koje slabi varenje i 
truljenje u crevima, a koje nastaje 
procesom bolesti. Korisno je jesti ri­
bu, piletinu, teletinu, supe, kašu od 
heljde, grašak, soju, pirinač, ove­
sne pahuljice, sir, povrće, beli luk, 
šargarepu, cveklu, peršun, kupus 
(svež i kiseo).

Kod raka želuca korisno je piti 
vodu za vreme jela u koju se do­
da kašika jabukovog sirćeta, tako 
se pri varenju skoro ne oseća smet­
nja.

Treba jesti što više crnog luka, i 
stavljati obloge crnog luka na bolna 
mesta.

Sirup iz soka aloe (Aloe vulgaris) 
sa kapima gvožđa služi kao opšte 
okrepljujuće srestvo za sprečavanje 
stvaranja novonastalih tumora.

Sok isceđen iz biljke hudike (Vi­
burnum lantana), a posebno treba 
znati, da ukuvan sok od grančica i 
plodova hudike ispoljava dobro dej­
stvo pri lečenju raka.

Šumski hmelj (Humulus lupulus) 
ima široko dejstvo u većini slučaje­
va kod lečenja od raka.

Čaj od barskog čistaca (Stachys 
palustris), koren i listovi

Jelovnu kašiku ove biljke staviti 
u 2.dl. proključale vode, kad se pro­

hladi koristi se za obloge koje treba 
držati na bolnom mestu 40-60.  Mi­
nuta. Koristi se kod različitih otoka i 
otvrdlina (čvorova). Na otoke grud­
nih žlezda stavljaju se obloge sva­
kodnevno dok otok ne splasne.

Čaj od brezove gljive (Betula 
verrucosa)

Sa kore breze skinuti gljivu bele 
boje, isitniti i osušiti. Uzeti jednu je­
lovnu kašiku isitnjene brezove glji­
ve i potopiti u pola litre proključale 
vode. Kada se ohladi procediti i piti, 
pre jela. Ovaj čaj umanjuje bolove 
kod zloćudnih tumora, na bilo kom 
mestu, bez ikakve pojave slabosti, 
kada je isključena mogućnost hiru­
ške intervencije i radiološke terapi­
je.

Uočeno je da se u začetom stadi­
jumu razvoja raka, ovim čajem mo­
že se zaustaviti razvoj, umanjiti bol, 
poboljšati opšte stanje.

Čaj od osušenih listića cveta 
suncokreta, koristi se kao srestvo 
u borbi protiv raka.

Osušeni cvetovi krompira (So­
lanum tuberosum)

Jedna jelovna kašika ovih cve­
tova u pola litre proključale vode. 
Ostaviti poklopljeno da se ohladi. 
Uzima se tri puta dnevno pola sa­
ta pre jela po kafenu šolju. Traja­
nje lečenja – dok se popije 5. Litara 
ovog čaja.

Kako ukrotiti tumor ?

Iako njihove domete ne treba po­
cenjivati, radio i hemoterapija vero­

vatno ne mogu još mnogo toga da 
pruže u borbi protiv tumora. Vreme 
je da potražimo nove puteve, nove 
ideje, nove terapije...

Među onkolozima se sve više 
učvršćuje jedna nova škola mišlje­
nja, koja smatra da treba prome­
niti strategiju u iscrpljujućem po­
zicionom ratu protiv raka. Nadsto­
janje da se ubije što više bolesnih 
ćelija ili da se one čak sve unište, 
osim što je neosnovano optimistič­
ko, može i da predstavlja potpuno 
pogrešan pristup problemu. Mnogi 
su, naime, uvereni da su „razor­
na srestva“ , kao što su zračenje 
i hemoterapija, već dostigli vrhu­
nac svojih mogućnosti i da nikada 
nećemo pronaći efikasno sredstvo 
protiv raka, ukoliko nastavimo da 
idemo tim putem. Potrebna su 
nam nova rešenja.

Danas se zna da su kancero­
gene ćelije najčešće veoma slič­
ne normalnim ćelijama. U tome i 
jeste osnovna slabost agresivnih 
terapija čiji napad ne može da bu­
de selektivan. Sve ćelije se nalaze 
u mreži gusto isprepletanih veza, 
koje pojedine elemente nagone na 
razmnožavanje, specijalizaciju ili 
programirano samoubistvo. S tom 
razlikom što je kod kanceroznih 
ćelija  neka od tih veza „u preki­
du“, čime se narušava krhka rav­
noteža u zdravom organu, koji na 
kraju „izvlači deblji kraj“.

Ovakav pristup mogao bi da 
se svede na sledeće pitanje: da 
li pokvareni televizor razbijete u 
paramparčad ili pokušavate da 
ga popravite? Ali, kako mogu da 
se poprave prekinuti ili narušeni 
procesi u bolesnom tkivu? Pomo­

ću lekova koji deluju na sredinu u 
kojoj se nalazi bolesna ćelija.

Konkretan predlog: treba 
identifikovati različite populacije 
ćelija koje karakterišu neki po­
remećaj u funkcionisanju na ni­
vou „kanal veza“ i onda ih tre­
ba odgajati u laboratoriji; na taj 
način bi se stvorila kolekcija svih 
mogućih „kvarova“ koji mogu da 
dovedu do pojave raka;  na će­
lijama odgajanjem u laboratoriji 
lako mogu da se isprobaju novi 
lekovi (za svaki pojedinačni po­
remećaj). Lekove koji se pokažu 
kao efikasni kasnije samo treba 
primeniti na obolelima. Umesto 
što pokušavamo da ubijemo čudo­
vište, treba da pribegavamo triko­
vima kako bismo ga ukrotili i učinili 
bezopasnim, da bismo mogli da ži­
vimo sa njim.

VREMENSKA PROGNOZA ZA NOVEMBAR

Malo topliji i prosečno 
vlažan mesec

BILJEM PROTIV KARCINOMA 

Nekoliko korisnih saveta
Umesto što pokušavamo da ubijemo čudovište, treba da pribegavamo trikovima kako bismo ga ukrotili i učinili 
bezopasnim, da bismo mogli da živimo sa njim

(Prenosimo izvode iz knjige “Lekovitim biljem  protiv karcinoma“, autor Momčilo Moci Srećković, Slobomir 2015.)

Stari recepti

Potrebno je: 250 gr svinjske 
masti (moze i margarin ali su sa 
masti neuporedivo, isprobano i defi­
nitivno lepše), 250 gr mlevenih ora­
ha, 250 gr šećera  u prahu, 3 jaja, 
500 gr brašna.

Modlice za šapice koje možete 
naći u svakoj limarskoj radnji, a ima 
ih i na pijacama.

Priprema: Prvo dobro rukom iz­
radite mast i šećer da se lepo sjedi­
ne. Dodajte jaja, orahe i brašno.

Svaki kalup premažite sa malo 
masti i pospite brašnom. Punite ih 
ali ne do kraja jer se u pečenju one 
malo podignu.

Pecite ih na 180C oko 15-20 mi­
nuta.

Kada su gotove ostavite ih da se 
ohlade pa ih uvaljajte u prah sećer 
i vanilu.

Ako ih pravite koji dan ranije, re­
cimo par dana pred slavu, uvaljajte 
ih u šećer dan  na koji ćete ih po­
služiti a do tada ih čuvajte u zatvo­
renoj metalnoj ili plastičnoj kutiji. 
Tako mogu da stoje i do 10 dana. 

Šapice



Pro te kla ne de lja će osta ti upam-
će na po ne slav nom re kor du 

na no vo sad skoj ber zi, ob zi rom na 
oklo nost da je pro me to va no sve-
ga 198 to na ro be ukup ne vred no-
sti 5.992.140 di na ra. U od no su na 
pret hod ni ne delj ni pe riod to pred-
sta vlja 6 pu ta ma nji fi  zič ki, od-
no sno fi  nan sij ski obim pro me ta. 
Ber ba ku ku ru za se ne u o bi ča je no 
odu ži la, tr ži šte pše ni ce mi ru je, a 
ni tr ži šte so je se ni je sta bi li zo va lo 
u po nu di. Ne ma dru gog ob ja šnje-
nja za ta ko ve li ku pa siv nost tr go-
va nja u ok to bru. 

Odav no ni je to li ko du go tra ja-
la ber ba ku ku ru za. Vla žno i ki šo-
vi to vre me ne sa mo da spre ča va ju 
ski da nje use va, već i uti če na kva-
li tet zr na. U po nu di se sve če šće 
po ja vlju je ku ku ruz van stan dar da 
kva li te ta i to u ve li koj me ri od bi ja 
kup ce, pre sve ga iz vo zni ke,  ko ji 
su za i ne re so va ni za kva li tet ni ji ku-
ku ruz. Pro seč na ce na ku ku ru za u 
pro te kloj ne de lji je iz no si la 17,93 
din/kg (16,30 bez PDV). U od no-
su na pret hod nu ne de lju to je rast 
od 0,62%. Iz vo zna kal klu ci ja pod 
ova kvim okol no sti ma i da lje ni je 

po volj na po iz vo zni ke ko ji su zbog 
to ga vr lo pa siv ni u tr go va nju. Rast 
do la ra u od no su na EUR bi mo gao 
da pod stak ne evrop ske, pa i srp-
ske iz vo zni ke na ve ću pri sut nost na 
svet skom tr ži štu ži ta ri ca.

Pše ni com se ni je tr go va lo u ne de-
lji za na ma. Sta bil no tr ži šte pše ni ce 
ne stva ra ner vo zu na tr ži štu, pa ni 
pe ri o di ka da se ovom ro bom iz tih 

raz lo ga i ne tr gu je su sve če šći. Ce na 
pše ni ce se od po čet ka že tve kre ta la u 
vr lo uskom ce nov nom okvi ru od sve-
ga 1,50 din/kg. Is ku stvo pret hod nih 
go di na nam go vo ri da ka ko se pri bli-
ža va kraj ka len dar ske go di ne ta ko 
i ce na hleb nog zr na ra ste. Da li će 
se ta kav sce na rio od i gra ti i ove, po 
mno go če mu spe ci fi č ne go di ne, vi de-
će mo na red nih ne de lja.

Ce na so je na ba zi tek jed nog 
re a li zo va nog ku po pro daj nog ugo-
vo ra je re gi stro va na na ni vou od 
44,55 din/kg (40,50 bez PDV), što 
je u od no su na pret hod nu ne de lju 
pad od 1,42%.

Sun co kre to va sač ma sa 33% 
pro te i na je tr go va na po ce ni od 
29,04 din/kg (24,20 bez PDV).
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 19. 10. do 23. 10. 2015.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Že tva ku ku ru za i so je u SAD-u, od vi ja ju se pod po volj nim uslo-
vi ma. 

Pše ni ca sa de cem bar skom is po ru kom je na sa mom kra ju ne-
de lje pro me to va na po ce ni ko ja je za 2,35% ni ža u od no su na 
pro šlu ne de lju, dok je ku ku ruz, ta ko đe sa is po ru kom u de cem bru 
sku plji za 0,074%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, DECEMBARSKI 2015.
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca  180,86 $/t 178,43 $/t 180,49 $/t 181,74 $/t 180,27 $/t

Ku ku ruz  148,26 $/t 146,84 $/t 148,26 $/t 149,84 $/t 148,89 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, nov 15   330,04 $/t 327,39 $/t 329,23 $/t 332,61 $/t 330,19 $/t

So ji na sač ma, okt 15   312,00 $/t 310,40 $/t 309,50 $/t 310,50 $/t 307,80 $/t

• Bla gi rast ce ne ku ku ru za
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Ak tu el ni ki šni pe riod, znat no je 
one mu gu ćio in zen ziv ni je ak tiv no-
sti na na šim po lji ma, ka da su u 
pi ta nju i že tva so je i ber ba ku ku-
ru za. Ka ko su, isto rij ski po sma tra-
no, u ovom pe ri o du upra vo po me-
nu ti pro iz vo di pred sta vlja li no si o ce 
rob no-ber zan skog pro me ta, pot-
pu no je lo gič no što je i ovo ne delj-
ni pro met na „Pro dukt noj ber zi“ u 

No vom Sa du de set ko van, u od no-
su na pret hod ni pe riod.

Prak tič no je sa mo bla gi rast ce-
ne ku ku ru za, kao po sle di ca već 
po me nu tih me teo-uslo va, uti cao 
na kre ta nje in dek sne vred no sti 
PRO DEX-a. Na da na šnji dan ovaj 
in deks be le ži vred nost od 205,83 
po e na, što je za 0,30 in dek snih 
po e na vi še ne go pro šlog pet ka.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, rod 2015. 48 17,93 48 17,93 +0,62%

So ja, rod 2015. 50 44,55 50 44,55 +1,42%

Sun co kre to va 
sač ma 33% 100 29,04 100 29,04 -1,22%

Pše ni ca, rod 2015. 600 20,02-20,42 - - -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

154,61 EUR/t 
(fu tu res dec 15)

149,78 EUR/t 
(fu tu res nov 15)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

177,75 EUR/t 
(fu tu res dec 15)

164,00 EUR/t 
(fu tu res nov 15)

U Pa ri zu je pše ni ca u po sled njih ne de lju 
da na sku plja za 0,14%, a ku ku ruz za 

1,71%, dok je pše ni ca u Bu dim pe šti u od no su 
na kraj pro šle ne de lje jef ti ni ja za 0,15%, a 
ku ku ruz, ta ko đe, za 0,15%.

U od no su na kraj pro šle ne de lje fju čers na so ju je jef ti ni ji 
za 0,73%, dok je de cem bar ski fju čers na so ji nu sač mu 

jef ti ni ji za 1,97%



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 19.10.2015. - 26.10.2015.

Povrće 19.10.2015. - 26.10.2015.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Novi Sad - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

30. oktobar 2015.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25kg Domaće kg 20.00 22.00 21.00 bez promene dobra

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 19.00 18.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 22.00 25.00 23.00 bez promene prosečna

2
Lucerkino brašno 
(min 15% protei-

na)
džak 25kg Domaće kg 40.00 50.00 45.00 bez promene slaba

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 25.00 27.00 26.00 bez promene slaba

4 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 70.00 80.00 75.00 bez promene prosečna

5 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 19.00 22.00 21.00 bez promene dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 12.00 17.00 15.00 rast prosečna

2 Boranija (olovka) Domaće kg 100.00 100.00 100.00 bez promene vrlo slaba

3 Boranija (šarena) Domaće kg 100.00 100.00 100.00 bez promene slaba

4 Boranija (žuta) Domaće kg 130.00 150.00 130.00 pad slaba

5 Brokola (sve sorte) Domaće kg 100.00 140.00 120.00 pad prosečna

6 Celer (sve sorte) Domaće kg 70.00 80.00 70.00 bez promene prosečna

7 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 bez promene prosečna

8 Dinja (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 65.00 110.00 110.00 bez promene vrlo slaba

9 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 30.00 45.00 40.00 pad dobra

10 Kelj (sve sorte) Domaće kg 60.00 70.00 60.00 bez promene vrlo slaba

11 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 130.00 150.00 140.00 pad vrlo slaba

12 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 80.00 90.00 80.00 pad slaba

13 Krastavac (salatar) Domaće kg 60.00 65.00 60.00 rast dobra

14 Krompir (beli) Domaće kg 30.00 40.00 35.00 bez promene dobra

15 Krompir (crveni) Domaće kg 30.00 40.00 35.00 bez promene dobra

16 Kupus (sve sorte) Domaće kg 20.00 35.00 25.00 rast dobra

17 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300.00 350.00 350.00 bez promene dobra

18 Luk crni (mladi) Domaće veza 20.00 25.00 22.00 bez promene slaba

19 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 25.00 40.00 30.00 bez promene dobra

20 Paprika (Babura) Domaće kg 60.00 75.00 75.00 rast dobra

21 Paprika (ljuta) Domaće kg 170.00 200.00 180.00 bez promene prosečna

22 Paprika (ostala) Domaće kg 65.00 120.00 80.00 bez promene dobra

23 Paprika (šilja) Domaće kg 65.00 90.00 80.00 rast dobra

24 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 85.00 85.00 85.00 bez promene slaba

25 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 65.00 80.00 75.00 bez promene dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 170.00 180.00 180.00 pad slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 120.00 125.00 125.00 bez 
promene dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 50.00 70.00 50.00 bez 
promene slaba

4 Dunja (sve sorte) Domaće kg 60.00 70.00 70.00 bez 
promene slaba

5 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 110.00 120.00 120.00 pad prosečna

6 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 75.00 85.00 85.00 rast dobra

7 Grožđe (crno Hamburg) Domaće kg 100.00 100.00 100.00 bez 
promene vrlo slaba

8 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 75.00 85.00 85.00 rast dobra

9 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 30.00 40.00 35.00 bez 
promene dobra

10 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 50.00 55.00 50.00 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 45.00 55.00 50.00 rast dobra

12 Jabuka (Gloster) Domaće kg 45.00 45.00 45.00 rast vrlo slaba

13 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 45.00 55.00 50.00 bez 
promene dobra

14 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 40.00 50.00 45.00 bez 
promene dobra

15 Jabuka (Melrouz) Domaće kg 35.00 35.00 35.00 bez 
promene vrlo slaba

16 Jabuka (Mucu) Domaće kg 40.00 45.00 45.00 bez 
promene prosečna

17 Jabuka (ostale) Domaće kg 45.00 55.00 50.00 rast prosečna

18 Jagoda (sve sorte) Domaće kg 450.00 500.00 450.00 - vrlo slaba

19 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 130.00 135.00 135.00 - vrlo slaba

20 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 75.00 80.00 80.00 bez 
promene dobra

21 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 85.00 100.00 95.00 rast slaba

22 Kruška (ostale) Domaće kg 65.00 70.00 65.00 bez 
promene dobra

23 Kruška (ostale) Domaće kg 75.00 85.00 85.00 rast prosečna

24 Lešnik (očišćen) Domaće kg 900.00 1000.00 1000.00 bez 
promene vrlo slaba

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 280.00 300.00 290.00 bez promene

2 Jarad sve težine sve rase kg 210.00 230.00 220.00 bez promene

3 Koze sve težine sve rase kg 140.00 160.00 150.00 rast

4 Krmače za klanje >130kg sve rase kg 120.00 140.00 130.00 rast

5 Ovca sve težine sve rase kg 130.00 160.00 140.00 bez promene

6 Prasad 16-25kg sve rase kg 170.00 200.00 180.00 rast

7 Prasad <=15kg sve rase kg 170.00 190.00 180.00 bez promene

8 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 140.00 170.00 160.00 bez promene

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 280.00 300.00 280.00 bez promene prosečna

2 Junad >480kg sve rase 220.00 230.00 220.00 bez promene prosečna

3 Ovca sve težine sve rase 100.00 120.00 110.00 bez promene prosečna

4 Prasad 16-25kg sve rase 180.00 190.00 180.00 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 19.00 23.00 22.00 bez 

promene dobra

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 20.00 22.00 21.00 bez 

promene dobra

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 23.00 26.00 24.00 pad slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 60.00 50.00 bez 
promene prosečna

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 26.00 28.00 27.00 rast dobra

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 20.00 22.00 21.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

•  Trak tor IMT-589 DV kom plet no de talj no 
re mon to van i ser vi si ran uodlič nom je sta nju 
rad nom sta nju spre man za rad i ra di sve funk-
ci je. Tel:061/200-32-17.

• Mo to kul ti va tor IMT 502 u is prav nom sta nju. 
Mo tor je Brigs-Stra ton.Tel:063/370-150.

• IMT 539, 1992. god. sa ka bi nom, u eks tra 
sta nju, 3600 rad nih sa ti. Tel:063/531-155.

• Ur sus C360 1984. god. Ku pljen nov je di ni 
vlsnik. Po sle pu ne ge ne ral ne ra dio 50 sa ti. Sve 
is prav no i plug Le o pard kao i 4-kril na dr lja ča. 
Tel:060/338-94-30.

• IMT 539, Sa ka bi nom i kom pre so rom,no ve 
gu me. Tel:064/235-05-57.

• Ze tor 5718 u od lic nom sta nju. Trak tor je 
re gi stro van, 100% is pra van, bez ika kvih ula ga-
nja. Ce na po do go vo ru.

Tel:063/845-98-70.

• Mo to kul ti va tor, fre za u od lič nom sta nju ben-
zi nac ma li po tro šač ja ko ma lo ra dio. Brik sov 
mo tor ne mač ke pro iz vod nje, tri konj ske sna ge.
Tel:064/200-41-00.

• Fre za pri ko li ca. Tel:063/854-16-38.

• Pro da jem Vla di mir ca no vi tip sa jed nim me-
nja čem u do brom sta nju i se tvo spre mač. Tel-
:467-717 .

• Prodajem  kombajn žitni Džon Dir 950.  T el: 
060 /067-01-45.

• Prodajem  k ombajn Zma j 143, 200 4 godiš te  
s a sečkom  za  slamu i kukuruznim adapterom. 
Tel :064/063-2 4-34.

• Prodaje m trak tor 577  no vi tip sa dva para 
zadnjih  t očkova.T el: 069/668-206. 

● P rodajem  traktor IMT 5 78 u isp rav nom 
stanju, i dva pluga. U  Laćarku . Tel:  063/660-
748.

 ● K ombajn  Epple M obil  1240. U  odlič no m 
stanju, mal o  radio, motor odličan, 1980. 
g odište. T el :062/186-94-06. 

 ●  Ber ač za  kuk uruz Zmaj 213, jednoredni, 
ispravan 1982. god.  Te l:063/531 -15 5. 

● IMT  539 s a kabinom i kompresorom, nove 
gu m e.Tel:064/235-05-57.

 • Prodaje m trak tor 577  no vi tip sa dva para 
zadnjih  t očkova. Te l:  069/6 68-206.

• Pro dajem  Vla dimirca  novi tip  sa jedn im 
 menj ačem u dobrom stanju i setvospremač. 
Te l: 467 -717. 

• Prodajem V ladimi rca , novi t ip sa je dnim 
me njače m  u dobrom  st an ju. Može zamena za 
Fer gu sona 533  ili 539 . 

• Prodajem  kombajn žitni Džon Dir 950.  T el: 
060 /067-01-45.

• Prodajem  k ombajn Zma j 143, 200 4 godiš te  
s a sečkom  za  slamu i kukuruznim adapterom. 
Tel:0 6 4/063-24-34.

• Traktor John Deere 6 200, 85KS, 1994 . 
god , 7700rc,  gum e sve 4 s u s koro no ve, ima 
rev erzer, u odličnom stanju, iz u voza. Te l: 
0 65/825 -66 -54.

OPREMA

• Povo ljn o dvore dni be ra č Z maj K2  u od ločno m 
s ta nju ge neralno i  deta ljno  r em ontova n  novo 
s ve sta vl jeno kai še vi , ležaj i,  taru p kuč iš ta i 
 le ž ejev i i no že vi  novi tarupa samoo štreći, k om-
ušačk i  st o nov i o stale s ve gumene  l opatice  
na kr aju  o fa rban i urađena elektro instalacija 
Tel:0 61/20 0-32-1 7.

• Plu g  IM T756, trobrazdni, cena po dogovor u. 
Tel: 064/198 -76 -15.

• Plug Le mken ob rtač t rob razni 3x30 12 coli, 
stanje  odlično. Tel:0 61 /200-32- 17.

• Ber ač  2 21  sa bun ker om i rudo m na hid-
raulično ukrštanje, u dobr om  s tanju. 
T el:022/664-596.

• Sejačica z a  kuk uruz  SKP T- 4 " OLT Osjek", 
mehanička četv orore dn a.  Tel:0 22 /4 76-092.

•  Žitna sej alica s axs onija 2 .5 metra iz uvoza u 
odlicnom  st an ju. Tel :06 4/145-4 4-98.

•  Pr skalica u  odl ičnom s tanju, uv ez ena iz 
 Švajc ars ke , bu re 800  lita ra , pum pa  če tvorokl-
ipna marke A nno vi  Reverb er i,  grane  12m sa  
mog ućnošću  p rošir enj a ,  cevi proh romske,  
p omoću  hid ra ul ike se  gr ane o tvara ju-otk-
ljučavanja-zakreću-dizu gore ,  do le. Tel :06-
4/296-37-99.

•  Prikolica  trakt orska T AM  5t , stari tip, nije  
kiper. Dimenzije 400x185x90. Gume 7 .50 -2 0. 
T el:106 0/ 545- 75-56 .

•  Četv oro krilne, pe to krilne  masivne drlj ače  za 
tra kt or e preko 60 KS  i tr okrilne proširene za 
traktore ispo d  60 KS. Tel:06 4/ 2 33 -15 -31.

 • Prikol ica IMT jednoosovinka kiper 4 tone, 
1 98 9. god. Tel: 063 /531-15 5.

• P rodaje m nov  t rakto rs ki ure đa j buša č  rupa 
 bu nara,šipo va ,stubo va ,sadnica• Bušenj e s e 
izvodi spiralom  u  jedn om zahva tu  (do 3m) ili 
nasta vlja njem  sp irala  (o d  1,5m)  do potrebn e 
d ubine. B uš ilica mo že da s e  zakreće po 
uzduž no j  ravni traktora od 90º-7 5º Gabariti 
700x1250x3250 mm, Masa  760 k g. Tel:065 / 
559-12-23.

 • Trobrazdni plug Leopard sa toč kom. Te-
l:022/7 36- 06 6.

•  Plug ravnjak č eški, č etvoro bra zdni, 4x30 12 
coli, stanje  o dl ično. T el: 061/200-32-17.

 Prikolica  trakt orska T AM  5t , stari tip, nije  kiper. 
Dimenzije 400x185x90. Gume 7.50-20. Tel:0-
60/54 5-75-5 6.

• Plu g  IM T756, trobrazdni, cena po d og ovoru.  
T el :064/1 98 -7 6-15.

•  V elika  greb en asta kosačica.  Potpuno  novi 
n ozevi na  nj oj, mot or u extra  stanju,  benzinski 
s nage 8  ks .  Zahvat kose  je  1,3 met ra. K osačic a 
 im a i mog uc nost priklju čka  prikolice  i  iz ve-
den je i  priključak  z a  instalacije za svetla za 
prikolic u. Tel: 061/171 -50-3 8.

• Plug Lem ken obrtač dvobrazdni 2x30 1 2 
c oli. ..Tel: 06 1/200-32-17.

 • Setvos premač širine 2,80, u dobr om  st anju. 
Tel:066 /20 8 -49 8.

• Pr sk alica 8 00L s a h id raul ičnim  grana ma , 
pum pa  če tvorokl ipna marke A nno vi  Reverb-
er i,  grane  12m sa  mog ućnošću  p rošir enj a , 
 cevi proh romske,  p omoću  hid ra ul ike se  gr ane 
o tvara ju-otk ljučavanja-zakreću-dizu gore , 
 dole.  Tel :064/ 29 6-37-99.

•  P rodajem polovne del ov e sa tra kto ra IM-
T533 st ar 9 godi na  i dvoredni Olto špartač za 
kukuriz. Tel: 0 22/ 31 2- 31 4  i  062/112 -70 -9 0. 

• Po lj omehani za ci ja - pocinkov ani silosi,  
elevat oriod  10- 60 tona- CAS, roto i vibro sel-
ek tor. Tel : 0 62/848- 81-08.

• Prodajem traktorsku frez u  IMT. T el :  064/161-
 55 -09.

•  P ro dajem  s ejali cu za  ku kuruz  Bek ericu  četiri 
reda potpuno ispravna. Cena 1.000 evra. Tel:-
06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i stado 
ov ac a. Tel:  0 63 /800-9 3-62. 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, nosivosti 5 
tona. Pe ri ca .  Tel:  0 64 /289-7 7-84. 

• Rot aciona  kosači ca  marke Deutz-Fa hr , radno g 
zahv at a  1.85 s a k ardano m,  novim noževima, 
odlično oču vana. T el:063 /8 86 -97- 17.

• Nova stočna prikoli ca. Te l:064/30 1-81-29. 

• Odžač ki krunjač- krupač u  dob rom s tanju. Uz 
njega ide dodatno s ito .  Tel:064/304-7 2-1 6.

• Zm aj ev ka ,  tip 47 0.  Svetlos na  signa li zacija, 
vazdu šne k očnice, kipuje, ima  i  ručnu  ki pu. 
P od-lim  3 mm,  oj ačana, široke gume, registro-
vana. T el :022/265-61-11.

•  Krunjač Beč ejac 12t na 1 h,  kardan  plus mo-
tor 21 kW u odličnom stanju, prvi vl asn ik . Tel-
:0 60/066- 45 -96.

• Tanjirače vučene i no šen e. Tel : 0 62 -101 -
68-60 .

 • Dr ljače , č etvor okr ilne, peto kr ilne m asivne 
drljač e za  trakt or e  preko 60KS  i  trok rilne 
proširene za traktore ispo d  6 0K S.  Tel:01 5/ 77-
86-963.

 • Samout ovarna  prikolica  za  seno. Srednj e sta-
nje. Na vidj en je ili kratki remont pre pr od aj e . 
Tel :0 64 /383-5 5-16. 

• Rot aciona  kosači ca  marke Deutz-Fa hr , radno g 
zahv at a  1.85 s a k ardano m,  novim noževima, 
odlično oču van a. Tel:063/886-9 7-1 7.

• Zm aj ev ka ,  tip 47 0.  Svetlos na  signa li zacija, 
vazdu šne k očnice, kipuje, ima  i  ručnu  ki pu. 
P od-lim  3 mm,  oj ačana, široke gume, registro-
vana. T el :022/265-61-11.

•  Krunjač Beč ejac 12t na 1 h,  kardan  plus mo-
tor 21 kW u odličnom stanju, prvi  vla sn ik. Tel:-
022/664-596.

 • Prskali ca Kra njska 330l, grane 8m, prvi vla-
snik. T el:060/ 066-45-96.

• K run jač Deutz, vagon na sat, ispr ava n. 
Tel:06 5/250-66- 25.

• Pr ekrup ač i kru njač Od žaci,  u vrl o dobrom 
stanju, cena nije fi  ks na . Tel :0 64/573- 04 -47.

• Tanjirace vučene i nošene . Tel:062/ 101-68-
60 .

 • Plug Lemind 12 co li ili zamena za plug od 1 0 
 coli.  Tel :022 /742-808 .

• Prod ajem setvospremač u dobr om  stanju.  
Te l: 467- 717.

• Prodajem traktorsku frezu  IM T. Tel :  06 4/161-
55 -0 9.

• P ro da jem s ej alicu  za ku ku ruz B ekericu č etiri 
reda potpuno ispravn. Cena 1.000 evra. Tel:-
06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i stado 
ov ac a. Tel:  0 63 /800-9 3-62. 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, nosivosti 5 
tona. Pe ric a.  T el :  06 4/289-7 7-8 4. 

•  Polj om ehaniza ci ja  - pocinkovan i silosi, el-
evatori od 10- 60  tona - CAS, roto i vibro selek-
to r. Tel:  062/8 48-81-08.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom sta nj u. 
Tel:  064/51 6- 97-10 .

 • Prodajem  krunjač  veliki Čak ov ec , 20 tona  
n a  kardan sa el evatoro m za še purike.S ve  u  
radnom stanju, cena po dogov or u. Tel:  064/2-
77-13-05.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom sta nj u. 
Tel.  064/516 -97 -10.

•  Pro dajem krun jač pre krupa č,  Polj ostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300  k g. Tel:  
063/193-97 -07 .

• Prodajem  pr esu Kve č, Kolečke,  pl ug, drl jaču,  
branu sve za Salaše i Etn o  kuć e.  Tel063/ 193-
 97-07.

• Horizontalni transporter, 1000  ev ra . Tel: 0 64 
/397-30-67.

• Sejačica za  ku kur uz SK PT- 4  "OL T Osjek", 
mehanička četvororedna, 400  evra . Tel: 
022/476-092.

• Dvobrazdni plug IMT-757/2, 550  evra. T el : 
 022/476-092.

• Pumpa za  zalivanje Slap 800 NP i 30 cevi, 
1300  ev ra.  T el : 062/8 96-57-58.

• Motoku lt ivator Garlatt 3 KS u St. Pa zov i.  Tel: 
064/218 -74 - 00. 

• Prsk al ica 800L sa hidrauličnim granama, 
2550 evra.  T el: 06 4/296- 37- 99 .

•  Plug cevas ti češk i  četvor ob razni 4x30  zahvat-
,v isina  gredera 75cm,razmak i zne đu glav a 
80cm,  plug je u odličnom radnom sta nj u.  Tel: 
 06 1 /2 00- 32-17. 

• Prikol ica j ed no osovinka, kiper, 4 tone nosivosti, 
1989. god, 1000  e vra. Tel : 0 63/531- 155.

• Prodajem traktorsku frezu  IM T. Tel :  06 4/161-
55 -0 9.

• P ro da jem s ej alicu  za ku ku ruz B ekericu č etiri 
reda potpuno ispravn. Cena 1.000 evra.Tel: 06-
0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i stado 
o va ca. Tel :  06 3/800- 93-62 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, nosivosti 5 
tona. Pe ric a.  T el :  06 4/289-7 7-8 4. 

•  Polj om ehaniza ci ja  - pocinkovan i silosi, 
e levator iod 10 -60  tona- CAS, roto i vibro 
selek to r. Tel:  0 62/ 848-8 1-08.

• Proda jem Vl adi mirca no vi tip s a jednim  me-
njač em u dobrom stanju i setvospremač. Te-
l:467- 717.

• Pro dajem pr esu Welger 71 u dobrom stanju. 
 Tel:  064/516- 97 -10.

•  Transporter za kuku ruz L ifam 9 m,  k ao nov. 
P une g ume be z  duvanja i  t re ći toča k pozadi 
 bez podizanja, lako se kreće, 800 evra . T el: 
 06 6/521-81-11.

• Setvospremači .  Tel: 06 2/ 101-6 8-6 0. 

• Vučene i nošene tanjirače . Tel: 06 2/ 101-68 
-60.

 ZE MLJA,  PL ACEVI, KU ĆE , 
STANOV I,  LOKA LI

• Proda je m 8 juta ra  zemlje u  2 komada, 7 
jutara i 1 jutro.  T el: 06 2/8 77- 83-8 0.

•  Prod ajem po ljopri vredn o  ze mljište, prva 
 kla sa povr šine 2 ,1 7m2  u Laćarku ,  ulica 
P artizansk a,  uk njiže no ,  vlasn ik,  kvalitetn o 
obradivo  zemljište za bašti ili njivu.  Tel: 
 060/592 -2 0- 63. 

• Njiva-bašt a, površi ne  4 0 ari 1 .a  klase,  u 
 Plati če vu.  Parce la se n alazi n ep osredno ispod 
kućni h  placev a , t e je,  zb og blizine,  izuzetn o 
 pog odna za s ve  v rste pro iz vod nje, a n aro čito 
za po vrtarstvo, voćarstvo i farme .  Tel:01-
1/266- 70-61. 

•  Prodajem  k uću,  Sa laš Noćajski, Stojana 
Čupića 19 .  Tel: 0 63/54-44- 67 .

• Prodajem kuć u s a dvorišt em  10 ari i 
p omoćni m o bj ektima,  uži c entar  Mi tr ovice 
( blizu š kole, ob da niš ta, tr žni  centar).  Lokacij-
ska  dozvola  za gr adn ju. Pogodno za malu 
privredu. Tel: 022/625-3 80  i 063 /7 79 -3 1- 72. 

 • Prodajem  legaliz ovani  salaš  (o bjekti, struja, 
voda, te lefon)  sa 1.17.47ha na Rumskom put u.  
Tel:  022/612 -612.

 • P rodajem k uć u , S al aš Noćajski , Stojana 
Čupića 19 .  Tel: 0 63/54-44-67. 

•  Prodajem  kuću 100m 2, pomoćni objekti , 
na pl acu  o d 5 ar i u Sre ms ko j  Mitrovici, Petra 
Preradovića 108, Tel: 022/487- 60 6 i 06 4/418-
04-46.

• Prodajem  kuću 100 m2  na 5,5 ari  pl aca, 
 uknjižena , CG u Matije Huđi .  Tel: 063/16-
6- 18 -50

• Prodajem  pla c površ ine  5 ,1 ar u  Mačvans-
ko j M itrovi ci.  Gradsko  gra đevins ko  zemljište, 
privatna svojina.  T el: 06 0/ 615-0 4-15.

 • Prodajem nov ij u k uću ulica 15. Ma j, 
n amešte nu.  250m 2  sa kompletnom 
infrastrukturom. Tel: 022/631- 74 1 i 06 9/293-
48-20.

•  Prodaj em  kuću  na t ri sprata  u Laćarku 
povoljno  ili menjam za auto ili kombi. Tel: 
00387-35-750-478 i  0 049-17 5-128 -62-48. 

•  Proda jem n ovu ku ću  u  Laćarku Bela r uža, 
površine 14 0m2 na placu od 6 ari. Hit no . Tel:  
063/321 -25 5

 • Prodaj em kuću  u  Ž arkovcima sa baštom 
površine od 160ari.  T el. 061/28 8-31-0 3.

• Proda jem  dv a jutra  z emlje  na  Vi šnjacima u 
Velikim R ad incima.Tel: 66 0-171

•  Izdaje m s ta n u ce nt ru  Srems ke M itrovic e 
u č enicama, kablovska,  i nt erenet,  C G,  200m od 
Pedagoške akademije.  T el: 064 /2 94-32-81.

• Prodaj em trosoban  s tan 80m2, drugi sprat 
Dekanac 16/10. Tel: 022/621 -7 61 i 063/ 190-
42-02. 

•  Izdajem  ap artman za  studen te i uče nike u  st-
ro gom centr u  Sremske Mitr ovice  FU L nameš te n 
 (dve sobe, kuhinja, kupatilo) Tel: 022/ 62 5-380 
i  0 63/779 31 72 

• Izdajem dvo so ban nenamešten stan u 
naselju Or ao , CG. T el : 627-46 4

•  Prodaje m d vo soban  u  Mačva ns ko j Mitrovici 
naselje Kolonija. Tel: 069/712 -365 i  0 22/ 268-
5 -60 6

• Primam  za po slenu devojku i li st u denkinju na 
stan, Novi Beogr ad . Tel: 011 /2154-2 11

 •  Izdajem  u  Srems ko j Mit rovici  u  n aselju  Ma tije 
Hu đi  jedn os oban konforan  potpuno namešt en  
stan, zvati od 18-20  č asova.  T el : 621-322

• Izda je m nenamešten stan kod pijace sa  CG . 
Tel: 06 3/534- 261.

• Izd aj em u centru super n ov namešte n stan 
75 m2, kl ima CG, parking, Kralja Petra  .  Tel: 
064/4 19 -80-9 3

• Izdaje m  kod bolnice supe r nov m ame št en 
40m2 u Sremskoj Mitrovici. Tel: 064/4 19 -80-
93  i 621 -52 0.

•  P ro dajem više trosobnih stanova .  Tel: 
0 63/32-1 2-5 5. 

• Pro dajem  ku će u Šašin cima,  Save  Zd el ara 
3 8,  d ruga kuća Svetoza ra Milet ića 92 a, 28 a ri  
b aš te  i  jutr o zeml je.Zainter esova ni doć i  lično 
na  ad resu Save  Z delara  38  Šašinci.

•  P ro da jem dvorišni sta n polun ame št en 48m 2 
 u Sremskoj Mitrovici. Ćukovac 6. Tel: 627- 92 6 
i 064/400 -23-96.

• Prodajem dve  njiv e od 8 i  od  6  ar i  bli zu sela 
u Kr aljevc imapogo dn e z a sve vrste voća i 
vinograda.  T el: 06 3/193-97 -07.

•  P rodajem kuću u Sta ro j Pazovi  od  150m2 sa  
pratećim objektim a na p lacu o d  18 ari. Struj a, 
v oda, tel efon , plin . P ovo ljno  za bavl jen je poljo-
privrednom i zanatskom radnjom. Tel 022/312-
 91 4 i 06 2/112- 70 -90.

 • Prodajem lepo o čuvanu kuću od 120m2  sa  
b aštom od 1000 m2 u Nikincima.  T el: 063/7-
66-43- 20 .

• Prodaj em u  jednoj c elini  dve njiv e p ored 
glav no g puta  u Brestaču,  uknjiženo, vlasnik 
5h. cena 12.000 evra. Tel:064/430-23-16.

• Prodajem 19 jutara zemlje u 3 komada - 11 
jutara, 7 jutara, 1 jutro. Tel: 062/877-83-80.

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

• Veća količina starog kukuruza. 
Tel:069/640-785.

• Neoljušteni lešnik, berba 2015. 
Tel:015/438-177.

• Beli paradajz 20 semenki. Sora koja jako 
brzo raste i sazreva a plodovi budu veličine-
težine od 250gr do 750gr. Tel:061/146-30-
36.

•  Leskovacke dunje. Tel:065/999-78-68.

• Prodajem toplo ceđeno sojino ulje. 
Tel:061/194-49-42.

• Svež plod aronije, prva klasa, berba 
2014, 350 din/kg. Na veće količine dogovor. 
Tel:062/966-55-35.

• U ljusci ili očišćeni.Cena u ljusci 300 
dinara kilogram a očišćeni 1000 dinara. 
Tel:064/233-83-22.

• Dunje leskovačke, oko 1.5 tona. Zdrava 
odlična za rakiju. Sremska Mitrovica cena 50 
dinara. Tel:064/276-19-82.

• Bukovače - šitake: Prodajem zasejane 
džakove, seme (micelijum) i sveže gljiva.
Uputstvo za proizvodnju dajem besplatno.
Tel:021/461-247 I 064/247-05-70.

• Prodajemo izuzetno kvalitetne sadnice 
lešnika. Cena jednogodišnjih sadnica 2,5 
evra po komadu, dvogodišnjih sadnica 4 
evra po komadu, trogodišnjih sadnica 6 
evra po komadu. Konditorske sorte, sadnice 
vode poreklo od sertifi kovanih sadnica. 
Tel:063/892-50-30.

• Beli paradajz 20 semenki, odlična i veoma 
retka sorta koja daje bele i krupne plodove. 
Tel:061/146-30-36.

• Prodajem grožđe za vino i rakiju u većim 
količinama, vršimo i uslugu muljanja sa 
izbacivanjem peteljki. Cena po dogovoru, 
Tel:064/120-99-11.

• Prodajem domaću rakiju šljivovicu, 
povoljno. Tel: 661-312 i 069/388-83-99.

• Domaći zeleni pasulj. Tel:064/462-93-45.

• Veća količina starog kukuruza. 
Tel:069/640-785.

Prodajem toplo ceđeno sojino ulje. 
Tel:061/194-49-42.

• Ovogodišnji polen i propolis I i II klase. 
Tel:022/271-30-63.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 30. oktobar 2015.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



• Prodajem baliranu detelinu sladištena ispod 
krova. Tel: 063/733-88-55.

• Prodajem kozije mleko sir i surutku. Tel. 
022/661-312.

• Prodajem seme graorice, mešana graorica i 
zob, stočni grašak Angela. Tel: 063/808-61-79.

• Prodajem grožđe za vino i rakiju, Muskat i 
Hamburg. Tel: 064/192-12-52.

USLUGE, POSLOVI

• Potreban radnik ili radnica u Ronilačkom 
klubu kao konobar, plata mesečna, radno 
vreme 7 sati, 5 dana u nedelji. Tel;065/306-
48-11.

• Kosim travu, šišam živu ogradu održavam 
dvorišta brzo,kvalitetno i povoljno. 
Tel:063/775-75-49.

• Potreban radnik za rad na poljoprivrednom 
imanju. Ozbiljan, da nije krivično kažnjavan i 
da zna rukovati sa poljoprivrednim mašinama. 
Takođe potrebna i slobodna žena. Besplatan 
stan i hrana. Plata po dogovoru. Tel: 065/300-
39-57.

• Potreban knjigovođa obavezno rano iskustvo 
i stručni sertifi kat. Poslati CV na draganasm@
mirnovec.rs.

• Vodoinstalaterski radovi, kvalitetno i 
povoljno. Tel: 064/22-42-197.

• Vršim uslužne selidbe kombijem, kako 
u zemlji tako i u inostranstvu. Braca. Tel: 
065/631-11-22.

• Prodajem trpezarijski sto sa šest stolica.Tel: 
063/852-60-21.

• Ozbiljna žena bez obaveza čuvala bi decu 
ili pomagala starijim osobama. Tel: 062/837-
81-45.

• Radim sve fi zičke poslove. Tel: 630-398 i 
064/217-80-72

• Potreban vozač C i E kategorije za vožnju 
šlepera, domaći transport. Tel: 065/955-50-59

• Pekari u Sremskoj Mitrovici potreban 
buregdžija. Tel: 022/611-093 i 064/328-12-34. 

• Vršim selidbu u zemlji i inostranstvu 
kombijem Tel: 065/631-11-22

• Uslužno molerski radovi/krečenje, gletovanje, 
izolacija. Popust za penzionere 30%. Tel: 
022/613-245 i 061/681-62-32.

● Slikam portrete  u svim tehnikama (olovka, 
pastel, ulje) prodajem slike (ulja na platnu, 
akvareli i druge tehnike). Tel: 062/971-37-52.

DOMAĆE ŽIVOTINJE

• Ovan star nepune dve god da papirima rase 
Texel. Tel:063/108-29-00.

• 6 koza starosti 1-3 godine. Cena po dogovoru 
ili zamena za prasice, suprasne krmače i 
jaganjce. Tel:062/240-106.

• Patuljaste koze, 2 mlade ženke..Indjija. 
Umiljate i skromne. 40 EUR komad. 
Tel:064/198-76-15.

• Na prodaju 4 mužjaka pauna starih 2 godine. 
Sve informacije na 064/281-12-12 i 064/371-
73-90.

• Žensko ome staro 10 meseci. Ome uhranjeno 
lepo veliko. Tel:062/162-47-71.

• Tovne ćurke 450 din/kg. Tel:062/205-508.

• Nerast rase landraš starosti 2 godine. Težine 
250kg, sa pedigreom. Poreklo farma Bečej. 
Tel:063/805-59-36.

• 40 komada prasića težine do 25 kilograma, 
Višnjićevo. Tel:062/800-46-29. 

• Priplodne nazimice v jorkšir, uzrasta od 
35-90 kg. Izuzetne, povoljno bez papira! 
Tel:063/411-104.

• Hajkom i panon beli. Mladi od jednog meseca 
i odrasle ženke spremne za parenje stare oko 
5,5, meseci.Cena je 500 dinara po mesecu 
starosti. Tel:064/128-10-72.

• Leghorn Petao star 6 meseci. Tel:064/128-10-72.

• Poni šarena kobila, stara 5 godina, visoka 90 
cm, ispravna, mirna. Tel:066/461-734.

• Koza i dva muška jareta. Tel:065/470-16-52.

• Visokosteone junice, rase holstajn, 
umatičene, 6 komada. Tel:063/873-65-04.

• Jarac star godinu dana. Mešanac je, bez 
rogova. Tel:015/778-65-68.

• Suprasne i nesuprasne nazimice, umatičene 
i neumatičene, čista rasa veliki jorkšir, nerasta 
10 meseci, tri mlada nerasta stara 4 meseca. 
Tel:060/015-00-97.

• 10 kom prasica težine oko 20 kg. 
Tel:064/261-17-57.

• Alpski muški jarići stari 5 meseci, teški 25-
30kg, cena 60 evra, sva 4 u kompletu 200 
evra. Dva ženska alpska jareta stara 5 meseci 
težine od 25 do 30 kg, cena za jedno 100evra, 
oba zajedno 170 evra, svih 6 zajedno 350 
evra. Tel:062/745-499.

• Prodajem kravu crno beli holštajn, steona. 
Tel: 069/668-206.

• Prodajem 20 jarića stare mesec dana. Tel: 
064/123-96-41.

• Prodajem tri krave umatičene friške muzare 
idu u pašu, Susek. Tel: 021/878-025.

• Prodajem 13 koza starosti od 1-3 godine daju 
do 3 litre mleka. Tel: 064/123-96-41.

• Farma prodaje 6 steonih umatičenih junica 
simentalke moguća korekcija cene ukoliko se 
uzima više komada. Tel:065/271-37-78.

• Prodajem 3 odnegovane i mlečne alpino koze, 
starosti 1 godinu i 2 godine. Tel:064/164-92-
56.

• Prodajem 6 koza starosti 1-3 godine. Cena 
po dogovoru ili zamena za prasice, suprasne 
krmače i jaganjce. Tel:062/240-106.

• Saseks koke starosti 4 meseca i prepelice 
stare 4 nedelje. Imamo i maldih Brakel koka 
stare 3,5 meseca. Tel:063/108-68-12.

• Alpina koze,35 komada, seliktirano stado,200 
Eura po komadu. Molim novopečene kozare 
da me zaobiđu glupim pitanjima. Tel:063/753-
52-00.

• Povoljno, prasad za dalji tov, težine 22-25kg, 
cena 230din/kg. Takodje prodajem sojinu 
pogaču pogodnu za ishranu svih kategorija 
svinja, cena 60din/kg, vršim i fi zičku zamenu 
soje za pogaču, 100kg soje- 82kg pogače. 
Tel:066/644-17-25.

• Živina Italijanke 1 petao star 6 meseci, 1 
koka 5 i 3 koke 4 meseca. Cena po komadu 
je 800 dinara, ne rasparujem. Tel:064/128-
10-72.

• Leghorn petao star 6 meseci. Tel:064/128-
10-72.

• Pazinske ćurke i tovne pilice.cena za 
curke zive je 400 a za uredjene 500 din kg. 
Tel:064/225-34-09.

• Prodajem kravu crno beli holštajn, steona. 
Tel: 069/668-206.

PLASTENICI, STAKLENICI

• Plastenik korišćen 3 sezone, komplet sa 
mrežom za zasenu, u jako dobrom stanju. 
Tel:065/377-71-09.

• Izrada plastenika po vašoj želji ili standarno 
po našim merama. Garantujemo da smo 
najpovoljniji jer cevi za izradu dobijamo 
direktno iz fabrike. Kvalitetno i povoljno. Za 
sve informacije, pitanja koja imate pozovite. 
Uzorke plastenika možete pogledati u 
Temerinu. Tel:063/528-231.

PČELARSTVO

• Košnice i delovi košnice.LR, DB, DB12, F. 
Podnjače AV, drvene i za sakupljanje polena.
Milerov zbeg ili po uzorku. Svi delovi se 
izrađjuju od suve čamove daske, takođe svi 
delovi su spojeni cink vezom što omogucuje 
veliku čvrstinu i dugotrajnost. Košnice su bez 
ramova. Tel:063/126-08-79.

• Bukov trud-gljiva za dimljenje pčela, 
odličnog kvaliteta i mirisa koji ne smeta 
pčelama. Jedan dzakčić je oko 1 kg, Šaljem 
brzom postom ili po dogovoru. Tel:064/855-
91-04.

KUĆNI LJUBIMCI

• Na prodaju nemački ovčar star 2 godine 
mužjak, vrlo povoljno, po dogovoru. Tel: 
064/987-28-14.

• Ovnoliki i hajom kunići, 500 dinara. Tel: 
064/293-46-15.

• Hajkom i panon beli kunići, 400 dinara. Tel: 
062/221-898.

• Na prodaju nemački ovčar star 2 godine 
mužjak, vrlo povoljno. Tel: 064/987-28-14.

• Prodajem hajkom kunice na veliko i malo svih 
uzrasta, od mesec dana pa do skotnih zenki. 
Prodajem i meso kunica po dogovoru. Cena 
500 dinara po mesecu starosti. Tel: 063/564-
166.

• Hajkom i panon beli kunići. Cena po mesecu 
starosti 500 dinara, ima od 1, 2 i 4 meseca. 
Tel: 064/128-10-72.

• Na prodaju 4 mužjaka pauna starih 2 godine. 
Tel:064/281-12-12 i 064/371-73-90.

• Prodajem odrasle japanske guske. 
Tel:022/325-232.

• Poklanjam mačku i mačiće sijamskog 
porekla. Tel: 641-193 i 062/641-193.

• Prodajem bele puline. Tel: 060/441-4055

MOTORNA VOZILA

• Kupujem registrovanu auto prikolicu 2h130 
do 300 evra.Tel: 063/50-94-93.

• Prodajem vozila Zastavu 101, 2003. godište, 
Golf 2, 1989. godište i Ford eskort, 1996. 
godište. Tel: 061/635-05-18.

• Kupujem registrovanu auto prikolicu 2h130 
do 300 evra.Tel: 063/509-493.

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-32

• Prodajem Fiat Kroma 2005. godište  1900 
kubika, 150 KS, automatik u odličnom stanju. 
Tel: 063/852-60-21

• Prodajem Jugo 55 godina proizvodnje 1991 u 
super stanju, nove gume. Tel: 061/635-05-18.

• Prodajem Fiat Panda 2002 godište, u odličnom 
stanju. Tel: 069/133-21-32.

• Prodajem ladu limuzinu 1300 ispravna, cena 
200 evra. Tel.022/553-570 i 060/553-35-70.

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-32.

• Prodajem Zastavu 101 godina proizvodnje 
2004, registrovana, može zamena. Tel: 069/625-
379.

• Prodajem Fiat Punto godina proizvodnje 2000, 
1,7 dizel, može zamena.Tel: 069/133-21-32.

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-
32.• Prodajem Fiat Kroma 2005. godište  1900 
kubika, 150 KS, automatik u odličnom stanju. 
Tel: 063/852-60-21.

• Prodajem Zastavu 101 godina proizvodnje 
2004, registrovana. Tel: 069/625-379

• Prodajem Fiat Kroma 2005. godište  1900 
kubika, 150 KS, automatik u odličnom stanju. 
Tel: 063/852-60-21.

• Prodajem Opel Astu 2.0 registrovana u 
odličnom stanju. Tel: 063/562-884.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 060/661-
21-81.

• Prodajem zastavu yugo skala pikap, 2003. 
godište. Očuvan. Inđija. Tel:022/551-290.

•  Prodajem fi ću, 1985. godište odjavljen. Tel: 
670-711.

RAZNO

• Kazan za pečenje rakijje zapremine od 120 
litara. Takozvani šerpaš Valjevac. U kompletu 
sa cevi i tabarkom. Kazanu je dno debljine 
6 mm a plitak svega oko 25 cm. Ručni rad, 
kovan. Plitak a širok. Brzo provri. Ložište 
odlicno da služi godinama. Tabarka 550 
litara i poseduje cilindrično hladjenje rakije. 
Tel:064/246-56-93.

• Točak za špartač, ispravan. Tel:064/233-
15-31.

• Presa za grožđe - voće, od livenog gvozdja. 
Sa kompletnim drvenim dodacima. zapremina 
preko 100 l. Očuvana u funkciji. Proizvodjac 
austro madjarska fi rma hofherr schrantz 
clayton shuttleworth.Dimenzije,ukupna 
visina 180 cm,precnik korita,kade je 90 cm.. 
Tel:064/198-76-15.

• Krunjač - prekrupač, marke Sever. 
Tel:064/180-45-85.

• Presa za grožđe - voće, od livenog 
gvozdja. Sa kompletnim drvenim dodacima. 
zapremina 100 l. Očuvana u funkciji. 
Proizvodjac austro madjarska firma hofherr 
schrantz clayton shuttleworth. cena fiksna 
200 evra. Tel:064/198-76-15.

• Sušara za žitarice, kapaciteta 5000kg. 
Gorionik od 55kW, na dizel. Odlično stanje! 
Tel:064/64-01-247.

• Krunjač Bečejac 12t na 1h, kardan 
plus motor 21kW u odličnom stanju, prvi 
vlasnik. Tel:022/664-596.

• Kazan za pečenje rakije, od 100l. Kao 
nov, prevrtač. Tel:063/404-079.

• Dva stabla oraha, Prečnici su 60cm i 
70cm, a duŽina je 3m. Tel:022/351-308.

• Časovi matematike za osnovce i 
srednjoškolce. Nebojša. Tel: 065/39-11-
914.

• Prodajem 6 polovnih sobnih vrata i jedna 
ulazna u dobrom stanju. Tel: 060/615-04-
15.

• Prodajem vunene jorgane, vunene 
naddušeke, dečiji krevetac sa dušekom. Tel: 
022/611-867 i 063/739-34-38.

• Časovi matematike diplomirani 
matematičar daje časove svim uzrastima 
dolazim kod vas. Tel: 611-622 i 617-525.

- Prodajem 18m3 prvoklasnih drva isečenih 
za šporet. Tel: 066/971-15-32.

• Prodajem staru češku violinu u dobrom 
stanju. Tel: 064/138-08-83.

• Prodajem vilerov goblen velike bulke 
, uramljen, cena 30.000 dinara. Tel: 
063/707-65-58.

- Prodajem tuš kabinu 4m2 podnih pločica 
33h33 cm i 17m2 židnih pločica20h20cm2. 
Zvati od 14-18 časova. Tel: 022/621-988.

• Prodajem ogrev, briket  i drvo na 
džakove. Tel: 063/209-907.

• Prodajem polovan crep Kanjiža i 
Vinkovački 1400 komada, cena 10 din po 
komadu. Sremska Mitrovica. Tel: 022/632-
943 i 064/810-81-99.

• Prodajem dečiji krevetac. Tel: 022/621-
098.

• Kazan za pravljenje rakije 120 litara sa 
mešačem. Radio samo jednom kupljen 
nov u Subotici. Kazan je kompletan i bez 
falinki, čuvan u adekvatnim uslovima. Bez 
rdje i ostalog. Izdrada od debelog bakra i 
prohroma (ložište). Tel:064/121-95-20.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 
060/661-21-81.

- Prodajem tuje za živu ogradu. Tel: 
022/557-630 i 063/70-34-454.

• Kupujem seme lubenice Mauzerke 100 
komada . Tel: 062/514-005.

• Prodajem krunjač prekrupač, Poljostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300 kg. Tel: 
063/193-97-07.

• Prodajem presu Kveč, Kolečke, plug, 
drljaču, branu sve za Salaše i Etno kuće. 
Tel063/1939707.

• Prodajem tifon fi 110dužina creva 300m. 
Tel: 063/212-399.

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 250 dinara, Kuzmin. 
Tel;063/779-90-66.

• Prodajem frižider na butan, prekrupačnel 
uređaj za kontrolu svetla. Tel.631-320.

• Prodajem 500kg plavog kamena Zorka 
Šabac kristal, cena 330 dinara/kg za 
povrtlare i vinogradare. Za Poljoapoteke 
popust 10 posto na celu količinu. Tel: 
063/611-257 i 015/774-15-86 Ljuban.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem krunjač veliki Čakovec, 20 tona 
na kardan sa elevatorom za šepurike.Sve 
u radnom stanju, cena po dogovoru. Tel: 
064/277-13-05.

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64

• Prodajem presu Welger 71 u dobrom 
stanju. Tel. 064/516-97-10.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri 
godine. Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Čerupanje pilića, kapacitet 3 komada 
odjednom, motor monofazni. Tel:064/381-
16-71.

• Ušne markice žute, male, srednje i velike. 
Ušne markice 58x57mm / ženski: trajnost i 
visoka stopa zadržavanja, veoma bezbolan 
prema životinjama, posebno dizajniran za 
obeležavanje stoke, prazan, 25 komada / 
paket. Tel:024/479-72-99.

• Prodajem presu za ceđenje grožđa za 
vino. Tel: 064/992-58-74.

• Kupujem razne elektromotore, ručni i 
električni alat, raznu građevinsku i poljo 
opremu, tanjirače, prekrupače, krunjače, 
šrafštuke, vinte, poljoprivrednu, etno i drugu 
antiku, butan boce i prodaja aluminijumske 
lamperije i limova za pokrivanje. Tel: 061/113-
83-56.

• Prodajem ispravnu mašinu za preradu vune – 
vunovlačaru. Tel: 063/89-76-274.

• Prodajem 5 kubika stiropor blokova dimenzije 
60h25h20cm za 25000 dinara, vrcaljku za 
med četiri rama ručni pogon, nova. Sremska 
Mitrovica, Krušedolska 1. Tel: 060/092-22-36 i 
061/169-81-73.

• Prodajem kavez za koke nosilje. Tel: 670-
267.

• Kazan za pečenje rakije, od 100l. Kao nov, 
prevrtač. Tel:063/404-079.

• Inkubator za prepelice, kapacitet 300 jaja. 
Tel:022/322-685.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 
060/661-21-81.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri godine. 
Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64.

• Prodajem frižider na butan, prekrupačnel 
uređaj za kontrolu svetla. Tel.631-320.

• Prodajem 500kg plavog kamena Zorka Šabac 
kristal, cena 330 dinara/kg za povrtlare i 
vinogradare. Za Poljoapoteke popust 10 posto 
na celu količinu. Tel: 063/611-257 i 015/774-
15-86 Ljuban.

LIČNI OGLASI

• Situirani muškarac srednjih godina traži 
žensku osobu do 45 godina radi druženja 
i eventualnog braka. Tel: 065/368-22-21 i 
064/400-38-70.

• Oženjen muskarac diskretno bi se družio sa 
damom 50+ SMS.Tel:O62/145-43-90.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja i braka, 
prvo sms. Tel: +38163/893-32-08.

• Ozbiljna, obrazovana žena 58 godina vredna, 
pedantna želela bi daupozna dobro stojećeg 
domaćina isključivo radi braka. Tel: 063/888-
62-19.

• Želeo bih da upoznam žensku osobu oko 
45 godina starosti, ozbiljna veza moguć brak, 
vredi pokušati Srem, Banat i Bačka. Tel: 
061/668-43-79.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja i braka, 
prvo sms. Tel: +38163/893-32-08.

• Udruženje „Moja sreća“ iz Gornjeg Milanovca 
može da upriliči da se devojke iz Rusije udaju 
u Srbiju. Zainteresovani javite se na 065/552-
43-11.

• Situiran  muškarac 67 godina traži  žensku 
domaćicu do 60 godina, radi druženja, moguć 
brak. Tel:064/44-35-90.

•  Želeo bih da upoznam žensku osobu oko 
45 godina starosti, ozbiljna veza moguć brak, 
vredi pokušati Srem, Banat i Bačka. Tel: 
061/668-43-79.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja i braka, 
prvo sms. Tel: 063/893-32-80.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

1930. oktobar 2015.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

OGREVNO DRVO
"Sto posto metar" 

BATIKA
• Prodaja 
• Sečenje i cepanje po meri
• Donošenje na kućnu adresu

NOVO U SREMU!
Uslugu sečenja i cepanja vršimo
najnovijom mašinom, posle Vašeg 
odabira željenog drveta i uz Vaše 
prisustvo po želji.

Planinska 16
(preko puta Doma učenika)

064/642-96-21 i 022/615-955

MARKETING 
063/8526-021



Pe­če­nje ra­ki­je u Sre­mu, a i ši­re, 
vi­še je dru­štve­ni fe­no­men i do­
ga­đaj ko­ji oku­plja pri­ja­te­lje, po­

zna­ni­ke i rod­bi­nu, ne­go što je sam čin 
pro­iz­vod­nje na­pit­ka ko­ji nas po­la­ko 
uvo­di u zim­sku se­zo­nu i sve­čar­ske da­
ne. Go­to­vo da se u sva­koj uli­ci is­pred 
ku­će ili u dvo­ri­štu mo­že vi­de­ti “ve­se­la 
stroj” ka­ko ga zo­vu bra­ća Ru­si od­no­
sno “ve­se­lu ma­ši­nu” ko­ju je ovih da­na 
po­kre­nuo i Lju­bi­ša Ba­bo­vić iz In­đi­je. 
Po pr­vi put ove go­di­ne za­jed­no sa pri­
ja­te­lji­ma pri­pre­ma ja­bu­ko­va­ču, a ka­ko 
ka­že ra­ki­ju ko­ri­sti za sop­stve­ne po­tre­
be. Uko­li­ko ne­što pre­tek­ne, bi­će do­bro 
kao po­klon za na­stu­pa­ju­će sla­ve.
Ko­li­či­na ra­ki­je za­vi­si od ro­da i kva­

li­te­ta vo­ća, a s ob­zi­rom da je ja­bu­ka 
ove go­di­ne da­la mak­si­ma­lan pri­nos, 
oče­ku­je se i do­bar kva­li­tet. Ka­ko na­
vo­di Lju­bi­ša, za pe­če­nje ra­ki­je ku­pi­li 
su oko to­nu i po aj­da­re­da i de­li­še­sa 
ko­je obe­ća­va­ju do­bru ra­ki­ju. Ja­bu­ka 
je sti­gla iz naj­po­zna­ti­jeg vo­ćar­skog 
kra­ja - No­vog Slan­ka­me­na.
- Pre me­sec da­na smo uze­li ja­bu­ke 

ko­je smo pr­vo sa­mle­li u mli­nu, a na­
kon to­ga su sta­vlje­ne u bu­ra­di. U me­
đu­vre­me­nu se do­da kva­sac i ot­pri­li­ke 
tri do pet od­sto še­će­ra - ob­ja­šnja­va on 
i is­ti­če da on­da sle­di pro­ces fer­men­ta­
ci­je ko­ji tra­je oko me­sec da­na.
- Dok ne kre­ne pro­ces vre­nja u pr­

vih pet ili šest da­na neo­p­hod­no je ne­
ko­li­ko pu­ta dnev­no me­ša­ti ko­mi­nu da 
ne bi is­ki­pe­la. Po­sle to­ga je do­volj­no 
jed­nom dnev­no.

Ka­da je reč o sa­mom pro­ce­su pro­iz­
vod­nje, od­no­sno pe­če­nja ra­ki­je, on ka­
že da je to je vr­lo slo­žen po­sao i zah­te­
va do­bar ka­zan – „ve­se­lu ma­ši­nu”.
-  Sa­mo ime ma­ši­ne po­ti­če iz ru­

skog na­zi­va ve­se­li stroj, a pre­ve­de­no 
na naš je­zik zna­či ve­se­la ma­ši­na iz 
raz­lo­ga ka­da se pro­ba ra­ki­ja on­da svi 
po­sta­ju ve­se­li - ka­že kroz ša­lu Lju­bi­ša 
i ob­ja­ša­nja­va:
-  Pro­ces pe­če­nja ra­ki­je od­vi­ja se 

ta­ko što se u ka­zan sta­vi ko­mi­na i on­
da se ka­zan pot­pa­li, a po­treb­no je da 
va­tra bu­de što ja­ča ka­ko bi za­po­čeo 
pro­ces ku­va­nja. Si­ste­mom za pre­či­
šća­va­nje teč­nost pro­la­zi kroz fil­te­re i 
na kra­ju do­la­zi u ta­bar­ku ko­ja hla­di i 
iz­ba­cu­je hlad­nu ra­ki­ju.
Ka­ko ka­že Lju­bi­ša, u za­vi­sno­sti od 

to­ga ko­li­ka se gra­da­ci­ju že­li po­sti­ći, 
ta­ko se i pra­vi ra­ki­ja. Ot­pri­li­ke, oko 20 
gra­di se sma­tra ja­kom ali le­pom ra­ki­
jom, a sve pre­ko to­ga je pre­vi­še.
- U sva­kom slu­ča­ju, mo­že da se vr­

ši pre­pek ili po­lu­pre­pek, ta­ko da ka­da 
se iz­vu­če sva pa­to­ka, od­no­sno me­ka 
ra­ki­ja ili sr­ce ra­ki­je, on­da se po­no­vo 
pe­če. 
Sam pro­ces pe­če­nja ra­ki­je je du­

go­tra­jan, po­treb­no je ot­pri­li­ke oko 20 
sa­ti da se sve is­pe­če. Ka­ko is­ti­če Lju­
bi­ša, od to­nu i po ja­bu­ka oče­ku­je oko 
150 li­ta­ra ko­je će po­de­li­ti sa pri­ja­te­lji­

ma sa ko­ji­ma je ku­pio ja­bu­ke.
S ob­zi­rom da je Lju­bi­ša po­re­klom 

iz ča­čan­skog kra­ja gde se tra­di­ci­o­nal­
no spre­ma šlji­va, ka­že da mu je ovo 
pr­va go­di­na da pra­vi ja­bu­ku od ra­ki­je 
i na­da se uspe­hu.

-  I pret­hod­nih go­di­na sam pe­kao 
ra­ki­ju, ali uglav­nom od gro­žđa, ovo je 
pr­va go­di­na da pra­vim ra­ki­ju od ja­bu­
ka-  na­vo­di on.-  Ka­da se sve sa­be­re 
ima­li smo me­sec da­na po­sla oko pri­
pre­me, i eto či­tav je­dan dan se vr­ši 
pro­ces pe­če­nja ra­ki­je. Ali, u dru­štvu i 
uz pri­ja­te­lje se sve lak­še i lep­še. Ovo 
za­i­sta je­ste je­dan ri­tual na ko­ji se če­
ka to­kom či­ta­ve go­di­ne.
Lju­bi­ša na kra­ju is­ti­če da je to le­pa 

pri­li­ka da se lju­di dru­že, po­je­du i po­
pi­ju i, na kra­ju kra­je­va, raz­me­ne is­ku­
stva u pe­če­nju ra­ki­je. 

� M. Ba­la­ba­no­vić
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NAŠI VINOGRADARI

Vi­no­va lo­za je u Sre­mu, po­če­
la da se gra­na još u vre­me 
Ri­mlja­na. Rim­ski im­pe­ra­tor 

Mar­ko Aure­li­je Pro­bus, ro­đen 232. 
go­di­ne  u bli­zi­ni Srem­ske Mi­tro­vi­ce, 
an­tič­kog Sir­mi­u­ma, za­sa­dio je pr­
ve vi­no­gra­de na na pa­di­na­ma Al­ma 
Mon­sa, Fru­škoj go­ri, iz­nad Du­na­va, 
pa se za nje­go­vo ime ve­zu­je po­če­
tak vi­no­gra­dar­stva u Sr­bi­ji. Isto­ri­ja 
srp­skog vi­nar­stva du­ža je od 1000 
go­di­na – od za­če­ta­ka srp­ske dr­ža­ve 
u 8. i 9. ve­ku, a na­ro­či­to za vla­da­
vi­ne di­na­sti­je Ne­ma­nji­ća, od 11. do 
14. ve­ka. 
Srp­ski vla­da­ri su po­seb­no ne­go­

va­li kul­tu­ru ga­je­nja vi­no­ve lo­ze. U 
do­ba ca­ra Du­ša­na do­net je za­kon 
ko­ji se od­no­sio na spra­vlja­nje vi­na i 
nje­gov kva­li­tet. Naj­slav­ni­ji pe­riod za 
vi­na iz Sr­bi­je bio je od osam­na­e­stog 
do pred kraj dva­de­se­tog ve­ka. Ta­da 
su na­sta­la vi­na po­zna­ta ši­rom sve­
ta ko­ja su svo­je me­sto na­la­zi­la na 
naj­zna­ča­ni­jim evrop­skim dvo­ro­vi­
ma. Po­sled­nje dve de­ce­ni­je pod vi­
no­gra­di­ma u Sr­bi­ji na­la­zi­lo se pre­ko 
100.000 hek­ta­ra, da bi po­tom do­šlo 
do nji­ho­vog kr­če­nja usled pro­pa­da­
nja ve­li­kih dr­žav­nih vi­na­ri­ja. 
Po­sled­njih go­di­na dr­ža­va po­ku­

ša­va sub­ven­ci­ja­ma da ob­no­vi vi­
no­gra­dar­sku tra­di­ci­ju, a struč­nja­ci 
pro­ce­nju­ju da bi vi­no mo­gao bi­ti 
iz­vo­zni adut na­še ze­mlje. Ali, ob­na­
vlja­nje vi­no­gra­dar­stva i pro­iz­vod­
nja kva­li­tet­nog vi­na je du­go­tra­jan i 
skup pro­ces. Vi­no­gra­dar­stvo i vi­nar­
stvo Sre­ma je jed­no od naj­sta­ri­jih i 
naj­zna­čaj­ni­jih u ovom de­lu Evro­pe. 
Me­đu­tim, te­ška vre­me­na, eko­nom­
ska kri­za, slo­že­na op­šta sli­ka sta­nja 
u ko­jem se dr­ža­va na­la­zi, od­ra­zi­la 
se i na ovu po­ljo­pri­vred­nu gra­nu. 
Ovo je pri­ča jed­nog za­lju­blje­ni­ka 
u vi­no­grad i vi­no ko­ji po­ku­ša­va da 
oži­vi i oma­so­vi uz­ga­ja­nje vi­no­ve lo­
ze u svom se­lu. 

Pe­ra Vu­ko­vić – Ča­đa, star 63 
go­di­ne, pre pod­ne oba­vlja po­slo­ve 
Še­fa me­sne kan­ce­la­ri­je u Ste­ja­nov­
ci­ma, a od­mah na­kon is­te­ka rad­nog 
vre­me­na, od­la­zi u svoj vi­no­grad u 
ko­me osta­je po či­tav dan. I ta ver­
nost vi­no­gra­du tra­je po­sled­njih 
dva­dest go­di­na. No, kao što i gro­
žđu tre­ba vre­me­na da sa­zri i ro­di, 
ta­ko ni Pe­ra ni­je ovu lju­bav ga­jio 
od­u­vek.
- Ka­da sam bio mla­đi, ni­sam vo­

leo da do­la­zim u vi­no­grad. Sa go­
di­na­ma se to pro­me­ni­lo i što sam 
sta­ri­ji, sve me vi­še pri­vla­či. Ne­ma 
da­na a da ni­sam u vi­no­gra­du. Imao 
sam oko 500 čo­ko­ta u sta­rom vi­
no­gra­du a sa­da sam po­sa­dio i nov 
sa oko 600 čo­ko­ta. Ra­dim sam, že­
na ma­lo po­mog­ne ali žu­ri ku­ći, si­na 
to baš i ne in­te­re­su­je. Lju­tim se na 
nje­ga ali se ta­da se­tim i se­be ka­
da sam bio u nje­go­vom uz­ra­stu, pa 
me br­zo i pro­đe. Na ini­cja­ti­vu ne­

ko­li­ci­ne nas u Ste­ja­nov­ci­ma, pre 
12 go­di­na osno­va­li smo Udru­že­nje 
vi­no­gra­da­ra i vi­na­ra u se­lu. Sva­ke 
go­di­ne 14. fe­bru­a­ra obe­le­ža­va­mo 
Sve­tog Tri­fu­na. Ima­mo i na­šu tra­
di­ci­o­nal­nu ma­ni­fe­sta­ci­ju u sla­vu vi­
na i vi­no­gra­da,   „Da­ne vi­na“. Ove 
go­di­ne je odr­ža­na po je­da­ne­sti put. 
Go­sti nam ta­da bu­du po­ljo­pri­vred­ni 
struč­nja­ci ko­ji ta­da odr­že pre­da­va­
nje o ak­tu­el­no­sti­ma iz obla­sti vi­no­
gra­dar­stva. Za­tim usle­di tak­mi­če­nje 
u ka­te­go­ri­ja­ma be­log, ro­ze i cr­ve­
nog vi­na – pri­ča Ča­đa.
- I na­rav­no, sve se pro­ba i uz pe­

smu za­vr­ši. Naj­vi­še imam ri­zlin­ga, 
za­tim vran­ca, slan­ka­men­ke, imam 
i ne­što žu­pljan­ke, go­vo­ri nam da­lje 
Pe­ra, sa ko­jim smo i raz­go­va­ra­li, a 
gde dru­go, ne­go u nje­go­vom vi­no­
gra­du.
- Ka­da oto­čim vi­no pra­vim tri vr­

ste, be­lo, cr­ve­no i cr­no. Ne­ku ko­
li­či­nu pro­dam, ne­što se po­pi­je, a 
naj­vi­še po­de­lim i raz­ne­sem. Gde 
god da po­đem ja po­ne­sem vi­no jer 
je me­ni mo­je vi­no naj­bo­lje. Da sam 
mla­đi de­se­tak go­di­na ja bih pro­ši­
rio vi­no­grad. Sa ovih ne­što vi­še od 
1.000 čo­ko­ti ne mo­že da se od to­
ga na­pra­vi ne­ki po­sao od ko­ga bi 
se ži­ve­lo. Mo­gu da se po­kri­ju ne­ki 
tro­ško­vi, do­bro do­đe u vre­me ka­
da stig­nu Bo­žić, No­va go­di­na, sla­ve. 
Ta­da ne­ko ku­pi 10 – 15 li­ta­ra i ta­
ko... Ne­ka­da su na­ši sta­ri vi­no­gra­de 
sa­di­li, ne u rav­ni­ci kao mi, ne­go u 
br­du, na bre­gu. Mo­ji su ima­li oko 
2.000 čo­ko­ti. Ni­je bi­lo ku­će u se­lu 
ko­ja ni­ja ima­la vi­no­grad. Čak se i 
sna­ga do­ma­ćin­stva me­ri­la po to­me 
ko­li­ko ko ima da oce­di vi­na – zbo­ri 
Pe­ra vi­no­gra­dar. 
On, sko­ro sa se­tom, kon­sta­tu­je 

da je on­da do­šlo ne­ko vre­me ka­da 
je ve­ći­na na­pu­sti­la pro­iz­vod­nju gro­
žđa i vi­na, ali se po­no­vo, evo u po­
sled­njih dva­de­se­tak go­di­na, re­la­tiv­

no mla­di lju­di po­če­li da se za­ni­ma­ju 
za vi­no­gra­da­stvo. 
- Da­nas ima­mo, od tri sto­ti­ne do­

ma­ćin­sta­va, oko če­tr­de­se­tak vi­no­
gra­da, ma­da su to sve ma­nje po­vr­
ši­ne. Je­dan moj pri­ja­telj ima za­sad 
od 3.000, ja pre­ko 1.000 a svi osta­li 
ma­ju vi­no­gra­de sa 300 do 500 čo­
ko­ti. Ovaj broj vi­no­gra­da mi­slim da 
je ma­li ali u od­no­su na osta­la se­la, 
Ste­ja­nov­ci su je­di­no se­lo u rum­skoj 
op­šti­ni ko­je ima vi­no­gra­de – po­no­
san je naš sa­go­vor­nik.
Vi­no­grad tra­ži slu­gu a ne go­spo­

da­ra. Vi­no­grad tra­ži i pa­žnju, i rad, 
i lju­bav. Zna to Pe­ra Ča­đa odav­no, 
pa ka­že: 
- U vi­no­gra­du se mo­ra bi­ti stal­no 

, pr­ska­nje od 8 do 10 pu­ta go­di­šnje 
. Pr­vo pr­ska­nje na ba­zi ba­kra go­to­
vo od­mah na­kon re­zid­be vi­no­gra­da. 
Po­sle to­ga ka­da bu­du ma­li la­sta­ri. 
Ka­da ro­di, sr­ce mi je pu­no i pro­sto 
se di­vim, i mi­lo mi je što vi­dim da 
ni­sam po­tro­šio vre­me uza­lud. Slu­

šam ja i pra­tim i sa­ve­te struč­nja­ka, 
ali naj­vi­še se osla­njam na vla­sti­
to is­ku­stvo. Učim i da­lje na svo­jim 
gre­ška­ma. Una­zad de­se­tak go­di­na 
ka­da je vre­me re­za­nja vi­no­gra­da, 
sku­plja­lo se nas pet – šest. Naj­pre 
ma­lo  na­zdra­vi­mo pa kre­ne­mo u re­
zid­bu. Je­dan ra­di ova­ko, dru­gi opet 
na svoj na­čin... – zbo­ri Pe­ra.
On te po­slo­ve sa­da ra­di sa­mo sa 

svo­jim bra­tom od uja­ka. Re­že na 
lu­ko­ve, da bi rod bio što ve­ći. Kod 
slan­ka­men­ke i ne­kih dru­gih sta­rih 
sor­ti re­že se na kla­si­čan na­čin. Ka­
da gro­žđe ober­bi, oce­di vi­no. 
- Ako tre­ba do­dam ma­lo sla­sti i 

sme­štam u bu­ra­di. Imao sam dr­
ve­nu bu­rad ali sa­da sam ku­pio ovu 
me­di­cin­sku pla­sti­ku sa plov­kom. 
Imam i pro­hrom­sku bu­rad. Da bi 
vi­no osta­lo, mo­ra se što če­šće ce­
di­ti, pre­ba­ci­va­ti , pred No­vu go­di­nu 
sta­vi­ti ma­lo vi­no­bra­na da se za­šti­
ti od do­bi­ja­nja ki­se­li­ne, ok­si­da­ci­je. 
Imam sta­ri po­drum, na svod, ci­gla 
i ze­mlja. Za vi­no je naj­va­žni­ja tem­
pe­ra­tu­ra jer ono ne mo­že da sto­ji 
u ne­kim ka­ča­ra­ma. Po­sle ber­be vi­
no tre­ba da se spu­sti u po­dru­mu i 
vre­nje tre­ba što du­že da tra­je. Ka­da 
su ve­li­ke, ja­ke vru­ći­ne, vre­nje bu­de 
pre­br­zo, vi­no pre­vri za 4 – 5 da­na, a 
to ni­je to. Ove go­di­ne ka­ko je ro­di­
lo, ja sam pre­za­do­vo­ljan. Oče­ku­jem 
da ću ima­ti oko 1.300 li­ta­ra vi­na. 
Slast je u od­no­su na pro­šlu go­di­nu 
od­lič­na. U slast i na zdra­vlje da ga 
po­pi­je­mo pa do­go­di­ne da opet na­
zdra­vi­mo - za­vr­ša­va Pe­ra zdra­vi­com 
i po­gle­dom ka svo­jim čo­ko­ti­ma. 
Po­gle­dom u ko­me se kao i u bi­

strom vi­nu ogle­da isti­na, ogle­da se 
i Pe­ri­na že­lja. Da se lo­za ču­va, ne­
gu­je i sa­di i da se vi­no­gra­dar­stvu i 
tra­di­ci­ji uz­go­ja vi­no­ve lo­ze, što vi­še 
okre­nu oni ko­ji do­la­ze i osta­ju na 
se­lu, mla­di. 
� M. Nin­ko­vić

DRUŠTVENI FENOMENI

SE­ZO­NA PE­ČE­NJA RA­KI­JE

Vesele mašine za vesele Sremce
Ka­ko do­bi­ti do­bru ja­bu­ko­va­ču – Pe­če­nje ra­ki­je kao  fe­no­men ko­ji je i le­pa pri­li­ka da se lju­di dru­že, 
po­je­du i po­pi­ju i raz­me­ne is­ku­stva u ovom po­slu

Vesela mašinaLju­bi­ša Ba­bo­vić

STE­JA­NOV­CI • PE­RA VU­KO­VIĆ – ČA­ĐA VE­RAN VI­NO­GRA­DU

Vin­ska pri­ča is­pod Fru­ške go­re
Re­zid­bu vi­no­gra­da Pe­ra sa­da ra­di sa­mo sa svo­jim bra­tom od uja­ka. Re­že na lu­ko­ve, da bi rod bio što ve­ći. 
Kod slan­ka­men­ke i ne­kih dru­gih sta­rih sor­ti re­že se na kla­si­čan na­čin

Svakodnevni obilazak 

Sladak rod  


	str 01
	str 02
	str 03
	str 04
	str 05
	str 06
	str 07
	str 08
	str 09
	str 10
	str 11
	str 12
	str 13
	str 14
	str 15
	str 16
	str 17
	str 18
	str 19
	str 20

